




3 
 

ÖZET 

 

AK PARTĠ DÖNEMĠ TÜRK DIġ POLĠTĠKASI „STRATEJĠK DÖNÜġÜM‟ 

BarıĢ DEMĠR 

Haziran, 2016 

 

Bu çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Türk dıĢ politikasının 

temel dinamikleri çerçevesinde Türk dıĢ politikasının temelleri, Türk dıĢ 

politikasında karar alma mekanizmaları,  Atatürk dönemi Türk dıĢ politikası,  II. 

Dünya SavaĢı dönemi Türk dıĢ politikası, Adnan Menderes dönemi Türk dıĢ 

politikası, Turgut Özal dönemi Türk dıĢ politikası ve Türk dıĢ politikasında 

Davutoğlu faktörü incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde 2003-2014 yılları arasında AK Parti 

dönemi Türk dıĢ politikası incelenmiĢ, üçüncü bölümde ise AK Parti döneminde dıĢ 

politikada stratejik dönüĢümü sağlayan kamu diplomasisi ve yumuĢak güç aktörleri 

ele alınmıĢtır. 

Bu kapsamda DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın yeniden yapılandırılması, yeni kurulan 

BaĢbakanlık Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, Yunus Emre Enstitüsü, YurtdıĢı 

Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı, revize edilen ve daha aktif bir hale 

getirilen BaĢbakanlık Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı, Türkiye Radyo 

Televizyon Kurumu, Türk Hava Yolları gibi kurumlar analiz edilmiĢtir. AK Parti 

döneminde eski ve yeni kurumların bilinçli ve aktif kullanılması sayesinde stratejik 

bir dönüĢüm meydana gelmekte ve küreselleĢen dünyada dıĢ politika 

etkinleĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: AK Parti Dönemi, Türk DıĢ Politikası, Stratejik DönüĢüm, 

Kamu Diplomasisi  
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ABSTRACT 

 

 TURKISH FOREIGN POLICY DURING THE AK PARTY ERA 

„‟STRATEGIC TRANFORMATION‟‟ 

  

            This study consists of three parts. In the first part, within the frame of the 

basic dynamics of the Turkish foreign policy, fundamentals of the Turkish foreign 

policy, Turkish foreign policy decisions-making mechanisms, Turkish foreign policy 

during Ataturk Era, Turkish foreign policy during World War II, Turkish foreign 

policy during Adnan Menderes Era, Turgut Ozal Era and the Davutoglu factor in the 

Turkish foreign policy were analyzed. In the second part; Turkish foreign policy 

between 2003 and 2014, during the AK Party Era was analyzed and in the third part, 

the actors of public diplomacy and soft power ensuring strategic transformation 

during the AK Party Era were approached. 

            In this context; the restructure of the Ministry of Foreign Affairs and 

institutions such as the newly established Prime Ministry Office of Public 

Diplomacy, The Yunus Emre Institute, The Presidency for Turks Abroad and Related 

Communities, a revised and more activated Prime Ministry Turkish Cooperation and 

Coordination Agency, Turkish Radio and Television Corporation and Turkish 

Airlines were analyzed. During the AK Party Era, a strategic transformation has been 

occurring through the conscious and active use of old and new institutions and the 

activation of foreign policy is attempted in the globalizing world. 

 

 

Key Words: The Era of AK Party, Turkish Foreign Policy, Strategic Transformation, 

Public Diplomacy   
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalıĢmada Türk dıĢ politikasının geçtiğimiz son on üç yılı içerisinde tek 

baĢına iktidarda bulunan AK Parti iktidarları döneminde Türk dıĢ politikasında nasıl 

bir stratejik dönüĢüm yaĢandığı ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu süreç içerisinde 

BaĢbakan DanıĢmanı olarak göreve baĢlayan ardından DıĢiĢleri Bakanı ve 

BaĢbakanlık görevini üstlenen Ahmet Davutoğlu‟nun 2001 yılında yazmıĢ olduğu 

„Stratejik Derinlik: Türkiye‟nin Uluslararası Konumu‟ kitabından hareketle, 

Türkiye‟nin dıĢ politikasında, yeni kurulmuĢ olan kurumlarla, mevcut olup pasif bir 

durumda bulunan kurumların yeniden dizayn edilip dıĢ politikaya yön vermesi ile 

stratejik bir dönüĢüm gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Klasik dıĢ politika 

anlayıĢından çıkılarak, dünyada neler olup bittiği her an takip edilip, yeni geliĢen 

durumlara göre pozisyon alan bir Türkiye‟den söz etmemiz mümkündür.     

Yüksek lisans eğitimim sürecinde sağladıkları katkılardan dolayı Yeni Yüzyıl 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Siyaset Bilimi ve Uluslararası ĠliĢkiler 

Anabilim Dalı‟nda görevli tüm hocalarıma teĢekkürlerimi sunarım. Ayrıca tez 

çalıĢmam sırasında görüĢleriyle fikirlerimin olgunlaĢmasını sağlayan Üniversitemiz 

Rektör Yardımcısı, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Dekanı Sayın Prof. Dr. YaĢar 

HACISALĠHOĞLU‟na ve tezimi bitirmemde bana içtenlikle yardımcı olan Siyaset 

Bilimi ve Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim Dalı BaĢkanımız değerli tez danıĢmanım 

Sayın Yrd. Doç. Dr. Hüdayi SAYIN‟a ve yüksek lisans eğitim sürecimde en büyük 

destekçim olan eĢim GülĢah DEMĠR‟e teĢekkürlerimi sunar ayrıca çalıĢmam 

boyunca desteklerini benden esirgemeyen aileme Ģükranlarımı sunarım. 

 

 

 

BarıĢ Demir  
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GĠRĠġ 

 

 Türk dıĢ politikası tarihi çok köklü bir geçmiĢe sahiptir. ÇalıĢma kapsamında 

kavramsal çerçeve olarak dıĢ politika tarihini Atatürk döneminden baĢlanılmak üzere 

AK Parti dönemi ile değiĢim gösteren bir dıĢ politika anlayıĢı çerçevesinde incelemiĢ 

bulunuyoruz. Türkiye Cumhuriyeti 1923 yılında kurulmuĢ olmasına rağmen altı 

yüzyıllık Osmanlı Devleti‟nin bıraktığı çok kapsamlı bir tarihi mirasın etkisi altında 

kalmıĢtır. Türk dıĢ politikasında alınan kararlara bakıldığında birçok kararda 

Osmanlı Devleti‟nden derin izler bulmak mümkündür. Osmanlı‟dan Türkiye 

Cumhuriyeti‟ne kalan bu miras ıĢığında hazırlamıĢ olduğumuz bu çalıĢmada Türk dıĢ 

politikasında karar alıcıların nasıl etkilendiği, karar alırken nelere dikkat edildiği ve 

dıĢ politikanın nasıl Ģekillendiği üzerinde durulmuĢtur. 

Atatürk dönemi Türk dıĢ politikası incelendiğinde, birçok ders çıkarılmakta 

ve günümüz dıĢ politikasına ıĢık tutacak temel ilkelere ulaĢılmaktadır. Türkiye için 

öncelikli hedef her zaman egemen ve bağımsız olarak uluslararası alanda 

mevcudiyetini sağlamaktır. Diğer bir hedef ise Atatürk‟ün dediği gibi „Yurtta Sulh 

Cihanda Sulh‟ ilkesidir. Kendi sınırları içerisinde baĢarıyı yakalamıĢ bir devletin 

uluslararası konjonktürde de baĢarıyı yakalaması kaçınılmazdır. Bu ilke devletlerin 

aralarındaki sorunları müzakere, diplomasi, karĢılıklı anlayıĢ prensibi içerisinde ele 

almalarına ve çözüm odaklı yaklaĢımlarda bulunmaları temeline dayanmaktadır. 

Birinci Dünya SavaĢı‟nın yıkımlarını atlatamadan KurtuluĢ SavaĢı‟na giren 

Türk halkının Ġkinci Dünya SavaĢı‟na girmesinin yanlıĢ bir adım olacağı Türk dıĢ 

politika yapıcıları tarafından görülmüĢ ve bu dönemde Türkiye bekle-gör politikasını 

uygulamıĢtır. Uluslararası aktörlerin Türkiye‟yi savaĢa çekmek için ellerinden geleni 

yaptıkları bu süreçte Türkiye savaĢa girmemek için gerekli dirayeti göstermiĢ ve 

nitekim savaĢa girmemiĢtir. Daha önce birçok kez çok partili hayata geçme 

denemeleri baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢ olsa da bu denemeler 1950 yılında farklı bir 

boyut kazanmıĢtır. Çok partili hayata geçiĢle birlikte yıllarca Cumhuriyet Halk 

Partisi tarafından yönetilen Türkiye‟de yönetim el değiĢtirmiĢ ve on yıl süren Adnan 

Menderes liderliğindeki Demokrat Parti süreci baĢlamıĢtır. Bu tarihten itibaren Batı 



12 
 

ile iliĢkiler iyi tutulmaya çalıĢılmıĢ, dıĢ politikada riski en aza indirecek kararlar 

alınmıĢtır. 

1970‟lere gelindiğinde Türkiye, Kıbrıs sorunu ile uluslararası politikada yeni 

bir sürecin eĢiğine gelmiĢ, alınan kararlarla yapılan harekât sayesinde dünyaya karĢı 

dik bir duruĢ sergilemiĢtir. Bu harekât Türk dıĢ politikasının seyrini etkilemiĢ ve Batı 

ile özellikle de ABD ile iliĢkilerin yeniden gözden geçirilmesine katkıda 

bulunmuĢtur. 

1980 yılında Turgut Özal ile yeni bir sürece girilmiĢ, alıĢılagelmiĢ devlet 

yönetim geleneğinden farklı bir yönetim anlayıĢı ile karĢılaĢılmıĢtır. BaĢbakanlığı ve 

CumhurbaĢkanlığı süresince Özal dıĢ politikada karar alma süreçlerinde birebir etkili 

olmuĢ, DıĢiĢleri Bakanlığı‟nı ve Genelkurmay BaĢkanlığı‟nı saf dıĢı bırakarak kendi 

aldığı kararları uygulamıĢtır. Özal, alıĢılagelmiĢ devlet yönetiminin karar alma 

süreçlerinden çok farklı bir yöntem izlemiĢtir. Bunun yanı sıra, Özal‟ın Ġslam 

Dünyası ile olan iliĢkilere önem verdiği görülmektedir. Ortadoğu‟nun, özellikle 

Osmanlı dönemi dikkate alındığında çok uzun yıllar Türkiye‟nin yönetimi altında 

bulunmuĢ bir bölge olmasının yanı sıra Türkiye ile yoğun dini ve kültürel bağları 

mevcuttur (Sönmezoğlu, 2009:129). 

2000‟li yıllar Türkiye‟de AK Parti‟nin tek baĢına iktidara gelmesi ile 

baĢlamıĢtır. 3 Kasım 2002‟de yapılan seçimlerde oluĢan yeni meclis yapısında iki 

partili bir meclis oluĢmuĢtur. Tek baĢına iktidara sahip olan AK Parti iç politikada 

birçok değiĢiklik yapmıĢ, dıĢ politikada da farklı bir süreç izlemiĢtir. DıĢiĢleri 

Bakanlığı yeniden dizayn edilmiĢ, mevcut kamu diplomasisi kurumları revize 

edilmiĢ, var olanlara ek olarak yeni kurumlar kurulmuĢtur. AK Parti‟nin dıĢ 

politikasına damga vuran isim Ģüphesiz Ahmet Davutoğlu‟dur. BaĢbakan danıĢmanı 

olarak göreve baĢlayan Davutoğlu geçen süre içerisinde BaĢbakanlık makamına 

kadar yükselmiĢtir. Alınan kararlara ve uygulanan politikalara bakıldığında Türkiye, 

dıĢ politikada stratejik bir dönüĢüm geçirmiĢ, sadece Batı ile değil, Ġslam Dünyası, 

Ortadoğu ülkeleri ve özellikle Latin Amerika ve Afrika ülkeleri ile iliĢkiler 

geliĢtirilmiĢtir.       
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1. TÜRK DIġ POLĠTĠKASININ TEMEL DĠNAMĠKLERĠ 

 

Bu bölümde Türk dıĢ politikasının karar alma mekanizmaları, Atatürk dönemi 

Türk dıĢ politikası, Ġkinci Dünya SavaĢı (1939-1945) dönemi, Adnan Menderes 

dönemi Türk dıĢ politikası,1970-1980 dönemi ve Kıbrıs BarıĢ Harekâtı, Turgut Özal 

dönemi Türk dıĢ politikası, AK Parti dönemi Türk dıĢ politikası ve Türk dıĢ 

politikasında Ahmet Davutoğlu faktörü konuları üzerinde durulacaktır.  

1.1. Türk DıĢ Politikasının Temelleri 

 

Türk dıĢ politikası, Türkiye‟nin ulusal çıkar Ģeklinde tanımlanan hedeflerini 

ve ideallerini gerçekleĢtirmek amacıyla uluslararası sisteme dönük olarak sahip 

olduğu plan, program, strateji ve politikaları içerir. DıĢ politika çalıĢması, hem 

devletin bu tür plan, program, strateji ve spesifik politikalarının ne olduğunu hem de 

bunların nedenlerini ve değiĢik boyutlarını kapsamlı bir Ģekilde analiz etmeyi 

gerektirir. Tüm bu strateji, plan ve politikalar Türk dıĢ politikasının Ģekillenmesinde 

önemli bir rol oynamaktadır ve Türk dıĢ politikasının yöntemini oluĢturmaktadır. 

Türkiye Cumhuriyeti, 20. yüzyılın ulus-devlet modeline uygun olarak 1923 

yılında kurulmuĢ bir devlet olmakla birlikte, daima altı yüzyıllık Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun bıraktığı çok kapsamlı tarihi mirasın etkisi altında kalmıĢtır. 

Bunun sonucu olarak Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan Türk dıĢ politikasına etki edecek 

olumlu ve olumsuz birçok dıĢ politika konusu kalmıĢtır. Türkiye‟nin cihan 

imparatorluğu kuran Osmanlı Devleti‟nin varisi olması ona stratejik anlamda birçok 

fırsat sunmuĢtur. Diğer yandan Osmanlı Devleti‟nden ayrılarak bağımsızlığını 

kazanan ulus-devletlerin Türk karĢıtlığı içeren tarihsel söylemleri Türk dıĢ 

politikasının risk unsurunu oluĢturmuĢtur. Ġmparatorluğun Cumhuriyet‟e bıraktığı 

miras, Türk dıĢ politikasına temel oluĢturması bakımından iki konuda incelenebilir. 

Bunlardan ilkini, Ġmparatorluğun tasfiyesi ve Cumhuriyetin kurulduğu andan itibaren 

gündemde olan ve Cumhuriyet‟in güvenliğini ve geleceğini çok yakından 

ilgilendiren konular oluĢturmaktadır. Bu konuların pek çoğu Cumhuriyetin kurucu 

uluslararası metni olan Lozan AntlaĢması yapılırken tartıĢılmıĢ olmakla birlikte, tam 
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olarak çözülememiĢ ya da o dönemde çözülmüĢ olmasına rağmen daha sonra tekrar 

ortaya çıkmıĢ olan veyahut AntlaĢmanın imzalandığı dönemde gündemde olmayan 

fakat daha sonra ortaya çıkmıĢ olan konulardır. Ġkincisini ise, Balkanlar, Ortadoğu, 

Kafkaslar ve Kuzey Afrika‟daki geliĢmeler sonucu ortaya çıkan konular 

oluĢturmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti, Birinci Dünya SavaĢı sonrasına kadar 

Osmanlı‟nın elinde olan bu bölgelerdeki geliĢmelere uzun süre kayıtsız ve ilgisiz 

kalmaya çalıĢmıĢ; Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda arda kalan sorunları reddetmiĢtir. 

Özellikle Balkanlar ve Ortadoğu‟daki geliĢmeleri çoğu kez tarafsızlık, karıĢmazlık 

politikası adı altında ya görmezden gelmiĢ ya da bu konulara dair gerekli 

giriĢimlerde bulunmamıĢtır.  

Türkiye ulusal gücünü olumlu ve olumsuz Ģekilde etkileyebilecek nitelikte 

güç kaynaklarına sahiptir. Her Ģeyden önce Türkiye, hem bölgesinde hem de dünya 

ülkeleri arasında büyük bir nüfusa sahiptir. Türkiye, Ortadoğu ve Avrupa‟daki en 

büyük nüfusa sahip ülkeler listesinin ilk sıralarında yer almaktadır. Bu Türkiye için 

önemli bir güç faktörü olsa da elbette tek baĢına yeterli değildir. Nüfusun niteliksel 

olarak da yetkin olması gerekmektedir. Bu yetkinlik de ancak toplumun ekonomik, 

askeri, siyasi, bilimsel, kültürel vb. alanlarda belli bir geliĢmiĢliğe ulaĢmasıyla 

sağlanabilir. 

Türkiye‟nin ulusal çıkarları genel ve özel çıkarlar olmak üzere iki gruba 

ayrılır. Genel çıkarlar, Türk halkı tarafından üzerinde konsensüs sağlanacak olan üç 

konuda incelenebilir: Birincisi, Misak-ı Milli ile belirlenen sınırlar içindeki toplum 

ve devletin hayatta kalmasını ve güvenlik içinde yaĢamasını sağlamaktır. Ġkincisi, en 

iyi ekonomik ve sosyal hayat standartlarını yakalayarak çağdaĢ dünya Ģartlarına 

sahip bir toplum ve devlet olmaktır. Üçüncüsü, Türkiye toplumunun kimliğini 

oluĢturan değerleri ayakta tutmak, onların yok edilmesine dönük saldırılara kalkan 

olmak ve hatta bu değerlerin güçlendirilmesini sağlamaktır. Kısaca askeri, siyasi, 

ekonomik, sosyal ve kültürel bakımdan güçlü ve geliĢmiĢ bir toplum ve dünya 

sisteminde onurlu ve baĢarılı bir aktör olarak hayatını devam ettirmektir (Gözen, 

2009:43).  
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1.2. DıĢ Politika Analizi ve Türk DıĢ Politikası Karar Alma Mekanizması 

 

DıĢ politika analizi, uluslararası iliĢkilerin en önemli ve temel aktörü olan 

ulus-devletin uluslararası sisteme ve bu sistemdeki uluslararası aktörlere dönük 

olarak oluĢturduğu dıĢ politikanın niteliğini, kaynaklarını, oluĢum sürecini ve 

uygulamasını inceleyen bir uluslararası iliĢkiler alanıdır. Bir ülkenin dıĢ politika 

analizinin yapılması ile ilgili olarak literatürde çok sayıda metot, yaklaĢım ve teorik 

perspektif bulunmaktadır. Bu yaklaĢımlar; klasik/bilimsel, tarihsel/davranıĢçı, 

felsefi/sayısal olarak ayrılabileceği gibi, dıĢ politika analizinin çeĢitli boyutlarına 

göre, örneğin rasyonel aktör modeli, bürokrasi modeli, psikolojik-kognitive model ve 

benzeri konulara ağırlık verilerek ayırıma tabi tutulabilmektedir (Gözen,2009:3). 

DıĢ politika, ulus-devletin ulusal çıkar Ģeklinde tanımlanan hedef ve 

ideallerini korumak ve geliĢtirmek amacıyla kendi dıĢındaki dünyaya, yani 

uluslararası sisteme dönük olarak sahip olduğu politikadır. Daha açık bir ifadeyle bir 

ülke üzerinde yaĢayan toplumun ve devletin kendisi dıĢındaki toplumlara ve 

devletlere yönelik plansız, doğrudan-dolaylı hedefleri, bakıĢı, tavrı, davranıĢları ve 

iliĢkilerinin tamamı, yani politikasıdır. Toplumların veya devletlerin dıĢ politikalarını 

belirlerken hem dıĢarıdaki geliĢmelere hem de içerdeki geliĢmelere dikkat etmeleri 

gerekir.   

Türk dıĢ politikasının karar alma sürecinde etkili olan kiĢiler Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası‟nda belirtilmiĢ olsa da güvenlik odaklı konuların dıĢ 

politikaya etki ettiği dönemlerde Türk Silahlı Kuvvetleri de karar alma sürecine etki 

etmiĢtir. Karar alma sürecine etki eden bir diğer aktör ise kamuoyu olmuĢtur. 

Kamuoyu dıĢ politikada meydana gelen geliĢmeler karĢısında bir bilgilendirme ve 

ikna aracı olma görevini üstlenmiĢtir. DıĢ politikanın karar alma sürecinde Anayasa 

birinci derecede önemlidir, çünkü Anayasa aynı zamanda devletin diğer siyasi 

faaliyetlerindeki fonksiyonel düzenlemeleri de içerir. Anayasa karar alıcıların karar 

alma sürecinde ortaya koydukları davranıĢlar için güç ve meĢruiyet kaynağıdır. Bu 

yüzden Anayasada bulunan hükümler ile karar alma sürecinin iĢleyiĢi arasında sıkı 

bir korelasyon kurmak mümkündür. 1982 Anayasası‟nda dıĢ politika karar alma 
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süreci ile ilgili olarak tam ve açık bir düzenleme mevcut değildir. Bunun tek istisnası 

savaĢ durumlarındaki karar alma sürecidir. Anayasa‟nın 92. Maddesi “savaĢ hali 

ilanı, Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin yabancı ülkelere gönderilmesi veya yabancı silahlı 

kuvvetlerin Türkiye‟de bulunmasına izin verme yetkisinin ancak Türkiye Büyük 

Millet Meclisi tarafından kullanılabileceğini” belirtir. Anayasa‟nın 90. Maddesi 

uluslararası anlaĢmaların onaylanmasının Türkiye açısından bağlayıcı bir nitelik 

kazanması için Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin bu onaylamayı bir kanunla uygun 

bulması gerektiğini vurgular ve bu Ģekilde Meclis‟e dıĢ politika karar alıcılarını 

kontrol etme yetkisi verir. DıĢ politikada TBMM‟nin yetkileri Anayasa‟da 

tanımlanmıĢ olmasına karĢın, karar alıcıların hangi kiĢiler/kurumlar olacağı açık bir 

biçimde belirtilmemiĢtir 

Genel açıdan bakıldığında, 1982 Anayasası‟na ve geleneksel dıĢ politika 

karar alma kurallarına göre, dıĢ politika kararlarının yürütmenin en önemli 

faaliyetleri arasında olması nedeniyle, dıĢ politika kararlarının hükümet yani 

Bakanlar Kurulu tarafından alınması beklenir. BaĢbakanın baĢkanlığındaki hükümet, 

dıĢ politika kararlarını alırken DıĢiĢleri Bakanlığı ile iĢbirliği içinde çalıĢır. Bu 

iĢbirliği doğrudan olabileceği gibi, aynı zamanda Bakanlar Kurulu‟nun bir üyesi olan 

DıĢiĢleri Bakanı aracılığı ile de olabilir. Böylece BaĢbakan hem doğrudan hem de 

dolaylı olarak DıĢiĢleri Bakanlığı bürokrasisinin üzerinde bir yetkiye sahiptir. Bu 

açıdan bakıldığında, DıĢiĢleri Bakanlığı bürokrasisi karar alma sürecine Hükümetin 

memuru olarak katılır. Bunun yanında DıĢiĢleri Bakanlığı bürokrasisinin dıĢ politika 

konusunda yetiĢmiĢ uzmanları içinde barındırması ve kurumsal iĢ bölümünün 

gerektirdiği iĢleri yapma yetkisine sahip olması nedeniyle, normal olarak kendi 

baĢına rutin dıĢ politikasının yapılmasında ve uygulanmasında çok önemli bir rol 

oynayabilir (Gözen, 2009:13). 

Karar alma sürecinde rol oynayan kurumlardan bir baĢkası, Türkiye Büyük 

Millet Meclisi‟dir. Meclis‟in doğrudan etkisinin bulunduğu durumlar, savaĢ kararının 

alınması ve yapılan anlaĢmaların onaylanması ile sınırlıdır. Bu yüzden, rolü ikincil 

seviyede olup daha çok hükümetin dıĢ politikasını denetlemekle sınırlıdır, denebilir. 

Fakat Türkiye‟deki meclis çoğunluğuna dayalı hükümet sisteminin özelliği gereği, 

bu tür bir denetleme görevi her zaman mümkün olmaz. Meclis‟in dıĢ politika karar 
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alma sürecine hiçbir etkisinin olmadığını söylemek doğru değildir, çünkü resmi karar 

alma sürecine dolaylı bir etkisi olabilir. DıĢ politika karar alma sürecinde yer alan 

kiĢilerin rollerine gelince; DıĢiĢleri Bakanı, bakanlık bürokrasisinin baĢkanı olarak 

kararların oluĢumunda doğrudan etkiye sahipken, hükümetin baĢkanı olarak 

BaĢbakan karar alma sürecinde DıĢiĢleri Bakanı‟nın aracılığı ile koordinasyon 

kurarak kararın nihai noktaya gelmesinde önemli bir role sahiptir. Bunun yanında, 

her ne kadar karar alma süreci genel olarak DıĢiĢleri Bakanı, Bakanlık bürokratları ve 

BaĢbakan‟ın aktif katılımı ile yürütülmekte ise de bu kiĢiler gerektiği durumlarda 

süreci CumhurbaĢkanı‟nı içerecek Ģekilde geniĢletebilirler. Yani CumhurbaĢkanı‟nın 

tavsiyesini alırlar. CumhurbaĢkanı dıĢ politika karar alma sürecinde etkin olmak 

isterse yetkili kurum ve kiĢiler aracılığı ile sürece etki edebilir. 

Sonuç olarak baktığımızda kararların alınma sürecinde üç kurum ve bu 

kurumların baĢında bulunan kiĢiler etkili olmaktadır. Bunlar kurum olarak, 

CumhurbaĢkanlığı makamı, Hükümet (Bakanlar Kurulu) ve DıĢiĢleri Bakanlığı, kiĢi 

olarak CumhurbaĢkanı, BaĢbakan ve DıĢiĢleri Bakanı‟dır. Fakat bu kiĢiler arasındaki 

iliĢkiler çok net bir kurala bağlanmıĢ değildir. Yani hangi kiĢinin ne zaman sürece 

katılacağı bazı sübjektif değerlendirmelere açık olabilir. Bu üç kurum ve kiĢi 

arasındaki rol dağılımında farklı iliĢki örnekleri ortaya çıkabilir. Bunlar arasında 

iĢbirliği ve koordinasyon kurulabileceği gibi çatıĢma ve anlaĢmazlıklar da doğabilir. 

ÇatıĢma ve anlaĢmazlık durumlarında kimin etkili olacağı, CumhurbaĢkanı, 

BaĢbakan ve DıĢiĢleri Bakanı‟ndan her birinin kiĢiliklerine ve siyasi güçlerine 

bağlıdır.   

1.3. Atatürk Dönemi Türk DıĢ Politikası: 1918-1939 

 

Atatürk döneminde Türkiye‟nin izlediği dıĢ politika birçok açıdan 

değerlendirilebilir. Bu dönemde izlenen dıĢ politikadan birçok ders çıkarılabilir ve 

günümüz Türk dıĢ politikasına da ıĢık tutabilecek bir takım ilkelere ulaĢılabilir. 

Atatürk dönemi Türk dıĢ politikasının temelini oluĢturan üç önemli nokta üzerinde 

durmak mümkündür. Birincisi öncelikle bağımsız, egemen ve uluslararası sistemin 

parçası konumunda bir devlet olarak kalma idealidir. Ġkincisi, bu ideale varabilmek 
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için izlenen klasik güç dengesi politikasıdır. Üçüncüsü, Türk dıĢ politikasının önemli 

bir söylemi haline gelen „Yurtta Sulh Cihanda Sulh‟ ilkesinin Atatürk tarafından 

dönemin Ģartları çerçevesinde kullanılmasıdır (Gözen, 2009:59). 

1.3.1. Ġdeal Hedef: Uluslararası Sistemde Var Olmak 

 

20. yüzyıl boyunca ve özellikle Birinci Dünya SavaĢı sonrasında, çok uluslu 

imparatorlukların yıkıldığı arda kalan topraklarda ulus devlet Ģeklinde ve milli 

egemenlik esası çerçevesinde yeni devletlerin kurulduğu görülmüĢtür. Birinci Dünya 

SavaĢı‟ndan sonra ayakta kalmıĢ çok uluslu devlet olan Sovyetler Birliği‟nin yetmiĢ 

yıl sonra yıkılarak yerine birçok yeni devletin kurulması da, tek merkezden kontrol 

edilen otoriter büyük devletlerin yaĢama Ģansının daha az olduğunu ortaya 

koymuĢtur.  

Türkiye‟nin egemenlik mücadelesinin temel ilkeleri önce Erzurum ve Sivas 

kongrelerinde kabul edilmiĢ ve daha sonra da Misak-ı Milli‟nin ilanı ile tüm dünya 

devletlerine deklare edilmiĢtir. Modern Türk devletinin dıĢ politikasının temel 

hedeflerini de ortaya koyan bu ilkelerin en önemlileri Ģunlardır: 

1. Ulusal sınırlar içinde vatan bir bütündür, onun muhtelif kısımları birbirinden 

ayrılamaz. 

2. Yabancı müdahalesine karĢı ulus topyekûn savaĢacaktır.  

3. Yabancılara siyasi egemenliğimizi ve toplumsal dengemizi bozucu imtiyazlar 

verilmeyecektir.  

4. Hiçbir devletin mandası veya himayesi altına girilemez. 

Atatürk önderliğinde KurtuluĢ SavaĢı iĢte bu ilkeleri hayata geçirmek için 

yapılan bir direniĢ hareketidir. Güney Doğu Anadolu‟da Fransızlara ve Ġngilizlere 

karĢı, Doğu Anadolu‟da Ermenilere karĢı, Ġnönü savaĢlarında, Sakarya Meydan 

Muharebesi‟nde ve Büyük Taarruz ‟da Yunanlılara karĢı yapılan savaĢın tek hedefi 

Misak-ı Milli Ģartlarının gerçekleĢmesidir. Bu savaĢ süresince Ankara hükümeti, dıĢ 

politikada da aktif bir mücadeleye giriĢerek bir yandan savaĢtan galip çıkılması için 

diplomatik iliĢkiler yürütmüĢ, diğer taraftan da Türkiye‟nin gerçek siyasi otoritesinin 
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Ġstanbul Hükümeti değil, Anadolu‟da doğan ve büyüyen Ankara Hükümeti‟nin 

olduğunu vurgulamıĢtır (Gözen, 2009:61). 

Türkiye‟nin uluslararası alanda var olma çabası yeni kurulan bir devletin 

hayatta kalma refleksleri olarak nitelendirilebilir. Bu dönemde Türkiye tüm enerjisini 

yeni kurulan devletin tanınması ve hayatta kalması için harcamıĢtır.  Bağımsızlık ve 

egemenliğini büyük devletlere kabul ettirmek amacıyla onları tedirgin edecek 

giriĢimlerde bulunmamıĢtır. Küresel ve bölgesel bir aktör olma iddiasından çok 

uzakta bir görüntü sergilenmiĢ ve uluslararası sistemin parçası konumunda bulunan 

bağımsız bir devlet olma hedefi ön plana çıkmıĢtır. 

1.3.2. Güç Dengesi Politikası 

 

Atatürk dönemi Türk dıĢ politikasını üç döneme ayırarak incelemek 

mümkündür. 1) 1919 Mondros Mütarekesi ile Lozan AntlaĢması‟nın imzalanması 

arasındaki dönem 2) 1923-1932 Lozan‟ın hayata geçirilmesi dönemi 3) 1932-1938 

arası dönem. Bu üç dönemin Türk dıĢ politikası bakımından ortak özelliği, izlenen 

dıĢ politikanın güç dengesi prensibine göre yürütülmesidir.  

Güç dengesi politikası ulusal egemenliğin ve ülkesel güvenliğin korunması 

için devletlerin izlediği klasik bir dıĢ politika stratejisidir. Güç dengesi politikası 

zaman ve mekân Ģartlarını çok iyi kavrayarak geliĢmekte olan olayları çok iyi 

yorumlayarak, devletin amaçlarına varmak için gerekli tüm kararları almak ve bu 

kararları uygulamaya koymaktır. Eğer Ģartlar gerektiriyorsa, benzer çıkarları olan 

ülkelerle ittifak kurarak kendi gücünü artırmak ve böylece aleyhte olan durumları 

lehe çevirmeye çalıĢmak da güç dengesi politikasının en önemli unsurudur (Gözen, 

2009:62). 

Atatürk döneminde izlenen dıĢ politikaya baktığımızda çok dengeli bir güç 

dengesi politikası yürütüldüğünü görmekteyiz. Sevr AntlaĢmasına dayanarak 

Anadolu‟nun birçok yerini iĢgal etmiĢ olan ve hatta Yunanistan‟ı teĢvik ederek tarihi 

hesaplaĢma içine giren Batılı devletlere karĢı Atatürk iki çeĢit güç dengesi politikası 

izlemiĢtir.  
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Birincisi; iĢgalci güçlü Batılı devletlere karĢı daha etkili mücadele edebilmek 

için Osmanlı Devleti‟nin en büyük rakiplerinden birisi olan Sovyetler Birliği ile 

taktiksel bir ittifak içine girilmiĢtir. Sovyetler Birliği‟nden askeri ve mali yardıma 

ilave olarak bu devletin tarafsız hale getirilmesi Türk KurtuluĢ SavaĢı‟nın 

kazanılmasında bir avantaj sağlamıĢtır. Esasında oldukça farklı ideolojilere ve farklı 

devlet anlayıĢına sahip olunması ve motivasyonlarının bulunmasına rağmen, Atatürk 

oldukça pragmatik davranarak Sovyetler Birliği‟ne 26 Nisan 1920‟de Batılı ülkelere 

karĢı siyasi ve askeri ittifak teklif etmiĢtir. Bunun arkasından Türkiye ve Sovyetler 

Birliği ortak düĢmanları olan Batılı ülkelere karĢı dostluk iliĢkisi içine girmiĢlerdir. 

Bu dostluk, askeri ve siyasi iĢbirliğine dayanmamıĢ, daha çok karĢılıklı saldırmazlık 

prensibi çerçevesinde geliĢmiĢtir.  

Atatürk‟ün izlediği güç dengesi politikasının ikinci kısmı, Batılı devletler 

arasındaki farklılıklardan yararlanarak bu devletler arasındaki Türkler aleyhine olan 

ittifakı bozarak güç dengesini lehe çevirme taktiğidir. Atatürk, iĢgalci devletler olan 

Ġngiltere, Fransa ve Ġtalya arasındaki çıkar çatıĢmalarını da iyi görmüĢ ve bu ülkeleri 

yanına çekmeye çalıĢmıĢtır. Bu dönemde Fransa ile Ġngiltere arasında Almanya‟ya 

yönelik uygulanması gereken politika konusunda farklılıklar vardı. Ġngiltere, 

Almanya‟ya karĢı daha yumuĢak bir politika izlenmesini isterken; Fransa, Almanya 

ile aralarındaki tarihi çatıĢmalardan dolayı bu ülkeye daha sert davranılmasından 

yanaydı. Diğer bir deyiĢle, Ġngiltere, Versay AntlaĢması ile Almanya‟ya empoze 

edilen Ģartların yumuĢatılmasını talep ediyor; Fransa ise buna kesinlikle 

yanaĢmıyordu. Ġki ülke arasındaki bu farklılığı gören Atatürk, önce Fransızlarla 1921 

yılında Ankara AntlaĢmasını imzalayarak, Fransızların savaĢı bırakmasını sağlamıĢtır 

(Gözen, 2009:66). 

1.3.3. Yurtta Sulh Cihanda Sulh 

 

Atatürk dönemi dıĢ politikasının temellerinden birini oluĢturan ve Türk dıĢ 

politikasına mal olmuĢ olan „Yurtta Sulh Cihanda Sulh‟ ilkesi, dıĢ politikada 

maceraya ve saldırganlığa yer olmadığını; barıĢ, istikrar ve huzurun birinci hedef 

seçilmesi gerektiğini belirtir. Fakat bazıları bu ilkeyi tek yanlı olarak yorumlayarak, 

Atatürk‟ün her hal ve durumda barıĢ yanlısı olduğu sonucunu çıkarırlar. Oysaki 
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„Yurtta Sulh Cihanda Sulh‟ ilkesi bir yönüyle idealist bir düĢüncedir. Bu nedenle 

realiteyi değil, varılması gereken nihai noktayı ve durumu gösterir. Yani „Yurtta Sulh 

Cihanda Sulh‟ ilkesi, dıĢ politika amaçlarına ulaĢmak için uygulanan araçların barıĢçı 

olmasını ve sonunda barıĢ içinde bir düzenin kurulmasını hedefler. Devletlerin 

aralarındaki sorunların hukuk diplomasi ve görüĢmeler yoluyla çözülmesini ve 

sonuçta tarafların haklarına riayet eden adaletli bir barıĢın tesis edilmesi gerektiğini 

ortaya koyar. 

Devletlerin en önemli değerleri olan egemenlikleri, bağımsızlıkları ve 

güvenlikleri tehdit altında olduğunda bu ilke nasıl uygulanacaktır? Devletler barıĢ 

korunsun diye adaletsiz bir çözümü kabul edecek midir? Atatürk‟ün izlediği 

politikaya baktığımızda bu sorulara nasıl cevap verildiğini görebiliriz.  „Yurtta Sulh 

Cihanda Sulh‟ ilkesi her hal ve durumda daima barıĢ yanlısı olunması anlamına 

gelmemektedir. Örnek olarak; Milli mücadelenin baĢarıyla devam ettiği, Yunanlı 

askerlerin Anadolu‟dan püskürtülmeye baĢlandığı ve Güney Anadolu‟da Fransızlara 

karĢı baĢarılı mücadelelerin verilmekte olduğu bir sırada Ġngiltere, Fransa ve 

Yunanistan Ankara Hükümetini 23 ġubat 1921 tarihli Londra Konferansı‟na davet 

etmeleri baĢarıyla devam eden milli mücadeleyi durdurma giriĢimi olarak algılanmıĢ 

ve Ankara Hükümeti tarafından bu konferansa karĢı çıkılmıĢtır. Bu konferansın 

Ankara Hükümeti açısından önemi, Batılı devletlerin artık Ankara Hükümetini de 

dikkate almak durumunda kalmaları, yani tanıma arzularının ortaya çıkması olmuĢtur 

(Gözen, 2009:69). 

Sonuç olarak Atatürk dönemi Türkiye‟sinin ve Atatürk‟ün dıĢ politika 

anlayıĢını kısaca Ģu Ģekilde izah etmek mümkündür: Egemenlik devletin önemli bir 

değeridir. Bunun elde edilmesi ve korunması, ülkenin yabancı güçler tarafından 

iĢgalinin sona erdirilmesi için çok akıllı ve taktiksel güç dengesi politikası 

izlenmelidir. Nihai amaçlar elde edilinceye kadar mücadeleye devam edilmeli ve 

gerektiğinde savaĢı bile göze alarak zafere ulaĢılmaya çalıĢılmalıdır. Ama eğer 

savaĢa gerek yoksa ve barıĢ yolu izleyerek hedefe varılacaksa, maceracı ve milletin 

maddi-manevi varlığını tehlikeye düĢürecek bir dıĢ politika izlemekten 

vazgeçilmelidir. Örneğin; 1936-1939 yılları arasında ortaya çıkan Hatay sorununun 

çözümünde diplomatik yolların kullanılması dıĢ politikada diplomasinin önemini 
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ortaya koymuĢtur. „Yurtta Sulh Cihanda Sulh‟ ilkesi hem maceracılığı hem de kin, 

nefret ve Ģovenizmi kökünden reddeden bir dıĢ politika ilkesidir. Çünkü bunlar 

savaĢa giden yolları açmaktadır.  

1.4. Ġkinci Dünya SavaĢı ve Türkiye: 1939-1945 

 

Ekim 1939‟da Ġngiltere ve Fransa ile bir üçlü ittifak anlaĢması imzalanmasına 

rağmen, müttefiklerin ve Almanya‟nın kendi taraflarında savaĢa katılması 

konusundaki baskılarına direnen Türkiye, tüm savaĢ boyunca tarafsızlığını 

korumuĢtur. Bu dengeli tutum nispeten küçük ve askeri açıdan geri kalmıĢ bir 

ülkenin dünya çapında verilen savaĢ sırasında bağımsız bir yol izlemesine örnek 

gösterilebilir. Bu politika Türkiye‟nin 1914‟ten itibaren yaĢadığı deneyimlerin, 

ülkenin gücünün ve uluslararası konumunun doğal bir sonucu olarak görülebilir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında Türkiye‟nin yönetim kadrosunda yer alan birçok isim 

Birinci Dünya SavaĢı‟nın getirdiği yıkımı görmüĢtü. Doğal olarak böylesi bir 

tecrübeyi tekrar yaĢamak istemiyorlardı. Ülkeyi savaĢın getireceği yıkım ve 

zararlardan uzak tutmak istiyorlardı. Ġnönü ve arkadaĢları 1939‟da Ġngiltere ve 

Fransa‟yla ittifak antlaĢmasını imzaladıkları andan itibaren savaĢa girmemekte 

kararlıydılar. Bu anlaĢmada verdikleri taahhütleri yerine getirmeye niyetli 

olmadıkları ya da bu anlaĢmada bahsi geçen koĢulların asla gerçekleĢmeyeceğini 

düĢündükleri söylenebilir.  

Ġsmet Ġnönü bu dönemde karar alma politikaları üzerine sıkı bir denetim 

uygulamıĢtır. Bu yaklaĢımı açıklayabilecek en güzel kelime tedbirdir. Ġnönü savaĢ 

sırasında zaman kazanmaya çok önem vermiĢ ve stratejisini bu Ģekilde belirlemiĢtir. 

Politikalarını zamanın Ģartlarına uydurarak cüretkâr giriĢimlerden uzak durmuĢtur. 

GüvenmiĢ olduğu bir danıĢman grubu olsa da son sözü CumhurbaĢkanı olarak 

kendisi söylüyordu. Siyaset oluĢturma aĢamasında, Ġtilaf veya ittifak devletlerine 

açıkça taraf olan kiĢiler vardı ama Ġnönü bunları kontrol altında tutmayı baĢarmıĢtı. 

Ġnönü savaĢ süresince iç geliĢmelerden çok dıĢ politika ile ilgilenmiĢtir. DıĢ siyaset 

danıĢmanlarının hepsi tecrübeli isimlerdi. 1939 yılından BaĢbakan olduğu 1942 

yılına kadar ġükrü Saraçoğlu,1933 yılından 1942 yılına kadar DıĢiĢleri Bakanlığı‟nda 
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Genel Sekreterlik görevinde bulunan ve bu dönemde Türk dıĢ politikasının fikir 

babası olarak görülen Numan Menemencioğlu gibi isimler Ġsmet Ġnönü‟ne dıĢ 

politika yapım sürecinde katkı sağlayan isimlerdi. Ġnönü‟nün baĢka önemli 

danıĢmanları da vardı ama halk görüĢlerindeki değiĢiklikleri yansıttığı halde Türk 

Parlamentosu dıĢ politikanın oluĢturulmasında pek fazla rol oynamamıĢtır (Hale, 

2000:73-75).  

1.5. Adnan Menderes (DP) Dönemi Türk DıĢ Politikası: 1950-1960 

 

14 Mayıs 1950 seçimleriyle, o zamana dek tek baĢına iktidar olan Cumhuriyet 

Halk Partisi hükümeti sona ermiĢ ve Demokrat Parti tek baĢına iktidara gelmiĢtir. Bu 

durum Türk siyasi tarihi açısından en dikkate değer olaylardan biridir. Bu geliĢme 

Türkiye Cumhuriyeti açısından yeni bir dönemin baĢlangıcı olmuĢ ve büyük 

ümitlerle karĢılanmıĢtır. Bu dönem sadece kendi içerisinde bulunduğu 10 yıllık 

dönemin sınırları içerisinde kalmamıĢ kendisinden sonraki Türk siyasi hayatını ve dıĢ 

politikasını derinden etkilemiĢtir. Tarihçiler arasında Demokrat Parti‟nin 14 Mayıs 

1950‟de ezici seçim zaferinin, modern Türk siyasal tarihinde bir dönüm noktası 

oluĢturduğuna dair yaygın bir görüĢ vardır. Hem DP‟nin ezici bir çoğunluğa sahip 

olduğu yeni meclisin hem de yeni hükümetin niteliği eskisinden çok farklıdır 

(Zürcher, 2006:321). Demokrat Parti batı çizgisini takip edeceğini ve ABD ile olan 

iliĢkilerini geliĢtireceğinin ilk sinyalini 1950‟de patlak veren Kore SavaĢı‟na asker 

yollamakla göstermiĢtir. Bundan sonraki süreçte DP, Rus yayılmacılığı karĢısında 

durmuĢ, Batı çizgisindeki dıĢ politika ilerleyiĢini sürdürmüĢtür.  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Türkiye‟de çok partili hayata geçiĢle birlikte 

iktidara gelen DP‟nin iç ve dıĢ politikada geliĢtirmiĢ olduğu strateji ve performans ile 

Ģekillenen Türk dıĢ politikası Atatürk dönemi dıĢ politikasının stratejilerinden 

uzaklaĢmaya ve daha çok dıĢ geliĢmelere bağlı olarak Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. 

ABD‟nin komünizmin yayılmasını önlemek için uygulamaya koyduğu Truman 

Doktrini ve Marshall Planı giriĢimleri Türkiye‟ye bir rahatlama getirmiĢ ise de 

SSCB‟nin Türkiye‟ye yönelik tehdidini tamamen ortadan kaldıracak nitelikte 

olmamıĢtır. Türkiye bu tehlikeden ancak NATO‟ya üye olarak kurtulabileceğini 
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düĢünmüĢtür. Buna bağlı olarak Türkiye ġubat 1952‟de NATO‟ya üye olmuĢtur. 

Türkiye‟nin NATO‟ya üyeliğinin ekonomik, siyasi ve askeri geliĢmeler açısından 

Türkiye‟ye destek olacağı düĢüncesi hâkim olmuĢtur (Sander, 2001:226).  

Ġkinci Dünya SavaĢından sonra Türkiye ve Yunanistan‟ın Truman Doktrini ve 

Marshall Planı çerçevesinde Batı‟ya yakınlaĢması, NATO‟ya girmesi dıĢ politikada 

önemli geliĢmeler sağlamıĢtır. Fakat 1954 yılında Yunanistan‟ın Kıbrıs adasını ilhak 

etmeye kalkması iliĢkilerin yeniden gerilmesine neden olmuĢtur. Kıbrıs‟ı etkili kılan 

en önemli unsur stratejik konumudur. Osmanlı 1571‟de Ada‟daki Venedik 

yönetimine son vererek burayı himayesi altına almıĢtır. 1877-78 Osmanlı-Rus 

Harbi‟nde Osmanlı Ġngiltere‟nin kendisine destek vereceğini düĢünerek Kıbrıs‟ı 

yönetme yetkisini Ġngilizlere vermiĢtir. 1923‟te de Lozan AntlaĢması ile Türkiye 

Cumhuriyeti adanın Ġngiltere‟ye ait olduğu hukuken kabul etmiĢtir. Ancak bir süre 

sonra Kıbrıs‟taki Rumlar ENOSĠS (Ada‟nın Yunanistan‟a bağlanması) faaliyetlerine 

yani Kıbrıs‟ı Yunanistan‟a ilhak etme faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 1954‟ te Yunanistan 

Ada‟yı ilhak etmek için BirleĢmiĢ Milletlere baĢvurmuĢ, ayrıca yaptığı faaliyetlerle 

kendi ülkesi içerisinde kamuoyu oluĢturmaya çalıĢmıĢ, hatta bu konuyu Arap 

ülkelerine yansıtmıĢtır. Türkiye ise Kıbrıs konusunda çok duyarlı ve hassas bir 

Ģekilde yaklaĢıp Yunanistan‟a çok sert bir nota vermiĢtir. Bu geliĢmeler Türkiye ile 

Yunanistan arasında çok büyük çatıĢmaya dönüĢmüĢtür (Birsel, Duman, 2012:315).  

1.6. Türk DıĢ Politikası: 1970-1980 Dönemi ve Kıbrıs BarıĢ Harekâtı 

  

Türk dıĢ politikasında 1970-80 yılları arasına damga vuran en önemli geliĢme 

Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟dır. 1974 yılında Türkiye‟nin Kıbrıs BarıĢ Harekâtı 

düzenlemesi sırasında NATO ülkeleri Türkiye‟ye karĢı tepkisiz kalmıĢ ve sonrasında 

Yunanistan buna tepki olarak NATO‟nun askeri kanadından ayrılmıĢtır. Türkiye‟nin 

1980 yılında Yunanistan‟ın ittifakın askeri kanadına geri dönemsine iliĢkin 

muhalefetini kaldırması üzerine Yunanistan NATO‟ya geri dönmüĢtür.   

20 Temmuz 1974 yılında Kıbrıs adasına Türkiye tarafından bir harekât 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye yapılan harekâtın Zürih ve Londra AntlaĢması‟nın 4. 

Maddesi gereği gerçekleĢtirildiğini savunmuĢsa da BirleĢmiĢ Milletler ve Avrupa 
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Konseyi yapılan harekâtı iĢgal olarak kabul etmiĢtir. Türkler ile Rumlar arasındaki 

olayların baĢlangıcı Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun adayı 1878 tarihli 50 yıl süreli 

olarak kiralama anlaĢmasıyla Ġngiltere‟ye bırakmasından sonra 1920 yılında kiralama 

süresinin dolmasına 8 yıl kala baĢlamıĢtır. YaĢanan olaylar silahlı çatıĢmalar Ģeklinde 

değil siyasi kavgalar Ģeklinde geliĢmiĢtir. 1920 yılında Rumların, Ġngiltere‟nin 

onayını almadan Yunanistan‟a katılma kararı alması ve Ġngiltere‟nin buna izin 

vermemesi öncelikle Rumlar tarafından Ġngiltere‟nin adadan çıkarılma giriĢimleri ile 

baĢlamıĢtır. 1950‟lerin sonuna kadar süren bağımsızlık hareketi, 1960 yılında 

uluslararası anlaĢmalara dayanan bir Kıbrıs Cumhuriyeti kurulmasına yol açmıĢtır. 

Rumlar, Ġngiltere‟nin adadan çekilmesiyle Türkler ile birlikte ortak bir devlet 

kurmaya razı olmamıĢtır. Kıbrıs‟ın tüm yönetimine kendileri el koymak istemiĢtir. 

Uluslararası anlaĢmaları ve Anayasayı yok sayarak Türklere saldırılarda bulunmaya 

baĢlamıĢlardır.  

5 Temmuz 1974‟te Türkiye, Yunanistan ve Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanları I. 

Cenevre Konferansı çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. Konferansın sonunda Türk tarafının 

istekleri doğrultusunda, Rum ve Yunan iĢgalinde bulunan bölgelerin derhal 

boĢaltılması, esir durumunda olan askerlerin mübadelesi yoluna gidilmesi, 

Anayasaya uygun bir hükümetin yeniden kurulması, adada Kıbrıs Türk Toplumu ile 

Rum Toplumu olmak üzere iki otonom idarenin mevcudiyeti kabul ve ilan edilmiĢtir. 

BaĢbakan Bülent Ecevit, adadaki geliĢmelerin kötüye gitmesi sebebi ile diplomatik 

görüĢmeler yapmak üzere Londra‟ya gitmiĢtir. Acil olarak toplanan TBMM 

hükümete savaĢ açma yetkisi vermiĢtir. Trakya‟da bulunan 1. Ordu, Ege ve 

Akdeniz‟de bulunan birlikler alarma geçirilmiĢtir. BaĢbakan Yardımcısı Necmettin 

Erbakan, Milli Güvenlik Kurulu‟nu toplayarak müdahale kararının alınmasını 

istemiĢtir. Alınan karar, Ġngiltere ve Yunanistan Büyükelçilerine bildirilmiĢtir. 20 

Temmuz 1974 sabahında Türk ordusu Adaya havadan indirme ve denizden çıkarma 

yapmaya baĢlamıĢtır. Rumların karĢı taarruzu 20 Temmuz akĢamı baĢlayıp 21 

Temmuz sabahına kadar devam etmiĢtir. Ancak Rumlar baĢarılı olamamıĢ ve Türk 

kuvvetleri mevzilerini korumayı baĢarmıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik 

Konseyi‟nin 353 sayılı kararının 5. Maddesi gereği 22 Temmuz 1974‟te ateĢkes ilan 

edilmiĢtir. Ancak 8 Ağustos tarihinde II. Cenevre Konferansı yapılmakta olduğu 
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sırada Türklerin Limasol ve Larnaka civarındaki bir miktar köyü boĢaltmıĢ 

olmalarına rağmen Rumlar ele geçirmiĢ oldukları yerleri tahliye etmemiĢ, ellerindeki 

esirleri de serbest bırakmamıĢtır. Cenevre‟de süren görüĢmelere bakıldığında 

anlaĢmanın mümkün olmadığı kanaati kesinleĢince harekâtın yeniden baĢlatılacağı 

anlamına gelen ve tarihe geçen “AyĢe Tatile Çıksın” parolasını Türkiye DıĢiĢleri 

Bakanı BaĢbakan Bülent Ecevit‟e bildirmiĢtir. Bu geliĢmenin üzerine 13 Ağustos 

1974 tarihinde Türk birlikleri yeniden ilerlemeye baĢlamıĢtır. Birlikler 14 Ağustos‟ta 

BaĢkent LefkoĢa‟ya, 15 Ağustos‟ta Lefke ve Magosa‟ya girmiĢtir. Harekâtın 

neticesinde bir taraftan Magosa‟ya diğer taraftan Lefke‟ye varılarak Türk tarafının 

sınırları çizilmiĢtir. 13 ġubat 1975 yılında Kıbrıs Türk Federe Devleti kurulmuĢ, 15 

Kasım 1983 yılında ise Kıbrıs Türk halkının „self determinasyon‟ hakkına vurgu 

yapılarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ilan edilmiĢtir.  

Kıbrıs BarıĢ Harekâtı sonucunda kurulan Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, 

Türk dıĢ politikasını en önemli gündem maddelerinden birini oluĢturmuĢ ve Adada ki 

çözüm arayıĢı giriĢimlerinden tam anlamı ile baĢarılı bir sonuç çıkmamıĢtır. 

Türkiye‟nin Avrupa Birliği sürecinde Kıbrıs Sorunu en önemli sorunlardan birini 

teĢkil etmiĢtir. BirleĢmiĢ Millet Genel Sekreteri Kofi Annan, „Kıbrıs Sorununa 

Kapsamlı Çözüm Temeli‟ isimli bir belge ortaya koyarak adada tek bir egemen 

devlet olması gerektiğini vurgulamıĢ ve bunun neticesinde 1 Temmuz  2008'de 

Mehmet Ali Talat ile Dimitris Hristofyas, tek egemenlik ve tek vatandaĢlıkta 

anlaĢtıklarını belirtip kurulacak yeni devletin isminin "BirleĢik Federal Kıbrıs 

Cumhuriyeti" olmasına karar vermiĢlerdir. Annan Planı çerçevesinde yapılan 

oylamada Güney Kıbrıs Rum Kesimi halkının %75,83‟ü çözümü reddederken, Kıbrıs 

Türk tarafı kendileri için getireceği pek çok zorluğa rağmen %64.91 çoğunlukla 

Plan‟a „evet‟ demiĢtir. Oylama sonucu Avrupa Birliği‟nin „Kıbrıs‟ta çözümü Türkiye 

engelliyor‟ görüĢünün gerçeği yansıtmadığı ortaya konulmuĢtur (mfa.gov.tr, 

30.06.2016). 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/1_Temmuz
https://tr.wikipedia.org/wiki/2008
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mehmet_Ali_Talat
https://tr.wikipedia.org/wiki/Dimitris_Hristofyas
https://tr.wikipedia.org/wiki/Egemenlik
https://tr.wikipedia.org/wiki/Vatanda%C5%9Fl%C4%B1k
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1.7. Turgut Özal Dönemi Türk DıĢ Politikası: 1980-1993 

 

Turgut Özal hem BaĢbakanlığı hem de CumhurbaĢkanlığı döneminde Türk 

siyasal sisteminin 1982 Anayasası‟nda belirtilmiĢ olan Ģekliyle bir görev dağılımı ve 

bir iĢ bölümüne fazla önem vermemiĢtir. Bürokrasinin içinden gelmiĢ bir siyasetçi 

olarak, bürokratik sistemin hantal ve yavaĢ iĢleyen mekanizmasına bağlı kalmamaya 

çalıĢmıĢtır. Özal, hem iç hem de dıĢ politikada, çok daha hızlı çalıĢan bir politika 

sürecini tercih etmiĢtir. Bu nedenle dıĢ politika yapım sürecine etki eden kiĢileri 

dıĢlayarak karar alma sürecini hızlandırmayı hedeflemiĢtir. Özal‟ın yetkili DıĢiĢleri 

Bakanı‟na ve bürokrasisine hiç danıĢmadan hızlı bir Ģekilde aldığı çok sayıda dıĢ 

politika karar örnekleri gösterilebilir. Örneğin, 1989‟da Bulgaristan‟dan Türkiye‟ye 

mülteci olarak gelen çok sayıdaki Türk göçmenlerle ilgili sorunda, Özal bizzat 

kendisi rol aldı ve bu konuda Türkiye‟yi bağlayıcı açıklamalar yaptı. Bu müdahale ve 

açıklamaları DıĢiĢleri Bakanı‟nın ve bürokratların bilgisi dıĢında yapmaktaydı. 

Özal‟ın tavrı, dönemin DıĢiĢleri Bakanı Mesut Yılmaz tarafından uygun bulunmamıĢ 

ve istifa etmeyi tercih etmiĢtir. Özal‟ın yetkili DıĢiĢleri Bakanını dıĢlamasının daha 

çarpıcı örnekleri, Körfez SavaĢı sırasında görülmüĢtür. Bunlardan iki tanesi oldukça 

ilginçtir. Ġlki, Türkiye-Irak Petrol Boru Hattı‟nın kapatılması kararının alınması 

sürecinde görülmüĢtür. Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgali üzerine, DıĢiĢleri Bakanlığı bekle-gör 

politikası uygulama eğilimine gitmiĢtir. Buna muhalefet eden ve hızla karar 

alınmasından yana olan CumhurbaĢkanı Özal, DıĢiĢleri Bakanı‟nın ve bürokrasisinin 

bu tavrını kolay aĢabilmek için, onların olmadığı fakat kendisine yakın bakan ve 

bürokratların bulunduğu gayri resmi bir toplantıda boru hatlarının biran önce 

kapatılması gerekliliği kararına varmıĢ ve bu karar Özal tarafından dünya 

kamuoyuna açıklanmıĢtır. DıĢiĢleri Bakanlığı yetkilileri bu oldu-bitti karar karĢısında 

razı olmak durumda kalmıĢlardır. Özal‟ın Körfez SavaĢı süresince DıĢiĢlerini devre 

dıĢı bıraktığı diğer olay ise, Özal‟ın bu dönemde Washington‟a yaptığı ziyaret 

sırasında ABD BaĢkanı George Bush‟la Körfez SavaĢı ile ilgili olarak yaptığı gizli 

görüĢmede yaĢanmıĢtır. Bu toplantıya Bush‟un yanı sıra Amerikan DıĢiĢleri Bakanı 

katılırken, Özal‟ın yanında Türkiye DıĢiĢleri Bakanı Ali Bozer değil Özal‟ın kendi 
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özel kaleminin katılması da Özal ile dıĢiĢleri arasında kriz yaratmıĢtır. Dönemin 

DıĢiĢleri Bakanı Ali Bozer, Mesut Yılmaz gibi istifa ederek tepkisini göstermiĢtir. 

Özal, geleneksel dıĢ politika yapımı üslubuna niçin riayet etmemiĢtir 

sorusuna cevap olarak büyük oranda Özal‟ın kiĢilik özellikleri gösterilebilir. Bazıları 

Özal‟ı toplum ve devlet yapısını değiĢtirmek isteyen devrimci bir lider olarak 

nitelendirmiĢtir. Özal‟ın statik ve geleneksel bürokratik kalıpları reddeden ve hem 

içeride hem dıĢarıda devletin iĢleyiĢini baĢtan aĢağıya değiĢtirilmesini isteyen siyasi 

bir anlayıĢa sahip olması, onun dıĢiĢleri bürokrasisinin katı kurallarını görmezden 

gelerek hareket etmesinde rol oynayan önemli bir faktördür. Bu siyaset anlayıĢı, 

Özal‟ın farklı dıĢ politika yapım üslubunu açıklayan önemli bir faktör olmakla 

birlikte daha baĢka yönlerine de bakmak gerekmektedir (Gözen, 2009:73). 

Bunlardan biri onun yetiĢme tarzı, devlet tecrübesi, inancı ve benzeri kiĢilik 

özellikleri ile ilgilidir. Belirttiğimiz üzere, Özal hayatı boyunca oldukça aktif devlet 

görevleri yapmıĢ, tecrübeli bir liderdi. Bunlar arasında Türkiye‟nin dıĢ borç sorununu 

çözmek için yoğun bir ekonomi diplomasisi yürütmesi, liberal ekonomi programının 

hazırlanmasında baĢrol oynaması, bu programın yürütülmesinde askeri hükümet 

içinde bizzat görev yapmıĢ olması, yedi yıl BaĢbakanlık görevinde bulunması ve 

nihayet CumhurbaĢkanı seçilmesi en önemlileridir.  

Türkiye Cumhuriyeti tarihinin son dönemlerinin en kritik zamanlarında ve 

Ģartlarında sorumluluk yüklenmiĢ olmanın ve bu sorumluluklardan çoğu zaman 

baĢarı ile çıkmıĢ olmasının verdiği özgüven ve öncülük hissi, Özal‟ın dıĢ politikada 

öne çıkmasını açıklayan önemli bir faktördür. Bunun yanında, Özal‟ın sadece devlet 

kurumlarında değil aynı zamanda uluslararası kurumlarda da görev yapmıĢ olması 

nedeni ile edindiği uluslararası kiĢilik ve hem Batı hem de Doğu dünyasında pek çok 

yabancı devlet adamıyla bizzat tanıĢıyor olması da Özal‟ın aktif dıĢ politika 

katılımını açıklayan nedenlerdendir. Özal‟ın sahip olduğu bu karizmatik kiĢilik, 

tecrübe ve sahip olduğu yüksek görevler onu öyle bir lider olarak ortaya çıkarıyordu 

ki kendisinin belirlediği DıĢiĢleri Bakanları onun yanında genellikle gölgede 

kalıyorlardı (Gözen, 2009:75). 
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Özal‟ın DıĢiĢleri Bakanlığını devre dıĢı bırakmasına yol açan baĢka bir nokta 

da, Özal‟ın Bakanlık atamalarıyla ilgili politikasıdır. Özal hem ikinci BaĢbakanlık 

döneminde hem de CumhurbaĢkanlığı döneminde, DıĢiĢleri Bakanlığına genellikle 

tecrübesi olamayan kiĢileri atayarak dıĢ politika yapımını kendi kontrolü altında 

tutabilmiĢtir. Özal‟ın kendi partisi içinden etkili bir muhalefetle karĢılaĢmamıĢ 

olması, onun kendi meslektaĢları ve arkadaĢları içinde hâkim bir kiĢiliğe sahip 

olması, DıĢiĢleri Bakanlarının etkinliğini düĢürmüĢtür. Özal‟ın muhalifleri ancak 

muhalefet partileri, medya, bazı baskı grupları ve askeriye idi. Özal hükümetleri 

döneminde ANAP‟ın meclis içinde çoğunluğu hep elinde bulundurması, onun 

hükümetlerini tehdit edecek bir gücü karĢısına çıkarmamıĢtır. Hem hükümetler 

içinde hem dıĢında karĢısında güçlü ve etkili bir muhalefetle karĢılaĢmayan Özal, 

DıĢiĢleri Bakanlarını da istediği Ģekilde manipüle edebilmiĢtir.  

Buna karĢın Özal‟ın özellikle askeri konuları içeren dıĢ politika konularında 

aynı öncülüğü yapabildiğini söylemek mümkün değildir. Bu konularda askeri 

bürokrasi aktifti ve Özal‟ın aktif katılımı söz konusu değildi. Zira 1980‟ler boyunca 

dıĢ politika yapımı konusunda askeri kanatla hükümet kanadı arasında bir görev 

bölüĢümü vardı. Buna göre askeri ve güvenlik konularını içeren dıĢ politika 

yapımında Genelkurmay BaĢkanlığı aktif iken, ekonomik, ticari ve siyasi konuları 

içeren dıĢ politika yapımında hükümet daha fazla etkili oluyordu. Özal kendi alanı 

dıĢına çıkarak askeri konulara müdahale etmediği sürece Türk Silahlı 

Kuvvetleri‟nden bir tepki almıyordu.  

Özal‟ın dıĢ politika yapımına aktif katılımını sağlayan önemli bir baĢka nokta, 

Özal‟ın özellikle ekonomik içerikli dıĢ politika konularına duyduğu çok yüksek 

alakadır. Onun Davos süreci sırasında Türk-Yunan iliĢkilerini olumlu noktaya 

getirmek için yoğun çaba sarf etmesi, Türkiye‟nin Ortadoğu bölgesiyle ekonomik ve 

ticari iliĢkilerinin geliĢtirilmesi için olağanüstü çalıĢması ve projelere imza atması, 

dünyanın pek çok ülkesini oldukça kalabalık iĢ adamlarını yanına alarak ve medyatik 

görüntüler ile resmen ziyaret etmesi ve görüĢmeler yapması, kısaca Türkiye‟yi 

dünyaya açma çalıĢmaları, onun dıĢ politikaya ne kadar çok ilgi duyduğunu 

göstermektedir. 



30 
 

Özal‟ın Türk dıĢ politikası vizyonu dört ana gruba ayrılarak incelenebilir. 

Birincisi; Batı dünyasına bakıĢı ve Türkiye‟nin bu dünya içindeki yeri ve rolüne 

iliĢkin düĢünceleridir. Ġkincisi; Türkiye‟nin Ġslam dünyası ile olan bağlantısı 

hakkındaki düĢünceleridir. Üçüncüsü; ilk iki unsura daha genel bir çerçeveden bakıĢı 

ki bu Batı ile Ortadoğu ya da Ġslam dünyası arasında köprü konumunda bir Türkiye 

Ģeklinde kavramsallaĢtırılabilir. Dördüncüsü ise Sovyetler Birliği sonrası yeni dünya 

düzeninde Türkiye‟nin konumu ile ilgili düĢünceleridir.  

1.7.1. Özal ve Batı Dünyası 

 

Özal‟ın Türkiye‟nin Batı dünyası içindeki yeri ve rolüne iliĢkin düĢünceleri 

ile standart Türkiye elitleri ve entelektüellerinin görüĢleri arasında çok fazla farklılık 

yoktur. Türkiye elitleri, Osmanlı‟nın son dönemlerinden itibaren Batı dünyasına 

sempati ve muhabbet beslemiĢlerdir. Türkiye‟nin batılılaĢma politikaları, aĢırı sol ve 

aĢırı sağ gibi genellikle az sayıdaki kesimler dıĢında, partiler-üstü bir desteğe 

sahiptir. Fakat Özal bir noktada diğerlerinden farklıydı. Özal‟ın Batı sempatisi, 

Batı‟ya sadece teknolojik ve endüstriyel kalkınması nedeniyle ilgi gösteren çoğu 

elitlerin sempatisinden farklı ve daha ötede anlamalar ifade ediyordu. Batı 

mükemmel siyasi ve düĢünce sistemlerinin kaynağıydı aynı zamanda. Özellikle 

liberalizme kuvvetli inancı vardı. Liberalizm, ekonomik ve siyasi geliĢmeyi 

sağlamak için uygulanması gereken ideal bir felsefe ve sistemdi. Onun liberalizm 

anlayıĢı çerçevesinde, Türkiye‟nin üç önemli özgürlüğü uygulamaya koyması 

gerekirdi. Bunlar: düĢünce ve ifade özgürlüğü, dini inanç özgürlüğü, ekonomik 

giriĢim özgürlüğüdür. Özal siyasi hayatını bu üç özgürlüğün gerçekleĢmesi amacıyla 

dizayn ettiğini ve yönetimde bulunduğu sürede bunun için çalıĢtığını söylüyordu 

(Aktan, 1996:15). Ona göre Türkiye‟nin 1970‟lerdeki içine kapalı bir ülke 

konumundan 1980‟lerdeki dıĢa açık bir ülke konumuna dönüĢümü liberal politikalar 

sayesinde mümkün olmuĢtu.  

1.7.2. Özal ve Ġslam Dünyası 

 

Özal‟ın Ġslam dünyasına olan sempatisi, onun Batı dünyasına olan 

sempatisinden kesinlikle daha az değildi. Bu sempati onun Müslümanların ve Ġslam 
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toplumlarının kardeĢliğini Ģart koĢan dini inancından kaynaklanıyordu. “Diğer Ġslam 

ülkeleriyle yakınlaĢmamızın nedeni, bu kardeĢ ülkelerle aramızda mevcut olan 

kültürel ve dini bağların varlığıdır” diyordu. Özal, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun son 

döneminde Türkler ile Araplar arasında yaĢanan bazı tatsız ve istenmeyen olayların 

ve çatıĢmaların dikkate alınmamasından yanaydı. Bu noktada Birinci Dünya 

SavaĢı‟nda Osmanlı Ġmparatorluğu‟na yaptıkları ihanet nedeniyle Araplara sıcak 

bakmayan klasik Türk görüĢünden farklı düĢünüyordu. “Bu olay artık bitmiĢtir 

yetmiĢ yıl geride kaldı. Araplar ve Türkler dört yüz yıl boyunca bir arada yaĢadılar. 

Bizim ortak kültürümüz var. Geleneklerimiz benzerdir. Niye iĢbirliği yapmayalım?” 

cümleleri Özal‟ın tarihsel çatıĢmalara bakıĢını da açıklar. Ona göre Türkiye, coğrafi 

ve kültürel bağlantıları nedeni ile Ortadoğu bölgesinin ayrılamaz bir parçasıydı. Bu 

tür düĢünceleri nedeniyle Özal Osmanlı Ġmparatorluğu‟nu yeniden canlandırmaya 

çalıĢmakla suçlandı. Hatta bazıları onun bir Türkiye Cumhuriyeti 

CumhurbaĢkanından çok, bir Osmanlı Ġmparatorluğu sultanına benzediğini iddia 

etmiĢtir (Gözen, 2009:83). 

1.7.3. Batı ile Doğu Arasında Bir Köprü Olarak Türkiye 

 

David Lawday, Özal‟ı “beyni Batı‟da, kalbi Ġslam dünyasında olan bir devlet 

adamı” olarak tanımlamıĢtır (1991:38). Bu tanımlama, Özal‟ın Ġslam değerleri ile 

Batı‟nın rasyonel ve modern düĢüncesini bütünleĢtirme arzusuna vurgu yapmaktadır. 

Diğer bir deyiĢle, Özal‟ın Türkiye‟si hem ekonomik bakımdan kalkınmıĢ ve geliĢmiĢ 

bir Batılı ülke hem de Ġslam toplumuna sahip fakat laik bir devlet anlayıĢının geçerli 

olduğu bir ülke olacaktı. Özal için Doğu ve Batı Ģeklinde iki dünya vardı ve Türkiye 

sadece coğrafi anlamda değil aynı zamanda ekonomik, kültürel, siyasal ve sosyal 

bakımlardan bu ikisinin merkezinde bulunuyordu. Batı, sahip olduğu askeri, 

ekonomik ve siyasi gücüyle sembolleĢmiĢ; Doğu da tarihi, kültürü, Ġslam kardeĢliği 

ve petrol-zengini ülkelerin doğal kaynakları ve mali gücüyle sembolleĢmiĢti. 

Bunlardan hiçbirini bırakmaya veya birini diğeriyle değiĢmeye ve feda etmeye razı 

değildi. Özal‟a göre Türkiye, hem NATO, Avrupa Konseyi, OECD gibi batılı 

örgütler aracılığıyla Batı‟ya yönelmiĢ hem de aynı zamanda ĠKÖ üyeliği aracılığıyla 

Doğu‟ya yönelmiĢ Müslüman bir ülkeydi.  
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1.7.4. Özal ve Körfez SavaĢı 

  

Türkiye, Körfez SavaĢı öncesinde uluslararası değiĢim girdabında kendisini 

Yeni Dünya düzenine adapte etmeye çalıĢıyordu. Özal birçok belirsizliğin olduğu bir 

ortamda ortaya çıkan Körfez SavaĢı‟nı Türkiye‟nin hem Batı hem de Ortadoğu‟daki 

güvenlik konularında hala hayati bir öneme sahip olduğunu ispat edebileceği altın bir 

fırsat olarak gördü. Körfez SavaĢı‟nın bölgede meydana getireceği değiĢikliklerin ve 

bunların Türkiye üzerine yapacağı etkilerin tarihi açıdan bir dönüm noktası 

olabileceğini düĢünüyordu. Belki de savaĢ sonrasındaki Ortadoğu‟nun Ģekli 

öncesinden çok farklı olabilecekti ve bir daha düzeltilemeyecek kadar büyük sorunlar 

yaratabilecekti. Böylesi bir virajı kazasız ve kayıpsız atlatabilmek için Türkiye‟nin 

sağlam bir ittifak içine girmesi gerektiğini düĢünen Özal, Körfez SavaĢı‟ndaki 

konjonktürü ve durumu kendi vizyonuna göre okuduktan sonra, durum 

değerlendirmesi yapıp Batı‟nın ve özellikle ABD‟nin tarafında yer almayı tercih etti. 

Böylece Batı‟ya olan sempatisini ispat etmeyi ve Türkiye‟nin mevcut konumunu 

sağlamlaĢtırmayı planladı.  

Özal‟a göre Körfez SavaĢı açısından Türkiye iki bağlamda bir köprüdür. 

Birincisi, Türkiye hem NATO‟nun Güneydoğu kanadında stratejik bir konuma sahip 

ve hem de NATO ile Ortadoğu arasında köprü rolünü oynayan bir ülke idi. Batılı 

ülkelerin enerji, deniz ulaĢım yolları ve pazar olması bakımından bölgedeki çıkarları 

devam ettiği sürece Türkiye‟nin bu çerçevedeki rolü hiçbir zaman sona ermezdi. 

Ġkincisi, daha çok siyasi içerikliydi. Körfez SavaĢı‟nda stratejik ve askeri rolünü 

oynamıĢ olan Türkiye, savaĢ sonrası dönemde siyasi bir rol oynayabilirdi. 

Türkiye‟nin sahip olduğu devlet sistemi, Ġslam dünyasında tekti ve bu nedenle bu 

dünyaya model olarak sunulabilirdi. Türkiye‟nin demokratik, çok partili, parlamenter 

siyasi sistemi, liberal ekonomi politikaları, Ġslam Dünyası açısından önemli 

özelliklerdi. Hem Müslüman bir toplum hem de laik bir devlet olan Türkiye‟nin diğer 

Ġslam ülkelerine vereceği önemli Ģeyler vardı ve Türkiye bu rolü oynayabilirdi.  

Sonuç olarak Özal, Türk dıĢ politikası hakkında sahip olduğu böylesi bir 

vizyonu ve bu vizyona dönük atak ve öncü davranıĢlarıyla, geleneksel statik dıĢ 

politika anlayıĢının sınırlarını aĢmakla çok haklı bir Ģekilde devletin tepesindeki 
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devrimci devlet adamı sıfatını kazandı. Özal‟ın dıĢ politika vizyonunun örneğin 

Türkiye‟nin Ortadoğu‟ya dönük geleneksel tarafsızlık ilkesini temelinden 

yıkmasında görüldüğü gibi geleneksel Türk dıĢ politikası ilkelerine meydan okuyan 

bir özelliğe sahip olduğunu söylemek yanlıĢ değildir. Öyle ki Özal‟ın vizyonu 

Türkiye‟nin ekonomik, askeri, siyasi ve diğer konularda Misak-ı Milli sınırları 

dıĢında aktif bir rol oynamasını gerektiriyordu. Hatta onun Irak‟ı güneyden 

çevrelemek amacıyla Basra Körfezine, Ermenistan‟ı caydırmak amacıyla Azeri-

Ermeni sınırına Bosna-Hersek‟e Türk askerlerinin gönderilmesi Ģeklinde 

tavsiyelerinin, geleneksel „Yurtta BarıĢ Dünyada BarıĢ‟ ilkesiyle çok uyuĢmadığı bile 

söylenebilir.  

1.8. AK Parti Dönemi Türk DıĢ Politikası: Vizyon ve Revizyon 

 

Vizyon dıĢ politika için olmazsa olmaz bir Ģart ve gereksinim değildir ama 

varlığını ve kimliğini sürdürme ve geliĢtirme düĢüncesinde olan bir siyasal birim için 

önemli bir ön Ģarttır. Vizyonu olmayan bir dıĢ politika sürekli riskler, tehlikeler ve 

sorunlarla karĢı karĢıya kalarak daimi bir ölüm-kalım duygusu içinde yaĢarken, 

vizyonu olan bir dıĢ politika her türlü sorunları aĢmanın yöntemlerini dinamik bir 

Ģekilde ürettiği için hâkim güç duygusu içinde bulunur. Uluslararası alanda bir 

devletin her ne kadar hakim bir güç olup olmadığı tartıĢılsa da, devlet etkin ve aktif 

bir konumda olduğu için eğer ütopik, irrasyonel ve irreel bir hedef ve amaç 

içermiyorsa her zaman ön planda olabilir.  

DıĢ politika ile vizyonun anlamlı bir buluĢma yapabilmesi için teknik tabirle 

“araçlar ve amaçlar” arasında bir uyumluluk bulunması, halk tabiriyle ayakların yere 

basması gerekir. Araçları/gücü amacının çok gerisinde olan bir dıĢ politika vizyonu, 

felaket ve hüsranlar doğururken, araçlar/güç ile amaçların uyumlu olduğu bir dıĢ 

politika vizyonu da baĢarılı ve olumlu sonuçlar getirir. Ama araçlar/güç amacın çok 

üstünde olmasına rağmen buna uygun bir vizyona sahip olmayan bir dıĢ politika ise 

trajikomik ve adaletsiz sonuçlar doğurur. Öyleyse dıĢ politika vizyonuna sahip olmak 

iyi bir Ģey olmasına rağmen reel, rasyonel ve dengeli bir özellikte bulunması ön 

Ģarttır. Bu çerçevede Türk dıĢ politikası ve vizyonu hakkında Ģu soruları sormak 
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mümkündür: Her Ģeyden önce Türk dıĢ politikasının temel vizyonu nedir? Temel 

parametreleri nelerdir? Bu vizyon zaman içinde değiĢim ve revizyona uğramıĢ mıdır? 

Özellikle son yıllarda Adalet ve Kalkınma Partisi hükümetlerinin iktidara gelmesi, 

ardından dıĢ politikada meydana gelen gerçekten ciddi ve tarihi özellikler taĢıyan 

Irak‟ın iĢgali, AB ile iliĢkiler, Kıbrıs Sorunu ve ABD ile iliĢkilerde kaydedilen dıĢ 

politika uygulamaları, ıĢığında Türk dıĢ politikasında yeni bir vizyon aynen devam 

ediyor mu?  

1990‟larda Avrasya endeksli ve askeri/sert politika ağırlıklı bir dıĢ politika 

izleyerek dünya politikasında söz sahibi olmaya çalıĢan Türkiye, 2000‟li yıllarda 

farklı bir konjonktürde askeri olmayan, yumuĢak politika ağırlıklı bir dıĢ politika 

izlemeye baĢlamıĢtır. Bu konjonktür içinde yer alan Türkiye içinde de önemli 

değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Bunların baĢında 28 ġubat sürecinde sistem dıĢına 

itilen siyasal Ġslamcı kadroda olan Recep Tayyip Erdoğan ve Abdullah Gül 

öncülüğünde kurulan AK Parti‟nin 3 Ekim 2002 seçimlerinde beklentilerin üstünde 

bir oy alarak TBMM‟de çoğunluk sağlaması ve tek baĢına hükümet kurması gelir. Bu 

geliĢme Türkiye siyaseti açısından tek baĢına çok büyük ve önemli bir geliĢmedir. 

Her ne kadar bazı itirazlar ve endiĢeler ileri sürülmüĢse de devletin merkezindeki 

kuvvetler, AK Parti hükümetine büyük bir müdahalede bulunmamıĢlardır. Bunun iki 

nedeni bulunmaktadır. Birincisi, AK Parti‟nin genel seçimlerde seçim sisteminin de 

katkısıyla TBMM‟de çoğunluğu elde etmesi ve alternatifi olmayan bir hükümet 

seçeneği sunmasıdır. Meclisteki diğer parti olan CHP‟nin tek baĢına hükümet kurma 

Ģansının olmaması nedeniyle AK Parti‟nin hükümet kurmasının engellenmesi 

durumunda zaten yaĢanmakta olan ekonomik, siyasi ve hatta güvenlik krizinin daha 

da derinleĢebileceği düĢüncesidir (Gözen, 2009:111). 

Diğer yandan ve belki de en önemlisi, AK Parti‟nin kimliği ve politika 

vizyonuyla ilgilidir. AK Parti ile birlikte Türk dıĢ politikasının Ortadoğu özelindeki 

diplomatik aktivizminin artması ve bu aktivizmin çoğunlukla Ġsrail‟in Gazze‟ye 

yönelik politikalarına karĢı güçlü ve tekrarlanan eleĢtirileri barındırması, Türk dıĢ 

politikasının niyet ve amaçları üzerindeki Ģüpheciliğinde artması sonucunu 

doğurmuĢtur (Onar, 2009:1-16). Ancak AK Parti yöneticileri, içinden çıktıkları 

MSP-Refah Partisi-Fazilet Partisi geleneğinden ve Milli GörüĢ felsefesinden farklı 
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olduklarını ilan etmiĢler, iç ve dıĢ politikada Türkiye Cumhuriyeti‟nin temel 

niteliklerini ihlal edecek bir hedef ve anlayıĢa sahip olmadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

Devletin en kritik özelliği ve AK Parti açısından test aracı olan laiklik ve Türkiye‟nin 

temel dıĢ politika hedefleri konularında, gelenekten ve merkezi anlayıĢtan farklı 

düĢünmediklerini beyan etmiĢlerdir. AK Parti Hükümeti‟nin kurulduğu andan 

itibaren ortaya koyduğu dıĢ politika uygulamalarının en önemlileri Ģunlardır: 

Hükümetin AB üyeliği için olağanüstü bir çaba sarf etmesi ve yaptığı birçok hukuki, 

ekonomik reformlar sonucunda üç yıl gibi kısa bir süre içerisinde AB‟ye tam üyelik 

için 3 Ekim 2005‟te müzakerelerin baĢlanmasını sağlamasıdır. ABD‟nin Irak‟ı 

iĢgaline dahil olmaması ve bunun üzerine Türkiye‟nin Irak‟ta daha önceleri var olan 

askeri etkisini sonra erdirmesidir. Kıbrıs sorunun çözümü için Türk dıĢ politikasının 

yıllardır var olan anlayıĢında büyük bir revizyon yapması, yeni anlayıĢı uygulamaya 

koyması ve böylece AB ile iliĢkilerde bir engel olarak duran bir sorunun aĢılmasını 

sağlamasıdır. Bunun yanı sıra küreselleĢme yönündeki geliĢmelere destek vermesi 

IMF programını ciddiyetle ve tam olarak uygulaması ve bu bağlamda özelleĢtirme 

konusunda büyük adımlar atması yapılan uygulamalardan bazılarıdır. Ek olarak, 

Ġslam Konferansı Örgütü içinde aktif bir politika izlenerek Genel Sekreterin 

Türkiye‟den seçilmesi sağlanmıĢtır. „Medeniyetler ÇatıĢması Teorisi‟ne ve 

uygulamalarına karĢı BirleĢmiĢ Milletler kapsamında oluĢturulan Medeniyetler 

ĠĢbirliği sürecinde Ġspanya ile Türkiye birlikte eĢ baĢkan olarak rol oynamaya 

baĢlamıĢtır. AK Parti, Ġslam Dünyası‟nda demokrasi, Ģeffaflık ve piyasa 

ekonomisinin kurulmasının savunuculuğunu yaparak batı değerlerinin Ġslam 

Dünyası‟na da yerleĢmesini istemiĢtir.  

Tüm bu dıĢ politika uygulamaları sonucunda AK Parti yönetimindeki Türk 

dıĢ politikasının klasik realist vizyondan farklı bir vizyona sahip olmaya baĢladığı 

söylenebilir. Bu yeni vizyonun arkasındaki güç kuĢkusuz Ahmet Davutoğlu ve onun 

teorik çerçevesini çizdiği ve aynı zamanda uygulamaya koyduğu „stratejik derinlik‟ 

anlayıĢıdır. 

AK Parti döneminde Türk dıĢ politikasının Batı ekseninden çıkıp çok 

kutupluluk, bölgesel güç olmak ve karĢılıklı bağımlılık prensine dayalı bir dıĢ 

politika stratejisi benimsemesi ve gerek bölge ülkeleri ile gerekse Ortadoğu ülkeleri 
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ile yakın iliĢkiler kurması Türkiye‟nin ulusal çıkarları arka plana attığı ve ümmet 

tabanlı bir dıĢ politika izlediği yorumlarına neden olmuĢtur. Bülent ġener‟e göre 

Türkiye‟nin „bölgesel bir güç‟ olmasını hedefleyen dıĢ politika anlayıĢı, aĢırı 

„teorize‟ ve „estetize‟ edilmiĢ, etik vurgusu yüksek ve enternasyonal bazı görüĢlere 

göre ümmetsel bir tabana oturmaktadır (20.12.2011). Orta Doğu ile geniĢ anlamda 

bölgesel iliĢkiler kuran Türkiye‟nin merkezsiz, proaktif ve çok boyutlu dıĢ politika 

yaklaĢımı, Türk dıĢ politikasının bölgedeki etki alanını geniĢletmek için din temelli 

kültürel akrabalıklara öncelik veren anlayıĢ bir tür yeni-Osmanlıcılık (neo-

Ottomanism) olarak görülmektedir (Keyman, 01.01.2010). Gareth Jenkins ise AK 

Parti‟nin bir tür siyasal Ġslam inĢa ettiğini, görünürde Batı‟ya yöneldiğini, ama asıl 

hedefinin Doğu olduğunu ve böylelikle Türkiye‟de korku, güvensizlik ve sosyal 

kutuplaĢmaya neden olan otoriter ve muhafazakâr bir yönetimi beraberinde 

getirdiğini iddia etmektedir (15.05.2008). 

Türkiye çok boyutlu dıĢ politika davranıĢı geliĢtirirken değiĢmeyen bir Batı 

çıpası olmaksızın, merkezsiz ve bağımsız bir proaktivizme sahip olduğunda, özellikle 

Batı‟da, son dönem Türk dıĢ politikasının amacı, niyeti ve realist olup olmadığı 

hakkında bir takım Ģüpheler doğurduğunu ileri sürmektedir (Keyman, 2009:7-27). 

Türkiye‟nin proaktif ve çok boyutlu dıĢ politika arayıĢları onun Transatlantik 

sistemden ayrıldığı, yönünü Orta Doğu‟ya döndüğü Ģeklinde yorumlanmamalıdır. 

Soğuk SavaĢ sonrası oluĢan konjonktürel ortam Türkiye‟nin sadece Transatlantik 

sistemine bağlı ve onun güdümünde bir dıĢ politika çizgisi seyretmesine izin 

vermemektedir, Türkiye uluslararası konjonktürün kendisine getirmiĢ olduğu fırsat 

alanlarını değerlendirmek durumundadır.  

1.9. Türk DıĢ Politikasında Davutoğlu Faktörü 

 

AK Parti dönemi Türk dıĢ politikasının temel taĢını Ahmet Davutoğlu ve 

onun Türk dıĢ politikasının teorik ve ideolojik çerçevesini çizdiği eseri „Stratejik 

Derinlik: Türkiye‟nin Uluslararası Konumu‟ oluĢturmuĢtur. Eserde bir devletin güç 

parametreleri ele alınarak Türkiye‟nin savunmasını mevcut sınırlarını göz önüne 

alarak değerlendirdiği ve bunun Türk dıĢ politikası açısından yanlıĢ bir uygulama 
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olduğu vurgulanmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin merkezi toprakları üzerinde kurulan 

Türkiye Cumhuriyeti derinliğini Osmanlı Devleti‟nin tarihsel, kimliksel ve 

coğrafyasından almaktadır. Türkiye coğrafi konumunun verdiği olanaklarla aynı 

anda Orta Doğu, Balkan, Akdeniz, Karadeniz, Avrupa ve Asya ülkesidir 

(Hacısalihoğlu, 2001:146). Bu nedenle Türkiye uluslararası hedeflerini ortaya 

koyarken kendisini mutlaka merkezi bir konuma oturtmalı ve ulusal çıkarlarını 

tanımlarken uluslararası iliĢkileri bir araç olarak kullanmalıdır. Küresel veya bölgesel 

bir aktör olma çabası içinde bulunan Türkiye, geçmiĢte olduğu gibi tek boyutlu bir 

dıĢ politika hedefi içinde olmamalıdır.  

Soğuk SavaĢ‟ın getirmiĢ olduğu fırsat alanları birbiri ile uyumlu bir dıĢ 

politika alanının oluĢturulamaması nedeniyle sistemli bir zemine oturtulamamıĢtır. 

Bunun sonucu olarak dıĢ politikada etki alanı daralmıĢtır. DıĢiĢleri Bakanlığı dıĢ 

politikayı stratejik bir temel çerçevesinde ele alma konusunda yetersiz kalmıĢ, 

stratejik teori üretecek kurumların eksikliği dıĢ politikada belirgin Ģekilde 

hissedilmiĢtir. Soğuk SavaĢ‟ın bitimi Türk dıĢ politikası açısından bir dönüm noktası 

olmuĢtur. Dünya Siyasal Atlası yeniden oluĢturulmakta, bu oluĢumun temel 

yönelimi, paylaĢım egemenlik refleksleriyle belirlenmekte, stratejik belirlemelerle 

uygulanmaktadır. Bu durum yeni jeopolitik yöneliĢleri belirlemektedir. Metropol ve 

hinterland sınırları yeni oluĢturulmaya çalıĢılan Dünya Siyasal Atlasının omurgasını 

oluĢturmaktadır (Hacısalihoğlu, 10.06.2016).  

Soğuk SavaĢ döneminde güvenlik kaygıları ile Batı‟nın Ģemsiyesi altında dıĢ 

politikasını sürdüren Türkiye, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde uluslararası sistemin bir 

aktörü olma iddiası ile ortaya çıkmıĢtır. SSCB ve Yugoslavya‟nın dağılması ile 

birlikte Balkanlar, Orta Asya ve Ortadoğu‟da yeni fırsat alanları ortaya çıkmıĢtır. 

Türkiye bu fırsatları değerlendirme noktasında olumlu adımlar atmıĢsa da stratejik 

teori yetersizliği nedeniyle bu fırsatları sistemli bir çerçeveye oturtamamıĢtır. 

Akademisyen kökenli bir BaĢbakan olan Ahmet Davutoğlu, BaĢbakan 

olmadan önce danıĢman olarak Türk dıĢ politikasının ideolojik ve teorik çerçevesini 

belirleyen biri olarak 2001 yılında yayımlamıĢ olduğu „Stratejik Derinlik: 

Türkiye‟nin Uluslararası Konumu‟ adlı eserindeki düĢüncelerini uygulama fırsatına 
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sahip olmuĢtur. Eserde bir devletin uluslararası iliĢkilerdeki göreceli ağırlık ve gücü 

Ģu Ģekilde formüle edilmiĢtir; sabit verileri(SV) tarih (t), coğrafya (c), kültür (k) ve 

nüfus (n) olarak; potansiyel verileri(PV) ekonomik kapasite(ek), teknolojik 

kapasite(tk) ve askeri kapasite(ak) olarak tanımlamıĢtır. 

G=(SV)x(SZxSPxSĠ) 

Bu formülde SZ stratejik zihniyete, SP stratejik planlamaya, SĠ siyasi iradeye tekabül 

etmektedir. Formülün açılımı ise, 

G= {(t + c + n + k) + (ek + tk + ak)} x (SZ x SP x SĠ) Ģeklindedir.(Davutoğlu, 

2013:17). 

Davutoğlu uluslararası iliĢkilerde bir devletin gücünü değerlendirirken birçok 

güç parametresini birlikte ele almıĢ ve bunların birbirinden bağımsız unsurlar olarak 

ele alınmasına karĢı çıkmıĢtır. Türkiye‟nin güç potansiyeli bu veriler ıĢığında 

yeniden yorumlanarak teorik bir çerçeveye oturtulmaya çalıĢılmıĢtır. AK Parti 

döneminin dıĢ politikasına yön veren Davutoğlu‟nun, eserinde „stratejik derinlik‟ 

kavramı olarak belirttiği dıĢ politika anlayıĢının Osmanlı tarihi birikimine ve 

Osmanlı coğrafyasına özel vurgu yapması anlamında bahsetmiĢ olduğu stratejik ve 

tarihi derinliğin Türkiye‟nin jeostratejik konumu ve Osmanlı mirası olduğu 

söylenebilir. Bu bağlamda, AK Parti yönetimini besleyen zihinsel dünya özelde 

Davutoğlu‟nun felsefi, düĢünsel ve stratejik anlayıĢının „Yeni Osmanlıcılık‟ olduğu 

söylenebilir (EkĢi, 2014:142). 

Davutoğlu, kendisinden önceki dıĢ politika anlayıĢının ideolojik çerçevesi 

olan Kemalizm‟in Türkiye‟yi Osmanlı coğrafyasına yabancılaĢtırdığını öne 

sürmüĢtür ve bunun antitezi olarak Osmanlı ile barıĢan „stratejik derinlik‟ 

yaklaĢımını öne sürmüĢtür. Türkiye‟nin dıĢ politikada güç dinamiğini artırması için, 

Osmanlı Devleti‟nin hâkim olduğu topraklarda nüfus sahibi olunması ve bu bölge ile 

olan tarihsel ve kültürel bağlarını kuvvetlendirmesi gerektiğini ileri süren „stratejik 

derinlik‟ yaklaĢımı Davutoğlu‟nun Ģahsında Türk dıĢ politikasının en temel argümanı 

olmuĢtur. Davutoğlu'na göre, Türkiye‟nin uluslararası arenada daha etkin ve baĢarılı 

olabilmesi için Cumhuriyet öncesi tarihini, özellikle de Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 
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farklı kültür ve dinlere saygı duyarak çok çeĢitli halkları içine alma becerisini daha 

iyi anlaması gerekmektedir (Sanberk, 26.01.2010). 

Ancak Davutoğlu ve AK Parti yöneticilerinin „Yeni Osmanlıcılık‟ söylemini 

kullanmadıkları, hatta bu söylemi reddettikleri, bunun yerine dıĢ politika anlayıĢlarını 

vizyoner ve çok boyutlu dıĢ politika olarak tanımladıklarını söylemek gerekmektedir. 

Diğer taraftan AK Parti dıĢ politikasının lanse edilmesinde Davutoğlu ve AK Parti 

yöneticilerinin kullandıkları söylemlerin de kamu diplomasisi açısından zihniyet 

dönüĢümünü göstermesi bakımından üzerinde durulması gerekmektedir. „Merkez 

ülke‟, „bölgesel güç‟, „akil ülke‟ ve „yumuĢak güç‟ retorikleri dönemin dıĢ 

politikasının iç ve dıĢ kamuoyuna nasıl sunulduğunu göstermektedir (EkĢi, 

2014:144). 

Davutoğlu‟nun dıĢ politika vizyonuna bakıldığında, o Türkiye‟nin ikili ve 

bölgesel iliĢkilerini geliĢtirirken yalnızca siyasi alanda değil aynı zamanda ekonomik 

ve kültürel alanda da iliĢkiler geliĢtirmesi gerekliliğini vurgular. Bu bağlamda Latin 

Amerika, Afrika açılımları Türkiye açısından önemli giriĢimler olmuĢtur.  
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2. AK PARTĠ DÖNEMĠ TÜRK DIġ POLĠTĠKASI 

2.1. Türk DıĢ Politikasında 2003-2004 

  

AK Parti‟nin 2002 yılında iktidara gelmesi ile baĢlayan ve günümüze kadar 

devam eden süreçte Türk dıĢ politikasında önemli geliĢmeler meydana gelmiĢtir. 

Özellikle dıĢ politika karar alma sürecinde Ahmet Davutoğlu faktörü çok önemlidir. 

Soğuk savaĢın bitmesi ile değiĢmiĢ olan uluslararası dengeler, 1999 yılında baĢlayan 

Türkiye‟nin AB üyelik süreci, 11 Eylül 2001‟de ABD‟de yaĢanan terör saldırısı ve 

sonrasında ABD‟nin 2003 yılında Irak‟ı iĢgali dıĢ politikada farklı bir boyut 

oluĢturmuĢtur. Bu farklı boyut Türk dıĢ politikasını da derinden etkilemiĢtir. AK 

Parti iktidarının baĢlamasıyla Türk dıĢ politikası proaktif, dinamik ve çok boyutlu bir 

politika anlayıĢını devam ettirmiĢtir. Buna ek olarak Türkiye‟nin 2000‟li yılların 

baĢlamasıyla ve AK Parti iktidarıyla tanıĢması ile birlikte dıĢ politikaya yön veren 

temel prensipleri; „stratejik derinlik‟, „komĢularla sıfır sorun‟, „proaktif diplomasi‟ ve 

„çok boyutlu dıĢ politika‟ olarak sıralanabilir. Türkiye‟nin jeopolitik konumu, tarihsel 

ve kültürel mirasının yanı sıra Osmanlı coğrafyasındaki nüfuzu nedeniyle bölgesinde 

tek taraflı bir dıĢ politika izlemesi doğru bir yaklaĢım olmayacaktır. Özal‟ın da tasvir 

ettiği gibi „Doğu ve Batı‟ Ģeklinde iki dünya var ve Türkiye coğrafi, ekonomik, 

kültürel, siyasal ve sosyal anlamda bu ikisinin merkezinde bulunmaktadır, bu 

nedenle Türkiye uluslararası alanda milli çıkarlarını gözetirken kendini daima bu 

sentezin merkez noktasına koymalıdır. „Stratejik derinlik‟ bu prensipler çerçevesinde 

oluĢturulmuĢtur ve Türkiye için AB üyeliği, ABD ve Rusya ile geliĢtirilen iliĢkilerin 

her biri bu bağlamda birer araçtır  (Oğuzlu, 2009: 44-45). 

AK Parti iktidarı ile dıĢ politikada batıcılığın yerini çok merkezcilik almıĢtır. 

2002 yılı öncesinde Türkiye‟nin dıĢ politika merkezi ABD ve AB ile sınırlıydı. Fakat 

bu tarihten sonra dıĢ politikadaki iliĢkiler diğer ülkeleri de hesaba katarak 

belirlenmeye baĢlandı. Türkiye‟nin 2003 ve 2004 yılına damga vuran dıĢ politika 

geliĢmesi AB ile olan iliĢkilerden dolayı Kıbrıs sorunu olmuĢtur.1999 yılında AB‟ye 

aday ülke olarak kabul edilmesine karĢın uluslararası toplumun içinde bir grubun 

Kıbrıs‟ta iĢgalci bir devlet konumunda gördüğü Türkiye‟nin AB‟ye üyelik Ģansının 
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bulunmadığını öne sürülmektedir (tuicakademi.org 31.05.20165). Bu sebeple 

Türkiye‟nin uluslararası toplum gözündeki bu imajı silmesi Türk dıĢ politikasının en 

önemli gündem maddelerinden birini oluĢturmuĢtur. AB‟ye üyelik sürecinde giden 

yolda Kıbrıs‟ın engel olmaktan çıkması ve 2004 yılında Kıbrıs Rum kesiminin, 

Kıbrıs Cumhuriyeti olarak AB‟ye üyeliğiyle birlikte AB‟nin Kuzey Kıbrıs‟a 

uygulamakta olduğu izolasyonun kaldırılması gerekmektedir. Bu iki konu bugün 

halen Türkiye‟nin Avrupa Birliği ile olan iliĢkilerinin hassas noktasını 

oluĢturmaktadır. Güney Kıbrıs‟ın AB üyeliği sonrasında adanın iki kesimi arasındaki 

ekonomik farklılığı artırması Türkiye üzerinde büyük bir ekonomik maliyet 

yükleyeceği de bu tarihten beri görülmektedir. Bu çerçevede Türkiye üzerine 

yüklenen yükün azaltılması da ulusal çıkar tanımı içindeki yerini almıĢtır. Kıbrıs 

sorununda 2002 yılından sonra atılan en önemli adım 2004 yılında BM Genel 

Sekreteri tarafından hazırlanan barıĢ planının adanın her iki tarafında halk 

oylamasına sunulması fikrinin desteklenmesidir. Türk iç politikasındaki karĢıtlıklara 

rağmen bu tutum dıĢ politikada Türkiye‟nin sorunu çözme açısından atmıĢ olduğu 

önemli bir adım olarak görülmüĢ ve imaj değiĢikliğine sebep olmuĢtur. 

Ancak 2004 yılında yapılmıĢ olan referandumun Rum kesimi tarafından 

reddedilmesi, diğer yandan 2004 yılında AB üyesi olan Güney Kıbrıs‟ın AB 

müktesebatı içinde yer alması ve Türkiye tarafından AB‟nin normal bir üyesi olarak 

kabul edilmesinde ortaya çıkan zorluklar ve bunların aĢılmasında ortaya çıkan 

çözümsüzlük hali, Türkiye tarafından önceki yıllarda atılan adımların önemli bir 

kısmının yitirilmesine neden olmuĢtur. Türkiye, sorunun BM nezdinde çözülmesi 

konusundaki tutumunu sürdürmektedir.  

2004 yılı içerisinde Suriye Devlet BaĢkanı BeĢar Esad ve Türkiye 

Cumhuriyeti BaĢbakanı Recep Tayyip Erdoğan karĢılıklı ziyaretler 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Ayrıca Kıbrıs müzakereleri biter bitmez Nisan ayından AB 

müzakerelerinin baĢlayacağı Eylül ayına kadar BaĢbakan düzeyinde Ukrayna‟ya, 

Yunanistan‟a, Romanya‟ya, Bulgaristan‟a Gürcistan‟a ve Ġran‟a seyahatler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu ziyaretlerin temel amacı Türkiye‟nin çevresi ile barıĢık, 

çevresinde risk görmek istemeyen ve bölgesinde barıĢa katkı sağlamak isteyen bir 

ülke konumunda bulunmak istemesidir. Küresel aktörlerle olan iliĢkilere 
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bakıldığında, ABD, AB, Rusya ile olan iliĢkilerde de geliĢmeler görülmektedir. 

Almanya BaĢbakanı, AB Komisyon BaĢkanı, ABD BaĢkanı ve Avrupa Parlamentosu 

BaĢkanı Türkiye‟ye gelmiĢtir. Bu ziyaretler Türkiye‟nin küresel aktörlerle iliĢkileri 

belirli bir stratejik resim içinde seyretmeye çalıĢmıĢtır (Davutoğlu, 2011:160). 

2004 yılı içerisinde ĠKÖ, NATO, OECD, ĠSEDAK zirveleri Türkiye‟de 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠKÖ zirvesi sırasında gerçekleĢtirilen seçimde örgütün genel 

sekreterlik görevini Türkiye‟nin alması Cumhuriyet tarihinin en önemli 

geliĢmelerinden biridir. 

2.2. Türk DıĢ Politikasında 2005-2006 

 

2005 yılının ilk günleri Türkiye‟nin çevresiyle iliĢkileri ve yaĢanan geliĢmeler 

açısından olağanüstü bir hızla geçmiĢtir. DıĢiĢleri Bakanı Abdullah Gül Ġsrail ve 

Filistin‟i ziyaret etmiĢtir. Ardından Ürdün‟deki Irak‟a komĢu ülkeler toplantısına 

katılmıĢtır. Bu ziyaretler sırasında Türkiye‟nin bölgede daha aktif bir politika 

izleyeceğinin sinyalleri verilmiĢtir. Bu ziyaretlerin ardından BaĢbakan Recep Tayyip 

Erdoğan Rusya ziyaretinde bulunmuĢtur.  Bu ziyaret esnasında yapılan açıklamalara 

bakıldığında gezinin bölgesel güçler ve dengeler açısından ne kadar önemli olduğu 

görülmektedir. Rusya Devlet BaĢkanı Vladimir Putin‟in „Annan Planı‟nı kabul 

etmesine rağmen Kuzey Kıbrıs Türkiye Cumhuriyeti‟nin hala izolasyona tabi 

tutulmasının haksızlık olduğunu‟ söylemesi hem Yunanistan‟da hem de Rum 

kesiminde soğuk duĢ etkisi yaratmıĢtır. BaĢbakan Erdoğan‟da ilk fırsatta Kıbrıs 

konusunda yeni bir adım için BM genel sekreteri Kofi Annan‟la bir araya geleceğini 

açıklamıĢtır. BaĢbakan Erdoğan‟ın gezisi sürerken AB kanadından da önemli bir 

açıklama olarak tarama sürecinin 3 Ekim‟de, müzakerelerin de 2006 yılında 

baĢlayabileceği AB tarafından resmen açıklanmıĢtır (Davutoğlu, 2011:245-246). 

AB‟den tarih alınmasına rağmen müzakerelerin baĢlaması ile ilgili bazı 

sıkıntılar ve engeller söz konusuydu. Bu açıdan değerlendirildiğinde Türk dıĢ 

politikası açısından 2005 yılının en önemli geliĢmesi 3 Ekim tarihi itibariyle 

müzakerelerin baĢlamasıdır. AK Parti hükümetinin 2005 yılında Irak bağlamındaki 

hedefi, krizi mümkün olduğu kadar Irak sınırları içerisinde kontrol altında tutmak ve 
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Irak içerisindeki etnik gruplarla ve mezheplerle yoğun temaslar gerçekleĢtirerek 

Türkiye‟yi Irak‟ın bütün taraflarıyla yakın iliĢki içinde olan bir konuma getirmekti.  

2003-2004 yılları döneminde komĢularla bir dizi ziyaretle iliĢkileri geliĢtirme 

gayretindeki Türkiye 2005 yılı itibari ile uzak halkadaki ülkelerle temasa geçmeye 

baĢlamıĢtır. BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın Arnavutluk ve Bosna-Hersek 

ziyaretlerinden sonra Ekim ayı içerisinde Kosova ile ilgili rapor BM‟ye 

sunulduğunda DıĢiĢleri Bakanı Abdullah Gül Kosova ziyaretini, ardından da 

Sırbistan ziyaretini gerçekleĢtirmiĢtir. Bu ülkeler komĢumuz olmamasına rağmen 

ortak kültürel mirasımızdan dolayı akraba topluluklar içerisindedir. Bu çerçevede 

Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı‟nın devreye girmesiyle Kafkaslar ile ilgili irtibatımız 

da bu dönemde yoğunluk kazanmıĢtır. BaĢbakan‟ın yapmıĢ olduğu gezilere 

bakıldığında, Yeni Zelanda, Avustralya, Endonezya, Malezya, Tayland, Sri Lanka, 

Maldivler, Umman, Katar, Bahreyn, Yemen, Etiyopya, Güney Afrika ziyaretleri 

devlet liderleri seviyesinde çok ziyaret edilmeyen bu ülkeler üzerinde çok ciddi bir 

açılım sağlamıĢtır (Davutoğlu, 2011:249-269). 

2006 yılı da Türk dıĢ politikası açısından 2005 yılı gibi hareketli geçmiĢtir. 

Yunanistan ile AB bağlamında sıkıntılar yaĢandıysa da Yunanistan DıĢiĢleri Bakanı 

Dora Bakoyannis Türkiye‟ye gelmiĢ ve ilk defa iki ülke Genelkurmay BaĢkanları 

karĢılıklı ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir. Gürcistan‟la yapılan yoğun temaslar sayesinde 

Batum Havalimanı‟nın Türkiye‟nin iç havalimanı gibi kullanılmaya baĢlanması 

kararı alınmıĢtır. Bu durumun önemi Türkiye‟nin yakın kara havzası içerisindeki 

komĢu ülkelerle coğrafi bakımdan dolayı zorunlu ekonomik irtibatları 

bulunmaktadır. Bu irtibatlar Soğuk SavaĢ döneminde kesintilere uğramıĢsa da bugün 

yeniden kurulmaktadır. Dolayısıyla Batum Havalimanı‟nda hiçbir pasaport 

kontrolünden geçmemek tarihi bakımdan Artvin ve Batum arasında irtibatı yeniden 

inĢa etmeye hizmet edecektir.  

2006 yılı komĢu ülkelerle iliĢkileri kuvvetlendirmek için yapılan önemli 

görüĢmeler Ģu Ģekildedir: Bulgaristan (16-17 Ocak), Romanya (25-26 Ağustos) ve 

Gürcistan (4-5 ġubat) baĢbakanları Türkiye‟ye gelmiĢtir. BaĢbakan Recep Tayyip 

Erdoğan Ġran‟a (3 Aralık) ve Suriye‟ye (6 Aralık) gitmiĢtir. 19-22 Aralık tarihlerinde 
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Gürcistan CumhurbaĢkanı Türkiye‟ye gelmiĢtir. Bütün bu temaslar sayesinde Irak ve 

Ermenistan dıĢındaki komĢularla kısa ve orta vadede herhangi bir kriz 

beklenmemektedir. Yine 25-26 Nisan 2006 tarihinde ABD DıĢiĢleri Bakanı Rice‟ın 

Türkiye ziyareti son derece önemlidir. Bu ziyaretin ardından DıĢiĢleri Bakanımız 

ABD‟yi ziyaret etmiĢtir. Ocak ve ġubat aylarında Fransa, Ġngiltere ve Almanya 

DıĢiĢleri Bakanları Türkiye‟yi ziyaret etmiĢtir. Mayıs ayı sonu ve Haziran aylarında 

Ġsrail, Rusya ve Almanya DıĢiĢleri Bakanları yine Türkiye ziyaretinde 

bulunmuĢlardır. Ekim ayı içerisinde BaĢbakan Erdoğan, ABD temasları sırasında 

BaĢkan Bush, Tony Blair, Merkel ve Suudi Arabistan kralı Abdullah‟la görüĢmüĢtür. 

Bu görüĢmeler, Türkiye‟nin küresel aktörlerle iliĢkisini bölgesel iliĢkileriyle birlikte 

değerlendirdiğinin önemli bir göstergesidir.  

TĠKA tarafından Darfur‟da ofis açılmıĢtır. Özel bir Ģirket olan Türk Hava 

Yolları‟nın uçmadığımız ülke kalmayacak prensibi ile çıkmıĢ olduğu yolda 2006 yılı 

içerisinde Yemen, Katar ve Bahreyn uçuĢları baĢlamıĢtır. Ayrıca Brezilya seferleri de 

baĢlamıĢtır. 2006 yılı Türkiye‟nin Latin Amerika yılı olarak deklare edilmiĢtir. 

BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan 2006 yılında Afrika Zirvesi‟ne özel konuk olarak 

davet edilmiĢtir. Türkiye bundan sonraki süreçte hem Afrika Birliği‟nde hem de 

Arap Birliği‟nde gözlemci statüsündedir (Davutoğlu, 2011:300-313). 

2.3. Türk DıĢ Politikasında 2007-2008 

 

Türkiye mevcut dinamikleri ile uluslararası sistemde önemli bir ülke 

konumunda bulunmasına karĢın kamu diplomasisi kurum ve faaliyetlerinin eksikliği 

nedeniyle Türkiye‟nin dünyadaki önemi ile paralel bir seyir izlememiĢtir. Zira 

günümüz uluslararası iliĢkilerinde baĢarı ölçüsü, kamu diplomasisinin inceliklerinde 

saklıdır (Hacısalihoğlu, 12.05.2016). 

Türk dıĢ politikası 2007 yılını baĢ döndüren bir yoğunluk içinde geçirmiĢtir. 

Küresel(Amerika, Afrika, Çin, Orta Asya, Afrika) ve bölgesel (Rusya, Ortadoğu) 

anlamda birçok ülke ile diplomatik iliĢkiler geliĢtirilirken mevcut kurumların 

yetersizliğini dıĢ politika yapım sürecinde etkin olan kurum ve kadrolar tarafından 

giderilmeye çalıĢmıĢ ve dönemin Ģartlarına göre baĢarılı bir politika izlenmiĢtir. 
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Ancak Türkiye‟nin kamu diplomasisine olan ihtiyacı bu dönemde derinden 

hissedilmiĢtir. 

DıĢ politikadaki hareketliliğe bakıldığında Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği 

Zirvesi Ġstanbul‟da gerçekleĢtirilmiĢ, Türk-Arap ĠĢbirliği Forumu Çerçeve AnlaĢması 

ve Türk-Mısır Stratejik Diyalogu Muhtırası Ġstanbul‟da imzalanmıĢtır. Bakü-Tiflis-

Erzurum Doğalgaz Boru Hattı faaliyete geçmiĢ, Samsun-Ceyhan Petrol Boru 

Hattı‟nın ve Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu Projesi‟nin temelleri bu dönemde atılmıĢtır. 

Diğer taraftan Amerikan Kongresi‟nde kabul edilmesi planlanan Ermeni tasarısı Türk 

dıĢ politika yapıcılarının giriĢimleri sayesinde kabul edilmemiĢtir. Terör örgütü PKK, 

ABD ve Irak yönetimi tarafından terör örgütü ilan edilmiĢ ve Türkiye‟nin bu örgüte 

karĢı mücadelesinde sınır ötesi operasyonların önü açılmıĢtır. Bu dönemde Türkiye 

için en önemli gündem maddelerinden birisi ise Irak‟ın toprak bütünlüğü olmuĢtur. 

Irak‟ın parçalanması Türkiye açısından büyük bir risk faktörü oluĢturduğundan 

Türkiye Irak‟ın toprak bütünlüğünün korunması için etkin bir Ģekilde çalıĢmalar 

yürütmüĢ ve bunda da baĢarılı olmuĢtur.  

Geçtiğimiz yıllarda uluslararası toplum Ġran‟a müdahaleyi hemen hemen 

kaçınılmaz görürken, Türkiye almıĢ olduğu dıĢ politika kararıyla, gerginliğin ancak 

diplomasi kanalıyla çözülebileceğine uluslararası kamuoyunu inandırması hedefi 

üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Irak‟a müdahalenin verdiği tecrübe ile Türkiye, Ġran‟a karĢı 

yapılacak bir müdahaleye karĢı çıkmıĢtır. Nitekim 2007 tarihi itibari ile Ġran‟a 

müdahale edileceği inancı artık kalmamıĢtır. Ġran ile Türkiye arasında sınır 

bölgesinde terör örgütleri ile mücadele etmek amacıyla anlaĢmaya varılmıĢtır. 

Ermeni tasarısının Amerikan kongresinde kabul edilmemesi için Ġsrail ile geliĢtirilen 

diplomatik iliĢkiler Ġsrail Devlet BaĢkanı Simon Perez ve Filistin Ulusal Yönetimi 

BaĢkanı Mahmud Abbas‟ı Türkiye‟de bir araya getirmiĢtir. Ortadoğu‟nun en çok 

karĢı karĢıya gelen iki ülkesinin devlet baĢkanlarının Türkiye‟de bir araya gelmesi 

Türk dıĢ politika yapıcılarının önemli bir baĢarısı olarak tarihe geçmiĢtir. Bu iki lideri 

bir araya getiren Türkiye bir kez daha uluslararası iliĢkilerde diplomasinin önemini 

ortaya koymuĢtur. Diğer taraftan ikinci kez düzenlenen Irak‟a KomĢu Ülkeler 

GeniĢletilmiĢ DıĢiĢleri Bakanları Toplantısı Ġstanbul‟da yapılmıĢtır (Radikal, 

10.03.2016). 
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DıĢiĢleri Bakanı Ali Babacan birçok Arap ülkesine resmi ziyaretler 

gerçekleĢtirmiĢ ve bu ülkelerle ikili iliĢkilerin geliĢtirilmesine önem verilmiĢtir. 

Filistin, Ġsrail ve Türkiye‟deki iĢadamları delegasyonları arasında diyalogun 

artırılması amacını taĢıyan Filistin-Ġsrail-Türkiye Ekonomik ĠĢbirliği için Ankara 

Forumu‟nun yedincisi bu üç ülkenin devlet baĢkanlarının katılımıyla Ankara‟da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġngiltere ve Ġtalya ile stratejik iĢbirliği anlaĢmaları imzalanmıĢtır. 

Avrupa Birliği konusunda gözle görülür bir ilerleme sağlanamamıĢtır. Katılım 

müzakereleri çerçevesinde sadece ĠĢletme ve Sanayi Politikası, Ġstatistik ve Mali 

Kontrol fasılları müzakerelere açılmıĢ ve Ġlerleme Raporu yayımlanmıĢtır. Kıbrıs 

konusunda Türkiye kalıcı bir çözüm arayıĢının öncülüğünü yaptı ise de bu 

giriĢimlerinde bir sonuca ulaĢamamıĢtır (Radikal, 10.03.2016). 

2008 yılı uluslararası sistemin ne kadar kırılgan olduğunu gösteren iki büyük 

kriz yaĢamıĢtır. Birincisi Gürcistan krizidir. Gürcistan krizi Gürcü-Oset çatıĢması 

olarak baĢladıysa da birkaç gün içinde Gürcü-Rus çatıĢmasına ardından da 

Amerika/NATO-Rusya gerilimine yol açmıĢtır. Bu durum hem küresel sistem hem 

de Kafkasya ve komĢu bölgeler için ciddi bir alarmdır. 2008 yılında yaĢanan krizlere 

bakıldığında bölge politikalarına ve uluslararası krizlere bakarken, artık hiçbir 

ülkenin bu benim doğrudan ulusal çıkarımı ilgilendiren bir konu mu deme lüksü 

kalmamıĢtır. Nerede yaĢanırsa yaĢansın ülkeler arasında yaĢanan krizler, bölgesel 

hatta küresel krizler haline dönüĢebilmektedir. Bu durum Türkiye açısından 

bakıldığında bekle, krizleri takip et sonra refleks ver lüksüne sahip olmadığımızın 

apaçık göstergesidir.  

2008 yılının uluslararası sistem için ikinci büyük krizi ise bankacılık sektörü 

içerisinde baĢlayan küresel ekonomi politik krizidir. Sosyo-ekonomik bir niteliğe 

bürünmeye baĢlayan bu kriz birçok sosyal problemi de beraberinde getirerek geniĢ 

bir alana yayılmıĢtır. Uluslararası sistem ne krizi zamanında fark edebilmiĢtir ne de 

istenen etkinlikte krizi durdurabilecek bir beceri göstermiĢtir. Bu iki olay jeopolitik 

ve ekonomi politik yapının çok kırılgan olduğunu açık bir Ģekilde ortaya koymuĢtur. 

Türkiye‟nin burada özel bir konumu bulunmaktadır. Çünkü Türkiye, bir taraftan 

uluslararası sistemin krizlerine çözüm bulan BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik 

Konseyi‟nde bulunmakta, diğer bir taraftan da küresel ekonomi politik krize çözüm 
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olacağı düĢünülen G-20 Platformuna üye olarak bulunmaktadır. Türkiye‟nin dıĢ 

politikası artık sadece sınırlarına yakın bir dıĢ politika olmaktan çıkmıĢtır 

(Davutoğlu, 2011:389-405).       

Türkiye 2008 yılında Körfez ĠĢbirliği üyesinin stratejik ortağı olmuĢtur. Arap 

Birliği ile birlikte Türk-Arap Formu kurulmuĢtur. Afrika Birliği‟nin stratejik ortağı 

olmuĢtur ve Afrika Zirvesi 2008 Ağustos ayında Türkiye‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bunun dıĢında yine bu yıl Türk Dili KonuĢan Ülkeler Zirvesi yapılmıĢtır. 2008 

Sonbaharında Amerika‟ya hem CumhurbaĢkanı hem de BaĢbakan nezdinde 

ziyaretler gerçekleĢtirilmiĢ, BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi‟ne katılım 

sağlanmıĢtır. Ayrıca BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan G-20 zirvesine katılmıĢtır 

(Davutoğlu, 2011:389-405).  

Türkiye içinde bulunduğu coğrafyanın tüm Ģartlarını göz önüne alarak dıĢ 

politikasını Ģekillendirmelidir. Özellikle Üçüncü Dünya Ülkeleri bazı konularda 

birleĢip BM‟de bazı konularda kararlar alabilmekte ve eskisi kadar olmasa da dünya 

politikasını etkileyebilmektedir. Dolayısıyla böyle bir coğrafyada tüm bu faktörleri 

dikkate alan çok yönlü bir politika izlenmelidir. Mesela, 2008 yazında Türkiye, 

Afrika‟daki diplomatik temsilcilerinin sayısını arttıracaktır. Türkiye dıĢ politikada 

Afrika‟ya yöneldiği gibi Latin Amerika ile de aĢağı yukarı 7-8 yıldır iliĢkilerini 

canlandırmaya ve arttırmaya çalıĢmaktadır (Kürkçüoğlu, 2009:26). 

2.4. Türk DıĢ Politikasında 2009-2010 

 

2002 yılından beri BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın baĢdanıĢmanlığını 

yapan Prof. Dr. Ahmet Davutoğlu‟nun 1 Mayıs 2009 tarihinde DıĢiĢleri Bakanlığı 

koltuğuna oturmasıyla dıĢ politikada yakalanan ivme baĢka bir boyut kazanmıĢtır.  

Son birkaç yıl içerisinde Davutoğlu‟nun gitmediği ülke, görüĢmediği devlet baĢkanı 

neredeyse kalmamıĢtır. Davutoğlu yeni bir dıĢ politika vizyonu çizmiĢ ve bu vizyonu 

ile dıĢ politikada hâkim olagelmiĢ geleneksel dili ve uygulamaları değiĢtirmeyi 

büyük ölçüde baĢarmıĢtır. Türk dıĢ politikasının içe dönük karakterinin yerini 

proaktif, dinamik ve çok boyutlu bir politikanın aldığı söylenebilir. Davutoğlu ile 

birlikte „komĢularla sıfır sorun‟, „ritmik diplomasi‟, „stratejik derinlik‟ gibi daha önce 
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duyulmamıĢ kavramların yer aldığı yeni bir lügat hem DıĢiĢleri Bakanlığı 

koridorlarında hem akademik camiada hem de medya kulvarlarında kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (SETA, 2009:13-15). Uluslararası konjonktür gereği, komĢularla 

sorunların sıfıra indirilmesi ve bölgesel sorunların çözülmesi için Türkiye‟nin 

Ortadoğu‟ya iliĢkin proaktif dıĢ politika uygulaması gerekli hale gelmiĢtir. Bu 

dönemde Irak, Filistin ve Lübnan‟daki krizlerin bölgeye yayılma potansiyeli, proaktif 

politikanın uygulanmasını kolaylaĢtırmıĢtır. Proaktif dıĢ politika neticesinde Türkiye 

Güneydeki komĢularıyla bağlarını güçlendirmiĢ ve bu ülkelerle daha iyi ekonomik ve 

siyasal iliĢkiler kurmuĢtur. Ayrıca Türkiye bölgedeki sorunların çözümüne iliĢkin 

arabuluculuk faaliyetlerinde etkili bir aktör haline gelmiĢtir (Oran, 2013:405).  

Türkiye içinde bulunduğu küresel kriz ortamında varlığını en etkin biçimde 

sürdürebilmesinin yolunun güvenli bir barıĢ ortamı ve maksimum iĢbirliği olduğunun 

bilinciyle hareket etmektedir. Yeni dönemde devlet dıĢı aktörler Türk dıĢ politikası 

tarihinde hiç olmadığı kadar etkili olmaya çalıĢmıĢtır. Devlet dıĢı aktörlerin dıĢ 

politika yapım sürecine dâhil olması durumu yeni dıĢ politikanın toplu performans 

görüĢünü oluĢturmaktadır. Bu sürece dâhil olan bazı kuruluĢlara örnek vermek 

gerekirse TÜSĠAD (Türkiye Sanayicileri ve ĠĢadamları Derneği), MÜSĠAD 

(Müstakil Sanayi ve ĠĢadamları Derneği), SETA (Siyaset Ekonomi ve Toplum 

AraĢtırmaları Vakfı) vb. birçok kurum ve kuruluĢ dıĢ politika yapım sürecine etki 

etmektedir. 

11 Eylül sonrasında Türk-Amerikan iliĢkileri yeni bir boyut kazanmıĢtır. 

Amerika‟nın Irak‟ta ve Afganistan‟da güvenlik ve istikrar sağlamaktaki baĢarısızlığı 

bölgede farklı aktörler için hareket alanı açmıĢtır. Türkiye bu fırsatı iyi 

değerlendirmiĢ ve bu boĢluğu doldurma refleksi ile bölgede liderlik rolüne 

soyunmuĢtur. Türkiye‟nin bu rolü Bush yönetimi tarafından destek görmemiĢ olsa da 

aynı Ģeyi BaĢkan Barack Obama yönetimi için söylemek pek doğru olmaz. Aksine 

Obama Türkiye‟nin bu yeni rolüne tam destek vermektedir. Obama Ġslam Dünyası 

ile iliĢkilerini geliĢtirme isteğini ilk defa Nisan 2009 tarihinde Türkiye‟ye yaptığı 

ziyarette dile getirmiĢtir. Bunu gerçekleĢtirirken de Türkiye‟nin desteğine ihtiyaç 

duyduğunu yinelemiĢtir. BaĢbakan Erdoğan‟ın 2010 yılında Nükleer Güvenlik 

Zirvesine katılmak üzere Amerika‟ya yaptığı ziyaret sırasında Erdoğan, Orta 
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Doğu‟nun nükleer silahlardan arınmasının önemini vurgulamıĢ ancak bunun Ġran‟ın 

tek baĢına yapabileceği bir Ģey olmadığını belirterek, Ġsrail‟in de bunu uyması 

gerektiğini ifade etmiĢtir. Bu açıklamanın önemi Türkiye‟nin Amerika‟nın belli 

konulardaki kaygılarını paylaĢtığı mesajını vermiĢ olması ancak bunu yaparken de 

kendi bakıĢ açısını ve fikirlerini özgürce ifade ediyor oluĢudur (SETA, 2009:28-32).  

Davutoğlu‟nun dıĢ politikadaki gayreti, geçen yedi yıl içerisinde Ortadoğu, 

Afrika, Asya, Latin Amerika, Avrupa Birliği, Kıbrıs ve Kafkasya gibi dünyanın 

birçok bölgesini kapsamaktadır. Bu çerçevede genel olarak bakıldığında komĢularla 

Türkiye arasındaki sorunları çözmeyle kalmayıp, maksimum iĢbirliği çerçevesinde 

imzaladığı onlarca anlaĢma, kaldırılan vizeler, bölgede çıkan sorunların 

çözümlenmesine dair yürüttüğü arabuluculuk rolleri, imzaladığı enerji anlaĢmaları 

göze çarpan geliĢmelerdir. Davutoğlu göreve geldiği ilk aylarda Sırbistan ve 

Karadağ‟a iki ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir. 2010‟u bir anlamda Balkanlar‟da suların 

ısınacağı bir yıl olacağı öngörüsü ile bu ziyaret trafiği 2009‟da ivme kazanmıĢtır. 

DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu Mayıs ayında KKTC‟yi ziyaret etmiĢtir. 

CumhurbaĢkanı Abdullah Gül, Prag‟da düzenlenen Doğu Ortaklığı Zirvesi marjında 

Azerbaycan CumhurbaĢkanı Aliyev ve Ermenistan CumhurbaĢkanı Sarkisyan ile ikili 

görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir.11 Mayıs‟ta tarihinde DıĢiĢleri Bakanı Ahmet 

Davutoğlu, BM Güvenlik Konseyi‟nde düzenlenen Orta Doğu konulu toplantıya 

katılmıĢtır. Toplantı sonrası yapılan BaĢkanlık açıklamasında Ġsrail-Filistin ihtilafına 

iki devlet temelinde bir çözüm bulunması yönünde kararlı çaba gösterilmesi gereği 

vurgulanarak, iki taraf arasındaki geçmiĢ mutabakatlar temelinde barıĢ 

müzakerelerinin geri dönülmez niteliğine atıf yapılmıĢ, ayrıca Filistinliler arasında 

uzlaĢı ve birlik sağlanmasının önemine iĢaret edilmiĢtir. 13-15 Mayıs tarihlerinde 

BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan, Polonya BaĢbakanı Donald Tusk‟un davetine 

icabetle Polonya‟ya resmi bir ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir. Ziyaret sırasında, siyasi, 

ekonomik, kültürel ve sosyal konulara dair ikili temasları ve iĢbirliğini pekiĢtirmek 

amacıyla BaĢbakan Erdoğan ve Polonya BaĢbakanı arasında 14 Mayıs 2009 tarihinde 

Stratejik Ortaklık Belgesi imzalanmıĢtır. 6 Ağustos‟ta Rusya Federasyonu BaĢbakanı 

Vladimir Putin, BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın daveti üzerine Türkiye‟ye 

gelmiĢtir. BaĢbakan Putin‟in ziyareti sırasında Gaz, Petrol ve Nükleer Güç 
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Mühendisliği ĠĢbirliği alanlarında üç Protokol ile “Nükleer Enerjinin BarıĢçıl 

Amaçlarla Kullanımına Dair ĠĢbirliği AnlaĢması” ve “Nükleer Kazaların Erken 

Bildirimi ve Nükleer Tesisler Hakkında Bilgi DeğiĢimine Dair AnlaĢma” 

imzalanmıĢtır. 1-3 Aralık tarihlerinde CumhurbaĢkanı Abdullah Gül‟ün Ürdün 

ziyareti kapsamında Serbest Ticaret AnlaĢması ve Vize Muafiyeti AnlaĢması 

imzalanmıĢtır. Ayrıca, Türkiye ile Ürdün arasında Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢbirliği 

Konseyi mekanizmasının oluĢturulması konusunda mutabık kalınmıĢtır. 8-10 

Aralık‟ta BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan, beraberinde bir heyetle Meksika‟yı 

ziyaret etmiĢtir. Meksika CumhurbaĢkanı Felipe Calderon ve BaĢbakan Erdoğan‟ın 

baĢkanlıklarında yapılan heyetler arası görüĢmelerde, iki ülke arasındaki siyasi, 

ekonomik ve kültürel iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacıyla atılması gereken adımlar 

tartıĢılmıĢtır. Ġki ülkenin BMGK ve G-20 üyelikleri bağlamında ortak gündemlerinde 

bulunan uluslararası ve bölgesel konularda görüĢ alıĢveriĢinde bulunulmuĢtur 

(mfa.gov.tr, 12.03.2016). 

2010 yılı Türkiye‟nin iç ve dıĢ politikadaki hareketliliği açısından hızlı geçen 

bir yıldır. Ġsrail tarafından Mavi Marmara Gemisi‟ne yapılan saldırı, Ġran‟a BM 

Güvenlik Konseyi yaptırımlarına hayır oyu verilmesi, NATO Zirvesi ve Füze 

Kalkanı Projesi, Wikileaks belgelerinin yayınlanması bu hızlı geçen yılın baĢlıca 

önde gelen konuları arasında yer almaktadır. Yine 2010 yılına damga vuran „Ermeni 

açılımı‟ ve „Kürt açılımı‟ konuları iç ve dıĢ politikaya damgasını vurmuĢtur. 

Türkiye‟nin 2010 yılı dıĢ politikasının değerlendirmesinde DıĢiĢleri Bakanı 

Davutoğlu, Hükümetin dıĢ politika söyleminin iç siyasal sisteme iliĢkin boyutuna da 

değinmiĢtir. AK Parti iktidarının kalkınma ve dıĢ politika aktivizmini Tanzimat, 

Cumhuriyet ve II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra yaĢanan “dördüncü restorasyon hamlesi” 

olarak nitelemiĢtir. Devrim ya da paradigma değiĢimi kavramları yerine ısrarla 

restorasyon kavramını kullanan Davutoğlu, yaĢanan bu restorasyonun “özgürlük 

ağırlıklı ve AB referanslı bir hamle” olduğunu vurgulamıĢtır (SETA 2010, 21-23). 

29 Ocak 2009 tarihinde Davos Zirvesi‟nde BaĢbakan Erdoğan‟ın “One 

Minute”  çıkıĢıyla Ġsrail-Türkiye iliĢkileri boyut değiĢtirmiĢtir. Davos Zirvesi sonrası, 

Türkiye‟nin dıĢ politikasına yönelik eleĢtirilerin merkezinde yer alan „eksen 

kayması‟ tartıĢmaları, Türkiye‟nin ABD ve Ġsrail gibi küresel/geleneksel 
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müttefiklerinin tepkisine neden olacak proaktif ve bağımsız bir dıĢ politika 

sonucunda yalnızlaĢtığıdır (Yerlikaya, 2015:10). Bu olay 2010 yılında alçak koltuk 

olayıyla devam etmiĢ ve 31 Mayıs 2010 tarihinde Ġsrail askerleri tarafından Gazze‟ye 

insani yardım götürmekte olan Mavi Marmara gemisine saldırılmıĢ, bu saldırı 9 

kiĢinin ölümü ile sonuçlanmıĢ ve yaĢanan olay büyük bir krize dönüĢmüĢtür. 

Buradan hareketle sivil toplum kuruluĢlarının dıĢ politikanın gidiĢatına nasıl kritik 

bir Ģekilde yön verebileceğini söyleyebiliriz. Olayın yaĢandığı sırada ġili‟de resmi 

temaslarını sürdüren BaĢbakan Erdoğan, ziyaretini yarıda keserek Türkiye‟ye 

dönmüĢ ve birçok ülkeden canlı yayınlanan konuĢmasında “her türlü laneti hak etmiĢ 

bir katliam ve devlet terörü” diyerek Ġsrail‟in 32 milletten gönüllünün bir araya 

gelerek yola çıkmıĢ olduğu gemiye saldırarak dünyaya meydan okuduğunu ifade 

etmiĢtir. DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu 31 Mayıs 2010‟da BM Güvenlik 

Konseyi olağanüstü oturumunda Ġsrail‟in yaptığının “haydutlukla ve korsanlıkla 

eĢdeğer,” “barbarca bir eylem” ve “bir devlet tarafından iĢlenen cinayet” olduğunu 

belirten sert bir konuĢma yapmıĢtır. Bu saldırının hiçbir mazereti veya haklı 

gerekçesi olmadığını ve bu hareketiyle Ġsrail‟in “uluslararası camianın saygın üyesi 

olarak meĢruiyetini” kaybettiğini söylemiĢtir (SETA 2010, 48-53). 

2.5. Türk DıĢ Politikasında 2011-2012 

 

2011 yılı Türk dıĢ politikası açısından ağırlıklı olarak DıĢiĢleri Bakanı Ahmet 

Davutoğlu tarafından geliĢtirilen ve önceki yıllarda üzerinde çok konuĢulan temel dıĢ 

politika ilkelerinin sınandığı bir yıl olmuĢtur. Bölgenin barıĢ havzasına 

dönüĢtürülmesi, çok boyutlu dıĢ politika, karĢılıklı bağımlılığın artırılmasıyla 

iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve „komĢularla sıfır sorun‟ gibi AK Parti hükümetinin dıĢ 

politika stratejileri ile birlikte anılan ilkelerin uygulanması konusunda önceki yıllarda 

yaĢanan bazı sorunlar dıĢında çok büyük sorunlar yaĢanmamıĢ, hatta bu politikaların 

uygulanması Türk dıĢ politikasının hareket alanını geniĢletmiĢtir. Belirlenen bu 

politikalar çerçevesinde Ġran, Suriye, Irak ve Suudi Arabistan gibi çok yakınında 

bulunan ülkelerle son döneme kadar ihmal edilmiĢ olan iliĢkileri geliĢtiren Türkiye, 

bir taraftan da Doğu Asya, Afrika ve Latin Amerika gibi uzak bölgelerle ekonomik 

ve siyasi bağlar kurmaya çalıĢmıĢ, bütün bunları yaparken de eskiden beri müttefiki 
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ve ortağı olan Batılı ülkelerle iliĢkileri iyi düzeyde tutmaya çaba sarf etmiĢtir (SETA 

2011, 15-16). 

2011 yılından itibaren özellikle Arap Devrimleri çerçevesinde yaĢanan 

olayların Ortadoğu bölgesi üzerindeki etkileri bu doğru tercihlerin uygulanmasını 

eskiye oranla zorlaĢtırmıĢtır. AK Parti Hükümetlerinin önceki yıllarda da bu doğru 

tercihlere dayalı politikalar çerçevesinde Türkiye‟nin örneğin Ġran ve Suriye ile 

geliĢtirdiği iliĢkiler ABD ve baĢka bazı Batılı ülkelerin eleĢtirilerine maruz 

kalabilmiĢ, ancak Ankara kendi çıkarları çerçevesinde doğru tercihlere dayalı 

politikasında ısrar edebilmiĢtir. 2011 yılında ise Türkiye Suriye konusunda, Libya 

konusunda ve Ġran konusunda daha fazla safını belirleme baskısıyla karĢılaĢmıĢ, çok 

boyutlu dıĢ politika çerçevesinde bütün taraflarla dengeli iliĢki geliĢtirme konusunda 

zorlanmıĢtır. Suriye konusunda, dıĢ politikasındaki ilkeler hiyerarĢisinde insan 

haklarının korunması ilkesi komĢularla sıfır sorun ilkesine göre daha ağır bastığı için 

Suriye Devlet BaĢkanı BeĢar Esad yönetimi ile arasına mesafe koymak zorunda 

kalmıĢtır.  Ġran konusunda ise NATO‟nun füze savunma sistemi konusundaki ısrarı 

yüzünden geri adım atmak suretiyle zaten tek sesle konuĢmakta zorluklar yaĢayan 

Tahran ile iliĢkilerin gerginleĢmesi sonucuyla karĢı karĢıya kalmıĢtır (SETA 2011, 

18-20).  

2011 yılında Ortadoğu bölgesinde yaĢanan geliĢmelere bakıldığında Türk dıĢ 

politikasının son dönemlerine damga vuran iĢbirliği eksenli temel ilkelere dayalı 

politikasının uygulanmasının zorlaĢtığı görülmektedir. Bu politikaların zor 

zamanlarda da uygulanmaya devam edilmesi onların uygulanması sayesinde Türk dıĢ 

politikasının kazanmıĢ olduğu hareket kapasitesinin daha da artarak devamı 

açısından son derece önemlidir.  

2012 yılında Türkiye, Arap Baharı‟nın ümit vadeden demokratikleĢtirici 

atmosferi içerisinde bölgesel güçler arasında rekabeti artırıcı etkileri ile uğraĢmak 

zorunda kalmıĢtır.  Önceki yıllara göre kıyasladığımızda 2012 yılında daha zor 

imtihanlardan geçmek zorunda kalan Türk dıĢ politikası özellikle Ortadoğu‟da bazı 

kritik olaylara ve geliĢmelere odaklanmak zorunda kalmıĢtır. Bunlardan birincisi 

Suriye‟de yaĢanmakta olan demokrasi mücadelesine Hizbullah ve dolayısıyla Ġran‟ın 
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doğrudan müdahil olarak BeĢar Esad‟ın devrilmesi yönündeki hareketin görece 

zayıflamasına neden olmalarıdır. Bu durum hükümetin kartlarını daha açık 

oynamasını gerektirmiĢ, özellikle Ġran ve Türkiye arasında dönemsel gerginlik süreci 

yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Ankara açısından Mısır‟da Müslüman KardeĢler adayı 

Muhammed Mursi‟nin cumhurbaĢkanı seçilmesi olumlu bir geliĢme olmuĢtur. 

BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan ve Mursi‟nin karĢılıklı ziyaretlerinde de açık bir 

Ģekilde görülen bu durum iki ülkenin bölgede iĢbirliği yaparak birlikte hareket 

edebileceği düĢüncesini akıllara getirmiĢtir. Fakat Mursi karĢıtı muhalefetin Mısır‟da 

güçlü olması durumu zorlaĢtırmıĢtır. 2013 yılı ortalarında Mısır‟da gerçekleĢen 

askeri darbe bölgedeki siyasal dönüĢümün kolay olmayacağının en açık 

göstergesidir. 

Türkiye‟nin Avrupa Birliği politikasında yaĢanmakta olan durgunluk 2012 

yılı içerisinde de devam etmiĢtir. Sürecin tıkanma noktasına gelmesinin Türk dıĢ 

politikasındaki karar alıcıların tercihleri ile ilgili olmasının dıĢında, AB üyesi 

ülkelerin baĢkentlerinin ekonomik krizlerle çalkalanması ve Türkiye‟ye olan 

samimiyetsiz tutumları da etkili olmuĢtur. AB dönem baĢkanlarının Türkiye 

konusundaki samimiyetsiz yaklaĢımları da Türkiye‟nin sürece yaklaĢımında olumsuz 

etki oluĢturmuĢtur. Buna rağmen Türkiye AB üyesi ülkelere diplomatik 

ziyaretlerinde hız kesmemiĢ, ikili iliĢkileri sürdürmekteki kararlılığını göstermiĢtir. 

Bu sayede AB ülkeleri ile Türkiye arasındaki ekonomik iliĢkilerde artıĢ göstermiĢtir.  

2012 yılı içerisinde Türkiye‟nin Afrika ile ilgili açılımı hız kesmeden devam 

etmiĢtir. Uzak ve Doğu Asya ile iliĢkiler geliĢtirilmeye gayret edilmiĢ, Latin 

Amerika‟ya yönelik dıĢ politika süreçleri de derinlik kazanmıĢtır. BelirtmiĢ 

olduğumuz bu bölgelere üst düzey ziyaretler gerçekleĢtirilmiĢ, siyasi, ekonomik ve 

kültürel iĢbirlikleri artırılmıĢ, yeni büyükelçilikler açılarak Türkiye‟nin bu 

bölgelerdeki varlığı pekiĢtirilmiĢtir. Bu ülkelerden devlet baĢkanları ve bakanlar 

düzeyindeki heyetlerle Ankara‟da görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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2.6. Türk DıĢ Politikasında 2013-2014 

 

2010 yılı sonlarında baĢlayan „Arap Baharı‟ kavramının 2012 yılında 

Suriye‟de Esad rejiminin değiĢime karĢı direnmesi ve kendi ülkesinin vatandaĢlarına 

karĢı katliamlarıyla duraklamaya geçerek adeta bir „Arap Sonbaharı‟na dönüĢtüğü 

söylenebilir. 2013 yılının Temmuz ayında Mısır‟da gerçekleĢmiĢ olan askeri darbe 

sonucunda devrim sürecinin tersine çevrilmesiyle ise artık bir „Arap KıĢı‟ndan 

bahsedilmeye baĢlanmıĢtır. „Arap Baharı‟ sürecinde insanların etkili olduğu bütün 

Arap ülkelerinde ciddi sıkıntıların yaĢanmıĢ olduğu bir yıl olan 2013‟te Ortadoğu, 

devrim öncesi statükonun yeniden geri gelmesi tehlikesiyle karĢı karĢıya kalmıĢtır. 

Türkiye gibi birkaç ülke dıĢında yeni rejimlere gerçek manada destek veren bölgesel 

ve küresel güçlerin olmadığı dikkate alındığında „Arap Baharı‟nın etkili olduğu 

ülkeleri istikrarsız, hatta kaotik bir dönemin beklediği söylenebilir. 2013 yılının 

baĢından itibaren Tunus ve Mısır gibi ülkelerde ekonomik sıkıntılar siyasi 

istikrarsızlıklara yol açmıĢtır. Bu sebeple kurulmuĢ olan yeni rejimler sorgulanır hale 

gelmiĢtir.  

2013 yılında meydana gelen geliĢmeler sonucunda bölgesel ve küresel 

statükocu güçler, Suriye‟nin değiĢime karĢı direnciyle umutlanmıĢ, Mısır‟daki askeri 

darbe ile de karĢı hücuma geçmiĢ ve karĢı devrim sürecini baĢlatmıĢlardır. Bölgede 

yaĢanan değiĢim karĢıtı geliĢmeler, demokratik geliĢim ve değiĢim yönündeki 

umutları azaltmıĢ ve Türkiye gibi değiĢimden yana olan ülkelerin yalnız 

bırakılmasına neden olmuĢtur. Özellikle Mısır‟daki askeri darbe sonrasında, darbe 

yanlısı ve darbeden fayda uman ülkeler, Türkiye‟yi bölgede yalnızlaĢtırmaya 

çalıĢmıĢlardır. Bazı gözlemcilerin iddiasına göre daha önce bölge ülkeleriyle siyasi, 

ekonomik iliĢkilerini geliĢtirmeye çalıĢan Türkiye, Arap Baharı‟nın ikinci yılından 

itibaren bölgedeki eski müttefiklerini terk etmiĢ, Türkiye‟nin bu siyasetini kendine 

aĢırı güvenmesine bağlayan bölgesel aktörler ise Türkiye karĢıtı siyasetler 

geliĢtirmiĢlerdir. Ancak 2013 yılı olaylarının genel bir incelenmesinden Türkiye‟nin 

müttefiklerini değil müttefiklerinin Türkiye‟yi terk ettikleri açıkça görülebilmektedir. 

Batılı devletlerin Ortadoğu‟daki demokratik geliĢmeleri görmezden gelmesi, hatta 

demokrasi karĢıtlarına doğrudan ve zihni destek vermesi üzerine, Türkiye bölgede 
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demokrasiyi savunan ender aktörlerden biri olarak kalmıĢtır. Halkın taleplerini en iyi 

Ģekilde yansıtan demokratik değerleri savunmak durumunda kalan Türkiye, yalnız 

bırakılan halkların tercihlerine ve moral-politiği reel-politiğe tercih eden bir siyaset 

izlemeye devam etmiĢtir. Bundan dolayı BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın dıĢ 

politika baĢdanıĢmanı Ġbrahim Kalın, sosyal medyada yalnızlaĢma eleĢtirilerine 

cevap verirken, yalnızlık iddialarının doğru olmadığını, yalnız kalınmıĢsa da bunun 

değerli bir yalnızlık olduğunu vurgulamıĢtır. Bundan dolayı baĢından itibaren devrim 

sürecini en çok desteklemekte olan Türkiye, 2013 yılında Arap Baharı sürecini 

sabote etmek ve engellemek için harekete geçen ve Arap Baharı yaĢanan ülkelerin 

tümünde devrimleri baĢarısız kılmak için çabalayan Arap ülkeleriyle karĢı karĢıya 

gelmiĢtir.  

Sıkıntılı geçen 2013 yılı boyunca da Türkiye‟nin ülkesine sınırsız ölçekte 

yardım yaptığını söyleyen Tunus CumhurbaĢkanı Marzuki, “Türkiye‟den ne 

istediysek mutlaka kabul gördük. Siyasi destek, mali destek, ordunun 

silahlandırılması, polisin lojistiğinin sağlanması, ekonomi, aklınıza ne gelirse... Ben 

bu iliĢkilerin sürmesini, derinleĢmesini ve güçlenerek büyümesini temenni ediyorum. 

Türkiye, Arap devrimlerine özellikle de Tunus devrimine tarihi katkıda bulundu. En 

azından Tunuslular Türkiye‟nin bu desteğini hiçbir zaman unutmayacaktır” diyerek 

Türkiye‟nin oynamıĢ olduğu hayati rolü övmüĢtür. 2013 yılında Türk dıĢ 

politikasının en önemli gündem maddelerinden birini Mısır oluĢturmuĢtur. Türkiye, 

Mısır halkının iradesine destek çıkan ilk ülke olmuĢtur. Demokrasiden yana aldığı bu 

ilkeli tavrı Mısır‟a yönelik dıĢ politikasının merkezine koyan Türkiye, bundan 

sonraki iliĢkilerini de hep bu Ģekilde yürütme gayretine girmiĢtir.  

2013 yılına damgasını vuran bir diğer olay Suriye‟de yaĢanan geliĢmelerdir. 

Mart 2011‟de baĢlayan olaylar sadece Türkiye değil tüm dünyayı etkilemiĢtir. 

Devam eden krize iliĢkin Türkiye‟nin dıĢ politikası, hem siyasi hem de coğrafi 

etkileri nedeniyle birçok bölgesel ve küresel aktörden farklılıklar göstermiĢtir. Türk 

dıĢ politikasının Ortadoğu‟nun genelinde yürüttüğü aktivizm Suriye‟de de devam 

ederken, Suriye‟nin siyasi muhalefetinin merkezinin Türkiye‟de yer alması, sayıları 

yüz binleri bulan Suriyeli mülteciler ve Türk hükümetinin Baas rejimi karĢıtı 

muhalefete verdiği açık destek, Türkiye‟yi Suriye meselesinde özel bir konuma 
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yerleĢtirmiĢtir. Yoğun mülteci akımı da Türkiye‟nin 2013 yılındaki en büyük 

gündem maddelerinden birisini oluĢturmuĢtur. AFAD tarafından kurulan kamplarda 

yaĢayan iki yüz bini aĢkın Suriyeli mülteciye ek olarak on binlerce Suriyeli sınırdaki 

Ģehirlerde yoğunlaĢsalar da Türkiye‟nin birçok Ģehrine yayılmıĢtır.  

2013 yılı Ġsrail-Türkiye iliĢkilerinin normalleĢmesinde bir kilometre taĢı oldu. 

Ġki ülkenin diplomatları arasında aylar süren mekik diplomasisinin ardından 21 Mart 

2013‟te Ġsrail BaĢbakanı Benyamin Netanyahu BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ı 

arayarak Ġsrail Savunma Güçleri tarafından 2010 yılında Gazze‟ye yardım filosunun 

bir parçası olan Mavi Marmara gemisine düzenlenen ve dokuz Türk‟ün 

öldürülmesiyle sonuçlanan baskınla ilgili özür diledi. ABD BaĢkanı Barack 

Obama‟nın Ġsrail ziyareti sırasında gerçekleĢen bu özür ile iki ülke arasında yıllardır 

süren gerginlik azalmıĢ oldu. Özrün ardından BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan 

krizin aĢılması için üç Ģart öne sürdü. Bunlar; resmi özür, saldırıda hayatını 

kaybedenlerin ailelerine tazminat ödenmesi ve Gazze Ģeridindeki Ġsrail ablukasının 

kaldırılmasıdır. Özrün ardından iki ülkenin karĢılıklı olarak çekmiĢ oldukları 

büyükelçilerin göreve baĢlamasıyla, Ġsrailli askerler hakkında açılan davanın geri 

çekilmesiyle karĢılıklı olarak enerji, turizm gibi alanlarda yapılan anlaĢmalarla 

iliĢkiler normalleĢme seyrine girmiĢtir. Fakat Ġsrail‟in Gazze ablukasını kaldırması 

konusundaki gerginlik devam etmektedir.  

2013 yılında Avrupa Birliği ile olan iliĢkilere bakıldığında, üyelik sürecinde 

fiilen donmuĢ olan görüĢmelerde yeni bir fasıl açılması ile hareketlenme olmuĢtur. 

2005 yılında baĢlayan katılım müzakerelerinde görüĢülecek olan 35 fasıldan yalnızca 

13‟ü görüĢülmüĢ diğer fasıllarda görüĢmeler durmuĢtu. Her ne kadar AB üyesi 

ülkelerin Türkiye‟nin üyeliğine bakıĢ açılarında bir değiĢiklik olmasa da yeni bir fasıl 

açılması olumlu bir geliĢme olarak değerlendirilmiĢtir. 2012 yılının ikinci yarısında 

AB dönem baĢkanlığının Güney Kıbrıs Rum Kesimi tarafından yapılması sürecin 

geçici olarak tıkanmasındaki en önemli etkendir. Türkiye‟de AB‟ye üyelik 

konusundaki hayal kırıklığı, Türkiye‟nin dıĢ politika stratejisinde Ortadoğu‟ya 

vermiĢ olduğu önem, Avrupa‟da Türkiye hakkında „eksen kayması‟ endiĢelerinin 

doğmasına neden olmuĢtur. Türkiye‟de bu süreçte gerçekleĢen Gezi eylemleri 

sırasında yaĢananlardan dolayı AB üyesi Almanya ve Hollanda gibi bazı ülkeler 
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tarafından görüĢmelerin askıya alınması fikri ortaya atılmıĢtır. DıĢiĢleri Bakanı 

Ahmet Davutoğlu‟nun yapmıĢ olduğu bir dizi temastan sonra 25 Haziran‟da toplanan 

AB Konseyi Türkiye ile 22. faslın açılması kararını vermiĢtir.  

2013‟te Türkiye‟nin Balkan ülkelerinde gösterdiği dıĢ politika etkinliği hem 

ekonomik hem de diğer alanlarda artarak devam etmiĢtir. Ekim ayında BaĢbakan 

Erdoğan‟ın Kosova ziyareti sırasında kullandığı bir cümlenin Sırp medyası 

tarafından yanlıĢ aktarılması ve yorumlanması sebebiyle Sırbistan‟la yaĢanan küçük 

çaplı kriz dıĢında 2013 yılında Türkiye‟nin Balkan ülkeleri ile iliĢkileri özellikle 

ekonomik anlamda olumlu bir çizgide devam etmiĢtir. 

2014 yılında Türk dıĢ politikasının en baĢarılı olduğu alan Azerbaycan ile 

iliĢkiler konusundadır. Ġki ülke halkının birbirini kardeĢ olarak görmekte olduğu 

Türkiye ve Azerbaycan‟ın kuĢkusuz dıĢ politikada ayrı düĢme olasılığı çok azdır. 

Trans Anadolu Projesi (TANAP) ve Bakü-Tiflis-Erzurum Doğalgaz Boru Hattı ile 

enerji politikaları anlamında stratejik bir hüviyet kazanan iliĢkiler, 2014 yılı 

içerisinde savunma sanayisindeki iĢbirliği ve Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu Projesi‟nin 

hayata geçirilmesiyle en üst seviyeye yükseltilmiĢtir.  Gürcistan‟ın bölgenin bir diğer 

önemli aktörü olarak bu yıl içerisinde bu ikili ortaklığa dâhil edilmesi, Güney 

Kafkasya‟daki istikrarın korunması adına önemli bir artı değer olmuĢtur. Fakat 

Türkiye‟nin NATO üyesi olması ve Avrupa Birliği üyeliğini zorlaması, 

Azerbaycan‟ın ise daha bağımsız bir dıĢ politika izliyor olması gelecekte sorun 

yaĢatabilir. Burada önemli olan iki ülke dıĢ politikada kararlar alırken birbirlerinin 

durumlarını görerek bu doğrultuda karar almaları gerekir ve bu Ģekilde yaĢanabilecek 

sorunların önüne geçilebilir. Türkiye‟nin Azerbaycan‟ın çıkarlarını NATO ve 

Avrupa Birliği üye ülkeleri nezdinde koruyup kollaması, Azerbaycan‟ın da 

Türkiye‟nin çıkarlarını Rusya nezdinde koruması iki ülke çıkarları açısından son 

derece önem arz etmektedir (politikakademisi.org 18.03.2016). 

2014 yılında Türk dıĢ politikasının baĢarılı olduğu alanlardan bir diğeri Kıbrıs 

konusudur. Dünya kamuoyunda çözüme daha yakın duran tarafın Türkiye olarak 

görünmesi, Kıbrıs Türklerinin tanınmaya baĢlaması 2014 yılı dıĢ politikasında 

sevindirici geliĢmeler arasındadır. Adada henüz kesin ve kalıcı bir çözüm 
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sağlanmamıĢken, Güney Kıbrıs Rum kesiminin ada çevresinde baĢlatmıĢ olduğu 

sondaj çalıĢmalarına karĢı Türkiye‟nin Barbaros Hayrettin PaĢa sismik araĢtırma 

gemisini ve savaĢ gemilerini Akdeniz‟e göndermesi Türkiye‟nin askeri gücünü 

göstermesi ve caydırıcılık açısından olumlu ve baĢarılı bir giriĢimdir. DıĢ 

politikadaki önemli geliĢmelerden bir diğeri Suriye‟den gelen mülteciler konusunda 

Türkiye‟nin takındığı tavırdır. Türkiye ortak kültür ve mirasa sahip, aynı dinin 

mensupları olan iki halk olunması hasebiyle savaĢtan dolayı ülkemize sığınan 

mültecilere kucak açmıĢ ve iki milyon civarındaki Suriyeliye ev sahipliği yapmıĢtır. 

Rusya ile olan iliĢkilere bakıldığında, Suriye konusundaki dıĢ politikaları birbirine 

zıtlık gösterse de Türkiye-Rusya ekonomik iliĢkileri açısından olumlu geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır.  

2014 yılı Türkiye‟nin AB üyeliği konusunda çok baĢarılı geçen bir yıl olarak 

söylenemez. Her ne kadar Fransa‟da François Hollande‟ın seçilmesi ile beraber 

Fransa‟dan Türkiye‟nin AB üyeliği için daha önemli sinyaller gelmeye baĢlasa da 

Türkiye‟nin ekonomik anlamdaki iliĢkilerini iyi götürdüğü fakat siyasi iliĢkilerini 

çok baĢarılı sürdüremediği Almanya‟yı AB üyeliği konusunda bir türlü ikna 

edememiĢtir.  
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3. KAMU DĠPLOMASĠSĠ KURUMLARI VE YUMUġAK GÜÇ AKTÖRLERĠ 

 

AK Parti Dönemi dıĢ politikasının yeni aktörleri olan kamu diplomasisi 

kurumları, Türk dıĢ politikasının yeni kanal ve mekanizmalarıdır. Ayrıca bu yeni 

kamu diplomasisi kurumları dıĢ politika aktörlerinin, araçlarının, diplomasi tarz ve 

yöntemlerinin çeĢitlenmesini sağlamıĢtır. DıĢ politikanın sivil boyutuna ihtiva eden 

bu kurumlar, dıĢ politikanın sert güç ve yüksek politika alanı dıĢında yumuĢak güç ve 

toplumsal alanlardaki faaliyetleri ile yumuĢak güç üreterek kamu diplomasisi 

yürütmektedirler. Yeni kurulan kamu diplomasisi kurumları DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın 

yeniden yapılanmasının da bir ürünüdür. Bu kurumlar bakanlık bünyesinde kurulan 

yeni birimlerle koordineli bir Ģekilde çalıĢmaktadırlar. AK Parti döneminde dıĢ 

politikadaki dönüĢüm aynı zamanda bakanlık bünyesinde de gerçekleĢtirilmektedir. 

DıĢiĢleri Bakanlığı bünyesinde kurulan yeni birimler kendi içerisinde dönüĢümün 

önünü açarak değiĢen uluslararası sisteme uyum sağlamaya çalıĢmaktadır (EkĢi, 

2014:178).Türk ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA), Yunus Emre 

Enstitüsü (YEE) ve Türkiye Radyo Televizyon Kurumu (TRT) gibi BaĢbakanlığa 

bağlı kurumlar AK Parti dönemi dıĢ politikasında çok önemli yer teĢkil eden 

yumuĢak güç unsurları arasında yer almaktadır. 

Soğuk SavaĢ sonrası uluslararası iliĢkilerde diplomatik faaliyetler önem 

kazanmıĢtır. Uluslararası iliĢkilerde savaĢlardan daha çok diplomatik faaliyetlerin 

önem kazandığı bu dönemde kamu diplomasisi yeni dönemin anahtar kavramları 

arasında yer almıĢtır. Hükümetlerin diğer devletler üzerinde karar alma sürecinde 

etki etmesi kamu diplomasisinin önemli bir parametresini oluĢturmaktadır. Diğer 

taraftan kamu diplomasisi bütün devletlerin halklarıyla doğrudan temas kurabilmenin 

en kuvvetli yoludur (Hacısalihoğlu, 12.05.2016).  

YumuĢak güç kavramı 1990‟lı yıllardan sonra Joseph Nye tarafından ortaya 

atılmıĢ bir kavramdır. YumuĢak güç, istediğini zor kullanmak veya para vermek 

yerine kendine çekme yoluyla elde etme becerisidir. Bu bir ülkenin kültürünün, 

siyasi liderlerinin ve politikalarının cazibesinden gelir. Politikalarımız baĢkalarına 

meĢru göründüğü zaman yumuĢak gücümüz artar (Nye, 2005:5-6). AK Parti dönemi 
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ile birlikte askeri/sert politika ağırlıklı dıĢ politika anlayıĢı geri plana atılmıĢ 

yumuĢak güç kavramı tartıĢmaya açılmıĢ ve bu tartıĢmalar özellikle Türkiye‟nin 

Ortadoğu‟daki yumuĢak gücü üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Demokrasi ile yönetilen bir 

ülke konumunda olan Türkiye, Orta Doğu bölge ülkeleri üzerinde çekicilik yaratması 

sebebiyle demokratik ve Müslüman bir örnek ülke olarak ön plana çıkmıĢtır. 

YumuĢak güç kavramı daha çok Türkiye‟nin Ortadoğu ve yakın coğrafyasındaki 

politikaların Ģekillenmesindeki etkisini ifade etmek için kullanılmıĢtır.  

„Arap Baharı‟ olarak adlandırılan, Tunus ve Mısır‟da baĢlayarak Arap 

coğrafyasına yayılan değiĢim ve demokratikleĢme süreci, Türkiye‟nin „model‟ olma 

niteliğini bir kere daha uluslararası gündemin önemli tartıĢma konularından biri 

haline getirmiĢtir. Özellikle Libya ve Suriye‟de yaĢanan insan trajedileri ve otoriter 

rejimlerin vatandaĢlarını öldürme pahasına koltuklarını koruma çabaları da „Türkiye 

Modeli‟ tartıĢmalarının yaygınlaĢmasına katkıda bulunmuĢtur (Keyman, 

2011:Ağustos). 

YumuĢak güç kavramı bölge ülkeleri ile tarihsel ve kültürel bağlar, 

demokratik gelenek ve kurumlar ve geliĢen serbest piyasa ekonomisi gibi üç temel 

üzerine inĢa edilmiĢtir. YumuĢak güç kavramı Türkiye‟nin dıĢ politika perspektifinde 

adil, akıllı ve inandırıcı politikaları takip ederek diğer ülkeleri „ikna‟ etmek Ģeklinde 

kullanılmaktadır (YerlitaĢ, Balcı, 2011,6). 

Türkiye‟nin yapmıĢ olduğu kalkınma yardımları yumuĢak güç unsurunun 

kullanılması noktasında dıĢ politikanın önemli bir parçası haline gelmiĢtir. Kalkınma 

yardımlarını düzenli olarak artıran Türkiye, „donör ülke‟ statüsüne ulaĢmıĢtır. 

BaĢbakanlık TĠKA‟nın verilerine göre, 2014 yılında Türkiye‟nin resmi kalkınma 

yardımları ve özel akımlar dâhil toplam yardım miktarı bir önceki yıla oranla yüzde 

47,3‟lük artıĢla 6,4 milyar dolara çıkmıĢtır (KDK, 09.06.2016). 

3.1. DıĢiĢleri Bakanlığı 

  

Osmanlı Devleti zamanında dıĢ iĢleri Reis-ül Küttap tarafından idare 

edilmiĢtir ve III. Selim döneminde 1793 yılında ilk sürekli büyükelçilik Londra‟da 
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açılmıĢ, Yusuf Agâh Efendi ilk sürekli Osmanlı büyükelçisi olarak atanmıĢtır. II. 

Mahmut döneminde Tercüme odası kurulmuĢ, 1836 yılında son Reis-ül Küttap 

Yozgatlı Akif Efendi, müĢirlik rütbesi ile ilk Umur-ı Hariciye Nazırı olmuĢtur. Milli 

Mücadele döneminde oluĢturulan ilk Milli Hükümet ile birlikte Hariciye Vekâleti 

kurulmuĢ ve Türkiye‟nin ilk DıĢiĢleri Bakanı Bekir Sami Bey olmuĢtur. Hariciye 

Vekâleti‟ne yönelik ilk kapsamlı düzenleme 1927 yılında yapılmıĢtır (DıĢiĢleri 

Bakanlığı, 03.06.2016). II. Dünya SavaĢı sonrasında uluslararası iliĢkiler farklı bir 

boyut kazanmıĢ, devletlerin yanında yeni uluslararası aktörler ortaya çıkmıĢtır 

(Uluslararası Örgütler, Uluslar aĢırı Örgütler, Çok Uluslu ġirketler gibi). DıĢiĢleri 

Bakanlığı II. Dünya SavaĢı sonrası meydana gelen bu geliĢmelere paralel olarak 

bakanlığın yapısını ve faaliyetlerini ĢekillendirmiĢtir. 

AK Parti dönemi ile birlikte dıĢ politikada etki alanını artırmak isteyen 

Türkiye buna paralel olarak dıĢ temsilcilik sayısını da artırmıĢtır. Yabancı 

temsilcilikte bir süper güç olan ABD‟den sonra Türkiye‟nin gelmesi, yükselen 

Türkiye imajı, artan ilgi ve küresel diplomaside artan dinamizm ve aktiflikle 

açıklanabilir (EkĢi, 2014:164). 2002 yılında 163 olan temsilcilik sayısı 2015 yılı 

itibariyle 134 Büyükelçilik, 81 BaĢkonsolosluk, 12 daimi temsilcilik ve 1 ticaret ofisi 

olmak üzere 228‟e çıkarken, yeni açılacak büyükelçilik ve konsolosluklarla bu 

sayının birkaç yıl içinde 252‟ye ulaĢması hedefleniyor (KDK, 09.06.2016). 

3.1.1. Yeni TeĢkilat Kanunu: DıĢiĢleri Bakanlığının Yeniden Yapılandırılması 

 

 AK Parti döneminde DıĢiĢleri Bakanlığı, yeniden yapılandırılarak yeni dıĢ 

politika anlayıĢına uygun hale getirilmeye çalıĢılmıĢtır. En son 1994 yılındaki 

TeĢkilat Kanunu ile görev yapan DıĢiĢleri Bakanlığı, 16 yıl sonra 2010 yılında 

çıkarılan yeni TeĢkilat Kanunu ile yeniden yapılandırılmıĢtır. Resmi Gazete ‟de 

yayınlanan 6004 sayılı „DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın KuruluĢ Görevleri Hakkında Kanun‟ 

ismiyle 13 Temmuz 2010 tarihinde yürürlüğe giren bu yeni TeĢkilat Kanunu ile 

bakanlık bünyesinde on adet yeni genel müdürlük ve baĢkanlık açılmıĢtır; Küresel ve 

Ġnsani Konular Genel Müdürlüğü, ÇatıĢmayı Önleme ve Kriz Yönetimi Genel 

Müdürlüğü, KomĢu Ülkelerle Ġlgili Ekonomik ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü,  

Uluslararası Hukuk Genel Müdürlüğü, AnlaĢmalar Genel Müdürlüğü, Enformasyon 
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Genel Müdürlüğü, YurtdıĢı tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü,  BiliĢim 

Teknolojileri Dairesi BaĢkanlığı, Tercüme Dairesi BaĢkanlığı ve Diplomasi 

Akademisi BaĢkanlığı (DıĢiĢleri Bakanlığı, 03.06.2016). Bunlardan Enformasyon 

Genel Müdürlüğü, YurtdıĢı Tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü ve 

Diplomasi Akademisi BaĢkanlığı araĢtırmanın alanına girmektedir. Ayrıca YurtdıĢı 

Tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü altında ihdas edilen Kültürel 

Diplomasi Genel Müdür Yardımcılığı da isminden anlaĢılacağı üzere konumuzla 

ilgilidir.  

3.1.2. DıĢiĢleri Bakanlığı Enformasyon Genel Müdürlüğü 

 

 Yeni TeĢkilat Kanunu‟nun 6. Maddesiyle yeni Kurulan Enformasyon Genel 

Müdürlüğü, DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın kamu diplomasisi birimidir. Nitekim DıĢiĢleri 

Bakanlığı, Meclis bütçe görüĢmelerinde sunulan kitapçıklarda da birimin faaliyetleri 

Enformasyon ve Kamu Diplomasisi baĢlığı altında bahsedilmektedir. TeĢkilat 

Kanunu‟nda Enformasyon Genel Müdürlüğünün görevleri 6. Madde de aĢağıdaki 

gibi tanımlanmıĢtır. 

“Enformasyon Genel Müdürlüğü; Bakanlık sözcülüğü, Bakanlığın yerli 

ve yabancı medya kuruluĢları ve medya mensupları ile iliĢkilerinin 

yürütülmesi, basın toplantılarının ve Bakanlık açıklamalarının 

yapılması görevlerini yürütür. DıĢ politika alanında medya aracılığıyla 

yerli ve yabancı kamuoyu ile iletiĢimi sağlar, kamu diplomasisi 

alanındaki faaliyetlerin planlanması ve icra edilmesinde ilgili kurum ve 

kuruluĢlar ile iĢbirliği içinde hareket eder. 9/10/203 tarihli e 4982 sayılı 

Bilgi Edinme Kanunu çerçevesinde Bakanlık içi koordinasyonu sağlar” 

(Resmi Gazete, 2010, Sayı: 27640). 

 Buna göre DıĢiĢleri Bakanlığı, Enformasyon Genel Müdürlüğü ile kamu 

diplomasisinin enformasyon boyutuna odaklanmıĢtır. Bakanlığın kamu diplomasisi 

anlayıĢını da yansıtan bu maddeden hareketle bakanlığın kamu diplomasisini 

enformasyon temelli dar açıdan ele aldığı anlaĢılmaktadır. Ġkinci bölümünde de 

görüleceği üzere enformasyon, kamu diplomasisinin iletiĢim boyutunun sadece bir 

yönüdür. Zira Enformasyon Genel Müdürlüğü, basının bilgilendirme ve kamuoyunun 

aydınlatılması amacı çerçevesinde ulusal ve uluslararası basın organlarıyla iletiĢim 

halinde olarak yürütülen dıĢ politikanın tanıtımını yapmayı görevleri arasında 
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saymıĢtır. Bu çerçevede Bakanlık sözcüsünün olağan basını bilgilendirme 

toplantıları, güncel geliĢmelere iliĢkin basın açıklamaları, basın ve kamuoyunun 

ilgisini çekebileceği düĢünülen konulardaki özlü notların e-posta aracılığıyla basın 

mensuplarına iletilmesi (DıĢiĢleri Bakanlığı Faaliyet Raporu, 2013:107) faaliyetleri 

kamu diplomasisi olarak görülmüĢtür. Oysa bu faaliyetlerin daha öncede yapıldığı 

sadece yeni kurulan birimin görevi olarak yeniden düzenlenerek sistematik hale 

getirilmesinin ötesinde bir özgünlüğe sahip olmadığı söylenebilir (EkĢi 2014:180). 

3.1.3. DıĢiĢleri Bakanlığı YurtdıĢı Tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel 

Müdürlüğü ve Kültürel Diplomasi Genel Müdür Yardımcılığı 

 

 DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın kültürel diplomasiden sorumlu birimi olarak YurtdıĢı 

Tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü ve Kültürel Diplomasi Genel Müdür 

Yardımcılığı ihdas edilmiĢtir. TeĢkilat Kanunu‟nda Müdürlüğün görevleri 6. Madde 

de aĢağıdaki gibi tanımlanmıĢtır. 

“YurtdıĢı Tanıtım ve Kültürel ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü; ilgili kurum 

ve kuruluĢlar ile iĢbirliği yapmak sureti ile kültür, eğitim, bilim, spor ve 

benzeri alanlarda diğer ülke ve uluslararası kuruluĢlarla ikili ve çok 

taraflı iliĢkileri ve iĢbirliğini yürütür. Türkiye‟nin yurtdıĢındaki 

tanıtımına yönelik proje ve faaliyetlerin yürütülmesini ve 

koordinasyonunu sağlar” (Resmi Gazete, 2010, Sayı: 27640). 

 Buna göre Bakanlığın kültür diplomasisini temelde kamu diplomasisinin 

tanıtım boyutu çerçevesinde değerlendirdiği anlaĢılmaktadır. Ayrıca bakanlık kültür 

diplomasisini çok boyutlu dıĢ politikanın bir gereği olarak yorumlamıĢtır. Kültürel 

faaliyetlerle ülkenin yurtdıĢındaki tanıtımını esas alması itibari ile DıĢiĢleri 

Bakanlığı‟nın kültür diplomasisini dar çerçevede yorumladığı söylenebilir. Zira 

ikinci bölümde analiz edildiği üzere kültür diplomasisi kamu diplomasisinin bir 

boyutu olarak ülkeler arası kültürel iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacına dayanmaktadır. 

Oysa yukarıdaki birimin kurucu maddesine göre DıĢiĢleri Bakanlığı, Türkiye‟nin 

yurtdıĢındaki tanıtımına yönelik kültürel faaliyetleri esas almıĢtır. Bu çerçevede 

Müdürlük, DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın kültür politikası öncelikleri bağlamında ilk olarak 

ikili kültür anlaĢmaları, kültürel değiĢim programlarının yapılması ve bunların 

yenilenmesini yürütmekle görevlendirilmiĢtir. Bu çerçevede AK Parti döneminde 
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kültürel alanda da uygulanan aktif diplomasi sayesinde 29 ülkeyle yeni kültürel 

iĢbirliği ve değiĢim anlaĢmaları imzalanmıĢtır. Bu anlaĢmalar AK Parti döneminde 

siyasi iliĢkilerin yanında kültürel iliĢkilerin de canlandırılması politikasının 

izlendiğinin açık göstergesidir (EkĢi, 2014:182). 

3.1.4. Diplomasi Akademisi BaĢkanlığı 

 

 Diplomasi Akademisi BaĢkanlığı‟nın kendi içinde verdiği hizmet içi eğitim 

haricinde yabancı diplomatlara yönelik faaliyetleri cazibe ve çekicilik yaratması 

bakımından kamu diplomasisi olarak değerlendirilebilir. Bu çerçevede BaĢkanlığın 

bir kamu diplomasisi faaliyeti olarak her yıl düzenlenmekte olan Yabancı Genç 

Diplomatlar Eğitim Programı‟na ilginin artması baĢta DıĢiĢleri Bakanlığı olmak 

üzere Türkiye‟nin çekiciliğinin bir yansıması olarak değerlendirilebilir. ġimdiye 

kadar 38 ülkenin Diplomasi Akademisi ile iĢbirliği anlaĢmasının imzalanması ve 

sadece 2012 yılında toplam on yedi adet Akademiler Arası ĠĢbirliği Protokol ve 

DeğiĢim anlaĢmasının imzalanması, Türkiye ve DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın cazibe 

merkezi haline geldiğinin açık bir göstergesidir (EkĢi, 2014:183). 

 DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın yabancı diplomatlara yönelik eğitim programları 

düzenlemesi kamu diplomasisinin eğitim faaliyetleri arasına girmektedir. Bu 

kapsamda DıĢiĢleri Bakanlığı yukarıda bahsedilen bu eğitim programı haricinde 

karĢılaĢtığı yoğun talep sebebiyle münhasıran Pakistan, Irak, Kosova, Nijerya, Libya, 

Katar, Azerbaycan, Karadağ, Tunus, Brunei, Sudan ve Karadeniz ĠĢbirliği Örgütü 

üyesi beĢ ülkenin diplomatlarına da eğitim vermiĢtir. DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın 

yukarıda bahsedilen kamu diplomasisi yapılanması haricinde AK Parti döneminde 

yumuĢak güç ve kamu diplomasisine büyük önem atfedilerek bakanlığın dıĢında da 

ayrı bir kamu diplomasisi birimi kurmuĢtur (EkĢi, 2014:184). 

3.2. BaĢbakanlık Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü (KDK) 

 

 Modern anlamda ilk kamu diplomasisi kurumlarının kurulması ve 

uygulanmaya baĢlanması 1965 yılına uzanmaktadır. Kültürel diplomasi açısından 

bakıldığında ise Alliance Française 1883, British Council 1934, Goehe Institut 1951, 
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Cervantes Institute 1991, Rusya‟nın Rossotrudnii Chestvo/Russiky Mir adlı Kültür 

Enstitüsü 2008, Çin Konfüçyus Enstitüsü 2004 yıllarında açılmıĢken Türkiye, çok 

geç bir tarih olan 2010 yılında ilk kamu diplomasisi kurumunu açmıĢtır. YumuĢak 

güç bakımından düĢünüldüğünde ise kavramın ortaya çıktığı 1990 yılına göre yine 

Türkiye‟nin geç kaldığı söylenebilir (EkĢi, 2014:185). 

 AK Parti döneminde yeni dıĢ politika anlayıĢı çerçevesinde yeni tesis edilen 

kurumlardan biri de BaĢbakanlık Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü‟dür. Resmi 

Gazete‟de yayınlanan 27478 sayılı BaĢbakanlık Genelgesiyle 30 Ocak 2010 tarihinde 

BaĢbakanlığa bağlı bir kurum olarak kurulan Koordinatörlüğün görevleri kısaca 

aĢağıdaki gibi ifade edilmiĢtir. 

“…uluslararası toplumu etkilemenin ve yönlendirmenin bir aracı olarak 

“Kamu Diplomasisi” ayrı bir önem kazanmıĢtır. Uluslararası 

platformlarda, Ülkemizin uzun süredir maruz kaldığı itham ve sorunlar 

karĢısında haklılığımızı kanıtlamaya yönelik çalıĢmaların baĢarıya 

ulaĢabilmesi için, kamu diplomasisi yöntem ve araçlarıyla uluslararası 

toplumun doğru yönde bilgilendirilmesi gerekmektedir” (Remi Gazete, 

2010, Sayı: 278478). 

 Öncelikle Genelgedeki ifadelerden hareketle kamu diplomasisinin 

uluslararası toplumu etkilemenin aracı olarak ele alınması bağlamında kurumun 

kamu diplomasisini araçsallaĢtıran bir yaklaĢım içerisinde olduğu söylenebilir. 

Ayrıca uluslararası kamuoyunun yönlendirme amacıyla propagandaya yaklaĢıldığı da 

düĢünülebilir. Diğer taraftan sorunların kamu diplomasisi yöntem ve araçları ile 

çözülmesi anlamında ise kurumun problem çözücü bir anlayıĢtan hareket ettiği 

anlaĢılmaktadır. Bununla birlikte kurumun baĢlıca en temel görevi aĢağıdaki 

genelgede belirtildiği üzere kamu diplomasisi faaliyetleri çerçevesinde hem devlet 

kurumları hem de sivil toplum kuruluĢları arasında koordinasyonu sağlamaktır. 

“…kamu diplomasisi alanında yürütülecek çalıĢmalar ile stratejik 

iletiĢim ve tanıtım faaliyetleri konusunda kamu kurum ve kuruluĢları ile 

sivil toplum örgütleri arasında iĢbirliği ve koordinasyonu sağlamak 

amacıyla, bir BaĢbakan BaĢ MüĢavirinin uhdesinde Kamu Diplomasisi 

Koordinatörlüğünün oluĢturulması uygun görülmüĢtür” (Remi Gazete, 

2010, Sayı: 278478). 

 Gerçekten de kamu diplomasisi doğası gereği koordinasyon iĢlevini 

gerektiren bir diplomasi olarak öncelikle kurumun koordinatörlük olarak 
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kurulmasının isabetli bir yaklaĢım olduğunu tespit etmek gerekmektedir. Ancak 

KDK‟nın diğer kamu diplomasisi ve kültür diplomasisi icra eden kurumlar ve 

özellikle sivil toplum kuruluĢlarıyla koordineli olarak çalıĢtığını ileri sürmek pek 

mümkün görünmemektedir. Zira Koordinatörlüğün DıĢiĢleri Bakanlığı, Yunus Emre 

Enstitüsü, TĠKA, YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı ve STK‟larla 

koordineli çalıĢtığını gösteren delil olmadığı gibi birlikte eĢgüdümlü olarak 

çalıĢmadıklarını, sadece kurumların web sitelerinde faaliyet haberlerine bakıldığında 

bile görmek mümkündür. Ayrıca her kurumun kendi baĢına birbirine benzer 

faaliyetler yürüttüğü ve projeler gerçekleĢtirmesi bağlamında kurumların ortak 

faaliyet ve projeler geliĢtirilmesi noktasında da koordinasyon olmadığı kolaylıkla 

söylenebilir.  

 Koordinatörlüğün, birim Ģeklinde eski kamu diplomasisi anlayıĢına rağmen 

faaliyet alanlarını geniĢ ve kapsamlı düzeyde ele almıĢtır. Buna göre aĢağıdaki 

tabloda gösterildiği gibi koordinatörlüğün faaliyet alanları, üniversite programları, 

siyasal iletiĢim faaliyetleri ve medya-tanıtım çalıĢmaları olmak üzere üç bölüme 

ayrılmaktadır. 

 

KüreselleĢme ile birlikte uluslararası iliĢkilerin daha girift bir hal aldığı 

günümüzde kamu diplomasisi, uluslararası kamuoyunu etkilemenin ve 

yönlendirmenin en önemli araçlarından biri haline gelmiĢtir. Yükselen bir güç olarak 

Türkiye‟nin stratejik iletiĢim ve kamu diplomasisi alanlarında etkin ve baĢarılı 

olması, milli çıkarlarının, bölgesel etkinliğinin ve küresel sorumluluklarının 

vazgeçilmez bir unsurudur. Bu durum, ülkemizin izlediği politikaların hem 

meĢruiyeti hem de etkinlik alanı açısından önem arz etmektedir. BaĢbakanlık Kamu 

Diplomasisi Koordinatörlüğü, bu çerçevede gerek ülkemizin güçlü mirasını ve 

çağdaĢ tecrübesini gerekse son yıllarda bölgesel ve küresel siyasette artan etkisinden 

yola çıkarak, Türkiye‟nin yeni hikayesini etkin bir Ģekilde anlatmayı, farklı 

kesimlerle diyaloga geçmeyi ve çok-taraflı bir iletiĢim ekseninde faaliyet yürütmeyi 

amaçlamaktadır (KDK, 26.02.2016). 

Kamu diplomasisi, Türk dıĢ politikasının ve yumuĢak güç kapasitesinin en 

önemli araçlarından biri olarak Türkiye‟nin uluslararası kamuoyunda görünürlüğünü 
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ve etkinliğini arttırmayı hedeflemektedir. Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, 

Türkiye‟nin doğru ve etkin bir Ģekilde tanınması ve bilinmesi için kamu kurumları ile 

sivil örgütlenmeler arasında koordinasyonu sağlamakla görevlidir. Türkiye‟nin 

dünyanın farklı kesimleri nezdinde doğru bir Ģekilde tanınması, orta ve uzun vadeli 

sistematik çalıĢmaları zorunlu kılmaktadır. Türkiye‟nin tanıtımında ve algı 

yönetiminde merkezi bir öneme sahip olan ve diplomasi, dıĢ yardımlar, bilim ve 

teknoloji, ekonomi, yükseköğretim, turizm, kültür, sanat ve medya gibi geniĢ bir 

alana yayılan kamu diplomasisi faaliyetleri, Türkiye‟nin yeni potansiyellerinin dünya 

kamuoyunda tanınmasını sağlar. Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü bu farklı 

faaliyet kalemlerinin koordinasyonunu sağlayarak Türkiye‟nin stratejik iletiĢimine ve 

etkin tanıtımına katkıda bulunur (KDK, 26.02.2016). 

3.3. Yunus Emre Enstitüsü ve Kültür Merkezleri 

 

Kamu diplomasisinin en önemli araçları arasında kültür diplomasisi yer 

almaktadır. Bir toplumun en temel unsuru olan dil, kültür diplomasisinin de en 

önemli argümanları arasında yer almaktadır. Bir ülke dilini ne kadar yaygınlaĢtırırsa 

dıĢ politikadaki etki alanını da bununla paralel olarak artırır. ABD‟nin kültürel 

cazibesi Ġngilizcenin yayılmasında etkili olmuĢtur. Ġngilizcenin yayılması ise 

ABD‟nin yumuĢak gücünün yayılmasını kolaylaĢtırmıĢtır (Brzezinski, 2004:185). 

Yunus Emre Enstitüsü muadillerine göre çok geç açılmıĢ yeni bir kurumdur. 

Öyle ki dünyadaki diğer kültür enstitülerine bakıldığında bu durum çok daha net 

anlaĢılacaktır. 2023 vizyonunu “Kültür, sanat ve yabancılara Türkçe öğretimi ana 

baĢlıkları altında dünyanın birçok ülkesinde gerçekleĢtirilecek faaliyetler ve 

oluĢturulacak iĢbirlikleri ile dünya toplumlarının Türkiye‟yi daha yakından ve doğru 

kaynaklardan tanımasını sağlamak” olarak ifade eden Yunus Emre Enstitüsü baĢarılı 

çalıĢmalara imza atmaktadır (YEE, 26.02.2016). 

 Türkiye‟nin kültür diplomasisini uygulayan ilk kurumu olan Yunus Emre 

Enstitüsü her ne kadar 2009 yılında açılmıĢ olsa da kuruluĢ kanunu 2007 yılında 

çıkmıĢtır. Bu çerçevede Yunus Emre Enstitüsü‟nün kuruluĢu, 5 Mayıs 2007 tarihli 

5653 sayılı Kanuna dayanmaktadır. Bir kamu vakfı olarak kurulan enstitünün Vakıf 
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Kanunu‟ndaki “Yunus Emre Vakfı; Türkiye‟yi Türk dilini, tarihini, kültürünü ve 

sanatını tanıtmak “ ibaresiyle bir anlamda kültür diplomasisinin tanımı ile 

baĢlamaktadır. Buna göre Yunus Emre Vakfı ve Enstitüsü, 

“Yunus Emre vakfı; Türkiye‟yi, Türk dilini, tarihini, kültürünü ve 

sanatını tanıtmak; bununla ilgili bilgi ve belgeleri dünyanın 

istifadesine sunmak; Türk dili, kültürü ve sanatı alanlarında eğitim 

almak isteyenlere yurt dıĢında hizmet vermek; Türkiye‟nin diğer 

ülkeler ile kültürel alıĢveriĢini artırıp dostluğunu geliĢtirmek amacıyla 

05.05.2007 tarihli 5653 sayılı Kanun‟la kurulmuĢ bir kamu vakfıdır”  

Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Yine Vakıf Kanunu‟nun birinci Maddesinin birinci 

Fıkrasına göre kurulan Enstitü ve Türk Kültür Merkezlerinin amacı: 

 “Madde 1- (1) Bu Kanunun amacı; Türkiye‟yi, kültürel mirasını, Türk 

dilini, kültürünü ve sanatını tanıtmak, Türkiye‟nin diğer ülkeler ile 

dostluğunu geliĢtirmek, kültürel alıĢveriĢini artırmak, bununla ilgili 

yurtiçi ve yurtdıĢındaki bilgi ve belgeleri dünyanın istifadesine 

sunmak, Türk dili, kültürü ve sanatı alanlarında eğitim almak 

isteyenlere yurtdıĢında hizmet vermek, Türkiye‟de Yunus Emre 

Enstitüsü ve yurtdıĢında Yunus Emre Kültür Merkezleri açmak için 

merkezi Ankara‟da olan Yunus Emre Vakfının kurulmasına iliĢkin 

esas ve usulleri belirlemektir” 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Ayrıca Vakfın amaçları üçüncü maddede ayrıntılı olarak 

verilmiĢtir. Üçüncü maddenin a bendine göre vakfın temel amacının Türkiye‟nin 

diğer ülkeler ile dostluğunu geliĢtirmek temelinde Türkiye‟yi, kültürel mirasını, Türk 

dilini, kültürünü ve sanatını tanıtmak olduğu ifade edilmiĢtir. Kültürel diplomasi 

çerçevesinde oluĢturulan amaçlarla faaliyette bulunan Enstitünün Vakıf Kanunu 

çerçevesinde oluĢturulan organlar tarafından yönetilmektedir. Ayrıca vakfın 

yönetimini sağlayan Mütevelli Heyeti, Yönetim Kurulu, Denetleme ve DanıĢma 

Kurulları ile devletin üst tabakasını bünyesinde bulundurması itibari ile Yunus Emre 

Vakfı ve Enstitüsünün siyaset ve partiler üstü bir devlet kimliğine haiz olduğu 

anlaĢılmaktadır. Öyle ki, Vakfın Kurucu Mütevelli Heyeti üyelerinin Onursal 

BaĢkanı olarak CumhurbaĢkanı‟nın yer alması bunun açık bir göstergesidir (EkĢi, 

2014:196). 

 Diğer taraftan Vakfın icra organı olan yönetim kurulu üyeleri ise aslında 

kurumu yöneten organdır. Yönetim kurulu üyeleri arasında TĠKA ve YurtdıĢı Türkler 
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ve Akraba Topluluklar BaĢkanı gibi yumuĢak güç aktörlerinin yer alması, Yunus 

Emre Enstitüsünün bu kurumlarla ortaklaĢa Türkiye‟nin yumuĢak güç, kamu/kültür 

diplomasisini uygulayan bir kurum olduğunu göstermektedir. Bunların dıĢında vakıf 

kanununa 2013 yılında beĢinci madde eklenerek kültür merkezlerinin bulunduğu 

ülkelerde açılacak merkezlerin yeri, faaliyetleri ve bütçesini belirlemek üzere kültür 

merkezleri koordinasyon kurulları oluĢturulmuĢtur.  

 Görüldüğü üzere bir kamu vakfı olarak 2007 tarihli kanunla kurulan Enstitü, 

7 Mayıs 2009 tarihinde Ankara‟da merkezin açılmasıyla faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 

Ġlk merkezini kuruluĢundan 5 ay sonra 17 Ekim 2009 tarihinde Bosna-Hersek‟te 

Saraybosna Yunus Emre Kültür merkezi adıyla açan enstitü ilk olarak Balkanlarda 

yayılmaya baĢlamıĢtır. Ardından 11 Aralık 2009 tarihinde Arnavutluk‟un baĢkenti 

olan Tiran‟da ikinci kültür merkezi açılmıĢtır. 2014 tarihi itibariyle Enstitü, 

Balkanlarda Saraybosna, Tiran, Foynitsa (açılıĢ tarihi 11 Ekim 2011), Mostar, 

ĠĢkodra (20 Ekim 2012), PriĢtine (26 Ağustos 2011), Prizren (26 Ağustos 2011), Ġpek 

(20 Mart 2012), Üsküp (26 Mart 2010), BükreĢ (14 Kasım 2011), ve Köstence (14 

Kasım 2011) olmak üzere 11 merkezde açılmıĢtır.  

 Daha sonra Enstitü, Ortadoğu‟da ilk merkezini Mısır‟ın baĢkenti Kahire‟de 3 

Mart 2010 tarihinde açarak Ortadoğu ve Afrika‟da 2014 itibariyle Ġskenderiye (27 

Nisan 2013), Beyrut (23 Mart 2012), Amman (28 Nisan 2012), Tahran (28 Mart 

2012), Güney Afrika‟da Johennesburg (Aralık 2012) ve Rabat (Mart 2013) olmak 

üzere 7 merkeze ulaĢmıĢtır. Diğer taraftan 15 Aralık 2010‟da faaliyetlerine baĢlayan 

Suriye‟nin baĢkenti ġam‟daki Yunus Emre Türk Kültür Merkezi ülkedeki iç savaĢ ve 

bozulan iliĢkiler nedeni ile kapatılmıĢtır. Avrasya ve Uzakdoğu‟da ise Tiflis (31 

Mayıs 2012), Bakü (2013), Astana (26 Mayıs 2010), Kazan (Ekim 2012) ve Tokyo 

(20 Ekim 2011) olmak üzere 6 merkez açılmıĢtır. Avrupa‟da Brüksel (18 Ekim 

2010), Londra (9 Kasım 2010), BudapeĢte (Haziran 2013), VarĢova (20 Haziran 

2011), Berlin (2014), Paris (2014), Amsterdam (2014) ve Roma (30 Ocak 2014) 

olmak üzere 8 merkez açılmıĢtır.  
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3.3.1. Yunus Emre Enstitüsü ve Kültür Merkezlerinin Faaliyetleri 

 

 Yunus Emre Enstitüsü ve Kültür Merkezlerinin faaliyetlerini Türkçe öğretimi 

temelinde eğitim faaliyetleri ve kültür-sanat faaliyetleri olarak ikiye ayırmak 

mümkündür.  

3.3.1.1. Eğitim Faaliyetleri 

 

 Yunus Emre Enstitüsü‟nün Türkçeyi dünya dili haline getirme hedefi 

doğrultusunda Yunus Emre Enstitüsü Türk Kültür merkezlerinin temel görev ve 

iĢlevi Türkçeyi öğretmektir. Ġlk olarak 2009 yılında 45 öğrenci ve 3 okutmanla 

Saraybosna‟da baĢlayan yabancı dil olarak Türkçe öğretimi faaliyetleri halen 28 

ülkede 99 okutmanla devam etmekte olup bugüne kadar toplam 15 bin öğrenciye 

Türkçe eğitimi verilmiĢtir. Kültür Merkezlerinde Türkçe öğretimi yanında Yunus 

Emre Enstitüsü Ankara‟da hemen hemen her yıl çeĢitli tarihlerde yabancılara Türkçe 

Öğretimi Sertifika Programları düzenlemektedir. Yurt içinde yabancılara Türkçe 

öğretiminden sorumlu olan TÖMER‟den sonra Yunus Emre Enstitüsü yurtdıĢında 

Yabancılara Türkçe Öğretiminden sorumlu ve öncü bir kurum olma stratejisi 

izlemektedir. Ayrıca Enstitü, yabancılara Türkçe öğretimi seti olan TÖMER Hitit 

kitaplarının haricinde Yunus Emre Türkçe Öğretim Seti ve Haydi Türkçe Öğrenelim 

ders kitapları ve yardımcı materyaller geliĢtirmektedir (Yunus Emre Faaliyet Raporu, 

2012:78-79). 

Bunların dıĢında Enstitü, TOEFL ve IELTS muadili Türkçe Yeterlilik Sınavı 

(TYS) geliĢtirmiĢ ve böylece Türkçenin uluslararası geçerliğe sahip standart bir 

sınava kavuĢması sağlanmıĢtır. TYS aynı zamanda yurtdıĢından öğrenci kabulünü 

kolaylaĢtıran bir muafiyet sınavı olarak kabul edilmektedir. Uluslararası ölçekte ilk 

TYS uygulaması, 24 Mayıs 2013 tarihinde 10 ülkede gerçekleĢtirilmiĢtir (EkĢi, 

2014:203).  
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3.3.1.2. Kültür Sanat Faaliyetleri 

 

 Yunus Emre Enstitüsü Türk Kültür Merkezleri genel olarak kültür-sanat 

festivalleri (film, yemek festivali, geleneksel sanat festivali), yarıĢmalar (Ģiir, okuma, 

resim, kompozisyon, Ģarkı, drama), kulüpler (sohbet, sinema ve çocuk kulübü), 

bilimsel toplantılar (konferans, sempozyum, panel, söyleĢi), fuarlar (dil, kitap, 

eğitim, tanıtım ve turizm fuarları), kurslar (geleneksel Türk el sanatları, müzik, 

yemek, fotoğrafçılık, resim ve halk oyunları kursları), konser, sergi, ebru sanatı, Ģiir 

dinletisi, imza günleri, tanıtımlar, atölye çalıĢmaları gibi kültür-sanat faaliyetleri 

gerçekleĢtirmektedirler (Yunus Emre Faaliyet Raporu, 2012:85-86). 

3.3.2. Yunus Emre Enstitüsü Projeleri 

 

 Yunus Emre Enstitüsü, Türkoloji, Türkçe Seçmeli Yabancı Dil, Balkanlarda 

kültürel Mirasın Yeniden ĠnĢası Projesi, Balkanlarda Geleneksel Türk El Sanatlarının 

Ġhyası, 100 Türkiye Kütüphanesi projesi, 100 Türkiye Kitabı Çeviri Projesi, Ortak 

resim Sergileri projeleri, gibi sekiz büyük proje yürütmektedir. Ayrıca Yunus Emre 

Enstitüsü, 2014-2015 yıllarında uygulamaya konulacak Türkçe Köyü, Türkiye 

Kitapçısı, Yerinde Tarih Projesi, Türk Kafesi Projesi, Avrupa‟daki Türk Çocuklarına 

Türkçe Eğitimi, Uzaktan Türkçe Öğretimi gibi çeĢitli projeler geliĢtirmektedir.  

3.3.2.1. Türkoloji Projesi 

 

 Türkoloji Projesi, Türkiye ile özellikle Balkanlar, Kafkasya ve Orta Asya 

ülkeleriyle iliĢkilerin güçlendirilmesi amacıyla 1999 yılında TĠKA tarafından 

baĢlatılmıĢ ve ilk defa 2000-2001 eğitim öğretim yılında uygulanmaya konulmuĢtur. 

2009 yılında Yunus Emre Enstitüsü‟nün kurulması ve yurtdıĢında Türkçe 

öğretiminin tek aktörü olma hedefi doğrultusunda 20 Eylül 2011 tarihinde imzalanan 

protokolle proje enstitüye devredilmiĢtir. Enstitü ise imzaladığı protokollerle 

dünyadaki Türkçe öğretimi coğrafyasını Ortadoğu, Afrika ve Güney Asya‟ya kadar 

geniĢletmiĢtir. Proje kapsamında; Afganistan, Azerbaycan, Belarus, Belçika, Bosna-

Hersek, Bulgaristan, Cezayir, Çin, Çek Cumhuriyeti, Estonya, Fas, Gürcistan, 

Hırvatistan, Hindistan, Irak, Ġtalya, Japonya, Kazakistan, Kırgızistan, Kosova, 
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Letonya, Litvanya, Mısır, Moğolistan, Makedonya, Pakistan, Polonya, Rusya, Rusya 

Federasyonu BaĢkurdistan ve Tataristan Cumhuriyeti, Sırbistan, Slovakya, Sudan, 

Suudi Arabistan, Ukrayna, Ukrayna Kırım Özerk Cumhuriyeti, Ürdün, Yemen olmak 

üzere 35 ülkede üniversite bünyesinde 53 Türk dili ve Edebiyatı/Türkoloji bölümleri 

ile Türkçe kurslarına Türkiye‟den öğretim elemanları görevlendirilmektedir (Y.E.E. 

Türkoloji Katalogu, 2013:5). 

 Türkoloji projesiyle temelde bu geniĢ coğrafyada Türkçe konuĢabilen bir 

kitlenin oluĢturulması hedeflenmektedir. Bu Ģekilde Türkiye‟nin ülke, birey, toplum 

ve devletleriyle iliĢkilerinde yakınlaĢmanın sağlanması amaçlanmaktadır. Kültürün 

en önemli unsurlarından biri olan dil öğretimi yoluyla Türkiye‟nin ve Türk 

kültürünün yurtdıĢında tanıtılması hedeflenerek Türkiye‟nin bu ülkelerle dostluğunu 

geliĢtirilmesi istenmektedir (EkĢi, 2014:206). 

3.3.2.2. Türkçe Seçmeli Yabancı Dil Projesi 

 

 Yunus Emre Enstitüsü, açtığı kültür merkezlerinde Türkçe öğretmenin 

yanında kültür merkezlerinin bulunduğu ev sahibi ülkelerin okullarında da yabancı 

dil olarak Türkçenin seçmeli ders olarak okutulması stratejisini izlemektedir. Bu 

bağlamda Enstitü, Bosna-Hersek Federasyon Kantonlarının üçünde 59 ilk ve 

ortaöğretim okulunda seçmeli ders olarak Türkçenin okutulmasını sağlamıĢtır. 

Bosna-Hersek Federasyonuna ait Hersek-Neretva, Bosna-Podrinye, Zenitsa-Doboy 

Kantonları Eğitim Bakanlıkları tarafından 2012-2013 eğitim-öğretim döneminde 

Türkçenin ilköğretim ve ortaöğretim seviyelerinde 6. sınıftan 13. sınıfa kadar ikinci 

seçmeli yabancı dil olarak okutulması kararı alınmıĢtır. Böylece 2012-2013 eğitim-

öğretim döneminde Bosna Hersek‟te 6 bin öğrenci, 50 öğretmenden Türkçeyi 

seçmeli yabancı dil olarak öğrenmektedir.  

 Ayrıca Gürcistan Milli Eğitim Bakanlığı‟nın Ġngilizceden sonra ikinci 

yabancı dil seçme inisiyatifini okul müdürlüklerine bırakmasıyla 54 okulda 400 

öğrenciye Türkçe dersi seçmeli ders olarak okutulmaktadır. Ürdün ve Romanya‟da 

da yapılan anlaĢmalar çerçevesinde seçmeli yabancı dil olarak Türkçe 

öğretilmektedir (Y.E.E. Roma Kültür Merkezi BroĢürü,2014:1). 
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3.3.2.3. Balkanlarda Kültürel Mirasın Yeniden ĠnĢası Projesi 

 

 Balkanlarda kültürel mirasın yeniden inĢası projesi, Yunus Emre 

Enstitüsü‟nün T.C Merkez Bankasının desteği ile yürüttüğü en büyük projelerden 

biridir. Proje kapsamında Balkanlarda 7 ülkede (Bosna-Hersek, Makedonya, 

Arnavutluk, Kosova, Sırbistan, Karadağ,  Hırvatistan) savaĢlar esnasında tahrip 

olmuĢ el yazması eserlerin tamir, bakım, muhafaza, dijital ortama aktarım, 

kataloglama iĢlemleri gibi çalıĢmalar yürütülmektedir. 2011 yılının Kasım ayında üç 

yıl süreyle baĢlayan proje, Balkanlardaki Türk tarihi ve kültürünü yeniden 

canlandırmayı ve böylece Osmanlı Devleti‟nden günümüze tarihi bağların yeniden 

güçlendirilmesi hedeflenmektedir. Özellikle günümüzde Avrupa ve Balkanlardaki 

yabancı düĢmanlığı ve aĢırı milliyetçilik ortamında bölge halklarıyla yakınlığı tesis 

edecek Osmanlı tarihi tecrübesindeki birlikte barıĢ içerisinde yaĢama kültürünü 

ortaya çıkarmayı amaçlayan proje ile Türkiye‟nin Balkan ülkeleriyle iliĢkilerinin 

kültürel ve tarihi zeminin inĢa edilmesi hedeflenmektedir (EkĢi, 2014:2010). 

3.3.2.4. Balkanlarda Geleneksel Türk El Sanatlarının Ġhyası 

 

 Yunus Emre Enstitüsü‟nün yürüttüğü en büyük projelerden bir diğeri de Halk 

Bankasının desteği ile Nisan 2012-Temmuz 2014 tarihleri arasında gerçekleĢtirilen 

Balkanlarda Geleneksel Türk El Sanatlarının Ġhyası Projesi‟dir. Bu projeyle 

Balkanlarda kaybolmaya baĢlamıĢ ya da unutulmuĢ sanatların yeniden 

canlandırılması hedeflenmiĢtir. Bu çerçevede hüsnühat, tezhip, minyatür, ebru, cam 

eĢya yapımı, çini iĢlemeciliği, ahĢap iĢçiliği vb. alanlarda kurslar açılmakta ve 

meslek edindirmeye yönelik eğitim ve atölye çalıĢmaları düzenlenerek yeni usta 

zanaatkârların yetiĢtirilmesi amaçlanmaktadır. Proje Balkanlarda Bosna-Hersek 

(Saraybosna-Foynitsa), Makedonya (Üsküp), Kosova (PriĢtine-Prizen), Arnavutluk 

(Tiran-ĠĢkodra) ve Romanya‟da (BükreĢ-Köstence) uygulanmaktadır. Bu Projeyle 

Balkanlardaki Osmanlıya uzanan ortak kültür unsurlarının tekrar canlandırılması; bu 

sayede Türkiye‟nin bölge halkı ve ülkeleriyle tarihi ve kültürel bağlarının kurulması 

hedeflenmektedir (EkĢi, 2014:211). 
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3.4. BaĢbakanlık YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı (YTB) 

 

 AK Parti döneminde Yunus Emre Enstitüsü gibi ondan sonra açılan yeni 

kurumlardan biri olan YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı, Resmi 

Gazete „de yayımlanan 5978 sayılı „YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar 

BaĢkanlığı TeĢkilat Görevleri Hakkında Kanun‟la 24 Mart 2010 tarihinde aynen 

TĠKA gibi BaĢbakanlığa bağlı bir kurum olarak kurulmuĢtur. KuruluĢ kanununun 1. 

Maddesi YTB‟nin görev alanı; 

„YurtdıĢında yaĢayan vatandaĢlarımızla ilgili çalıĢmalar yapmak ve 

sorunlarına yönelik çözüm üretmek; SoydaĢ ve akraba topluluklar ile 

sosyal, kültürel ve ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacıyla bu 

topluluklara yönelik faaliyet yürütmek‟ 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. YTB‟nin kuruluĢ kanununun yasal dayanağı ve görev alanı 

ise T.C. Anayasa‟sının 62. Maddesindeki 

„Devlet, yabancı ülkelerde çalıĢan Türk vatandaĢlarının aile 

birliğinin, çocuklarının eğitiminin, kültürel ihtiyaçlarının ve sosyal 

güvenliklerinin sağlanması, anavatanla bağlarının korunması ve 

yurda dönüĢlerinde yardımcı olunması için gereken tedbirleri alır‟ 

ibaresine dayanmaktadır. Bu çerçevede BaĢkanlığın hedef kitlesi, yurtdıĢında 

yaĢayan Türk vatandaĢları, soydaĢ ve akraba topluluklarıdır. Vizyonu ise kurumun 

sloganı haline gelen „nerede bir vatandaĢımız, soydaĢımız, akrabamız varsa biz 

oradayız” sloganının kurumun temel amacı ve ilkesi olduğu ifade edilmiĢtir. Bu 

düsturla hareket eden kurum, yurtdıĢında yaĢayan Türk, soydaĢ ve akraba 

topluluklarının sorunlarına çare bulmak Türkiye ile bağlarını güçlendirmek ve 

kültürel değerlerini korumaya yardımcı olmayı amaç edinmiĢtir (EkĢi, 2014:213). 

3.4.1. YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı‟nın Kurumsal 

Yapılanması ve Faaliyet Alanları 

 

 YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı, YurtdıĢı VatandaĢlar, 

SoydaĢ ve Akraba Topluluklar, Sivil Toplum KuruluĢları Birimi, Hukuk ve 

Uluslararası Öğrenciler Ģeklinde beĢ ayrı çalıĢma alanı Ģeklinde çalıĢma alanını 

düzenlemiĢtir. YurtdıĢı VatandaĢlar birimi, öncelikle 1961 yılında Almanya ile 
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yapılan iĢgücü anlaĢmasını Türkiye diasporasının temeli olarak ele almaktadır. Zira 

Almanya‟da bugün itibari ile üç milyon Türk vatandaĢı yaĢamaktadır. Dünya 

genelinde ise altı milyonun üzerinde Türk vatandaĢı yaĢamaktadır. Bu veriler 

YTB‟nin potansiyel diaspora nüfusunu oluĢturmaktadır. ÖrgütlenmemiĢ bu mevcut 

Türk nüfusunu diaspora haline getirmek için YurtdıĢı VatandaĢlar birimi, öncelikle 

yurtdıĢındaki vatandaĢların yaĢadıkları ülkelerdeki varlıklarını teminat altına almayı 

en temel gayesi yaparak onları asimilasyona karĢı korumayı, Türkiye ile toplumsal 

ve kültürel bağlarını muhafaza etmelerine yönelik faaliyetler düzenlemektedir. 

 Bu çerçevede baĢkanlık bünyesinde kuruluĢ kanununun 17. Maddesi gereği 8 

Aralık 2012 tarihinde YurtdıĢı VatandaĢlar DanıĢma Kurulu oluĢturulmuĢ ve ilk 

toplantısını 17 Haziran 2013 tarihinde Ankara‟da büyük bir katılımla 

gerçekleĢtirmiĢtir. On dokuz ülkeyi ve bölgeyi temsil eden 80 ülkeden oluĢan kurul 

dönemin BaĢbakan Yardımcısı Bekir Bozdağ‟ın dediği gibi Türk Diaspora 

Meclisi‟dir (ytb.gov.tr/faaliyetler). YurtdıĢında yaĢayan vatandaĢlarıyla sosyal 

diyalog ortamını geliĢtirerek örgütlü hale getirmeyi amaçlayan kurulun küresel Türk 

diasporasını inĢa etmeyi amaçladığı söylenebilir. 

 SoydaĢ ve Akraba Toplulukları Birimi ise kurumun ismine uygun biçimde 

ikinci çalıĢma alanıdır. Birim Türkiye ile bu toplulukların tarihi, kültürel, sosyal ve 

ekonomik bağlarını güçlendirmeyi amaçlamakta ve buna yönelik faaliyetlerde 

bulunmaktadır. Bu çerçevede birim, Balkan Gençlik forumları düzenleyerek 12 

Balkan ülkesini temsilen Yunanistan, Bosna Hersek, Sırbistan, Karadağ, Kosova, 

Slovenya, Moldova, Hırvatistan‟dan sivil toplum kuruluĢları ve üniversite 

öğrencilerinin katılımını sağlayarak kısa vadede iletiĢim ağı kurmayı uzun vadede 

Türkiye ile Balkan ülkeleri arasında sosyal ve kültürel bağları canlandırmayı 

amaçlamaktadır (ytb.gov.tr/faaliyetler). 

 Sivil Toplum KuruluĢları Birimi ise yurtdıĢındaki vatandaĢların bulundukları 

ülkelerde bünyesinde örgütlenmelerini desteklemek ve bu kuruluĢların etkinliğini 

artırmaya yönelik faaliyetlerde bulunmaktadır. Yine yurt dıĢındaki vatandaĢların 

Sivil Toplum KuruluĢları Birimi kanalıyla kendilerini kamuoyunda ve ülke 

siyasetinde temsil edebilmelerini sağlamaya çalıĢan birim, bu yolla bulundukları 



76 
 

ülkelerin siyasetine sivil toplum kuruluĢları olarak örgütlü katılmalarını teĢvik edici 

projeler geliĢtirmektedir.  

 Hukuk birimi kısaca yurt dıĢındaki vatandaĢların yasal sorunlarına çözüm 

üretme ve onları hukuki hakları konusunda bilinçlendirmeye yönelik uluslararası 

hukuk eğitim programları düzenlemektedir. Özellikle Avrupalı hukukçular eğitim 

programı ile Türkiye-AB ortaklık hukukunun oluĢumu ve AB hukuk sistemi 

konularında vatandaĢların bilgilendirilmesine çalıĢılmıĢtır (ytb.gov.tr/faaliyetler). 

 Bunların dıĢında kurumun genç liderler programı, liderlik eğitim programları, 

kültürel değiĢim ve eğitim programları, kültür gezi kampı gibi projeleri öne çıkan 

kamu diplomasisi faaliyetleri olarak ifade edilebilir. 

3.4.2. Türkiye Bursları 

 

 YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı‟nın kurulmasından 

itibaren Türkiye Cumhuriyeti adına birçok devlet kurumu tarafından uluslararası 

öğrencilere verilen yükseköğretim bursları, Türkiye Bursları adı altında baĢkanlığın 

koordinasyonunda tek çatı altında birleĢtirilmiĢtir. Ġlk uygulaması 2012 yılında 

gerçekleĢtirilen Türkiye Bursları, ABD‟nin Fulbright bursu gibi Türkiye‟nin en 

büyük kamu diplomasisi faaliyetlerinden biri olarak değerlendirilebilir. Daha önce 

baĢta YÖK, TUBĠTAK, TĠKA olmak üzere birçok devlet kurumunun yabancı 

öğrencilere tahsis ettiği burslar, kamu diplomasisi çerçevesinde programlanmamıĢ 

birbirinden bağımsız olarak verilmekteydi. Oysa 2011 yılından itibaren baĢkanlık 

kamu diplomasisi perspektifinden hareketle bu burslar, Türkiye‟yi eğitim üssü 

yapma stratejisi çerçevesinde yönlendirilmektedir (YTB Faaliyet Raporu, 2012:30).  

 Ayrıca bursların YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı‟na 

devredilmesinden sonra 2002 öncesinde sadece 10 bin baĢvuru alınmıĢken 2013 

itibariyle bu sayı 55 bine, 2015 itibari ile 80 bine yükselmiĢtir. Türkiye‟deki 

uluslararası öğrenci sayısı 2002‟den 2015‟ e büyük oranda artıĢ göstermiĢtir. ġuan 

ülkemizde 55 Ģehirde, 105 üniversitede 16.000 öğrenci eğitim görmektedir. 

BaĢvurulan burs düzeyine göre bir alt düzeydeki programdan (örneğin yüksek lisans 

için lisans programından) mezun ya da içinde bulunulan akademik yılın sonunda 
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mezun olabilecek durumda olan adaylar Türkiye Burslarına baĢvurabilmektedir. 

Türkiye Burslarına eksiksiz baĢvuru yapan adaylardan akademik olarak yeterli 

görülenler mülakata davet edilmektedir. Adaylara mülakat bilgileri, e-mail adresleri 

ve online baĢvuru sistemi aracılığıyla ulaĢtırılmaktadır. Mülakatlar adayların 

bulundukları ülkelerde yüz yüze, Türkiye Cumhuriyeti dıĢ temsilciliğinin olmadığı 

ülkelerde ise iletiĢim araçları kullanılarak gerçekleĢtirilmektedir. 2015 yılı itibariyle 

YTB lisans öğrencilerine 600 TL, yüksek lisans öğrencilerine 850 TL ve doktora 

öğrencilerine 1200 TL burs vermektedir. BaĢkanlık bünyesinde hazırlanan yeni 

projeye göre Suriye‟den ülkemize gelen ve yükseköğrenimine devam etmekte olan 

öğrencilere, lisans eğitimleri boyunca aylık 1000 TL burs verilmektedir. Türkiye 

Burslusu öğrenciler yerleĢtirildikleri üniversitelerdeki öğrenim ücretini 

ödememektedirler. Türkiye Burslusu öğrenciler devlet tarafından sağlık güvencesi 

altındadırlar. Türkçe bilmeyen öğrenciler bir yıl boyunca Türkçe öğretimi 

görmektedirler. Ayrıca öğrenciler Türkiye‟ye ilk geldiklerinde ve mezun 

olduklarında ücretsiz olarak ülkelerine seyahat etmektedirler (YTB, 28.02.2016). 

Türkiye Bursları AK Parti hükümetinin dıĢ politikada ağırlık verdiği bölgelere 

yönlendirilmiĢtir.  

3.4.3. Diaspora Diplomasisi 

 

 YTB‟nin adından çıkarımla yurt dıĢında yaĢayan Türk vatandaĢları, soydaĢ ve 

akraba toplulukları adlandırılması aslında daha önce yaygın ismiyle DıĢ Türkleri 

andırmaktadır. Bu bağlamda YTB‟yi küresel lobi inĢa etme amaçlı Diaspora 

Bakanlığı olarak nitelendirmek mümkündür. Hatta kurumun isminin DıĢ Türkler ve 

diaspora kavramlarının olumsuz algılanacağı düĢünülerek YurtdıĢı Türkler Ģeklinde 

tasarlandığı tahmin edilmektedir. Zaten kurumun bağlı olduğu dönemin BaĢbakan 

Yardımcısı Bekir Bozdağ‟ın “YTB, adeta bir Diaspora Bakanlığı gibidir” ifadesi 

açıkça kurumun yurtdıĢındaki Türk ve SoydaĢ toplulukları diaspora ve lobi gibi 

örgütlenme görevini ima etmiĢtir.  

 Türk dıĢ politikası açısından bakıldığında Türkiye, Diaspora ve lobicilik 

alanında bugüne kadar zayıf ve eksik kalmıĢtır. Örneğin Türkiye Washington District 

of Columbia‟da kendi lobisi olmadığından konusuna göre bazen Ġsrail bazen Rum 
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lobisinin yardımına baĢvurmaktadır. Ancak bu iki lobiyle iliĢkileri bozulduğunda ise 

özellikle son dönemlerde büyük sıkıntılar yaĢanmıĢtır. Dolayısıyla Türkiye‟nin 

diaspora ve lobicilik politikası geliĢtirmesi gayet doğaldır. BaĢkanlığın kurulması, 

Türkiye‟nin ihmal edilen diaspora ve lobicilik politikası geliĢtirmeye baĢladığının 

göstergesidir. Kamu diplomasisi açısından da önemli olan diaspora özellikle lobicilik 

rolleriyle ülkelere uluslararası iliĢkilerde alan açmakta ve kaldıraç vazifesi 

görmektedir. Türkiye‟nin uluslararası alanda imajını zedeleyerek sözde soykırım 

yasa tasarıları konusunda lobicilik yapacak diasporaya ihtiyacı olduğu aĢikârdır 

(EkĢi, 2014:219). 

3.5. BaĢbakanlık Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı (TĠKA) 

 

 BaĢbakanlık Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı, Sovyetler Birliği‟nin 

dağılması sonrasında bağımsızlıklarını kazanan yeni Kafkasya ve Orta Asya 

cumhuriyetlerine yönelik olarak 1992 yılında DıĢiĢleri Bakanlığı‟na bağlı bir yardım 

kuruluĢu olarak kurulmuĢtur. Türk Cumhuriyetlerinin geliĢimi noktasında önemli bir 

rol oynayan kurum 1999 yılında BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır. Türk dıĢ politikasının 

ihtiyaçları doğrultusunda yeniden yapılandırılan kurum 2002 yılından bu yana yurt 

dıĢında gerçekleĢtirdiği faaliyetlerle Türkiye‟nin dıĢ politika aktörleri arasında yer 

almıĢtır.  

3.5.1. TĠKA‟nın Yeniden Yapılandırılması 

 

 BaĢlangıçta Balkanlar, Kafkasya ve Orta Asya‟da bağımsızlıklarını yeni ilan 

eden cumhuriyetlere yönelik dıĢ teknik yardım desteği sağlamak amacıyla kurulan 

TĠKA, AK Parti döneminde yumuĢak güç ve kamu diplomasisi çerçevesinde 2011 

yılında kurumun koordinasyon etkinliğini artırmaya yönelik bir kez daha yeniden 

yapılandırılmıĢtır. 2009 yılında açılan Yunus Emre Enstitüsü ve 2010 yılında Kamu 

Diplomasisi Koordinatörlüğü ve YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı 

gibi yumuĢak güç ve kamu diplomasisi alanında yeni kurumların kurulmasından 

sonra TĠKA‟nın da bu kurumlarla koordineli çalıĢmasına ve kurumlar arası 

koordinasyon sürecinin etkinliğini artırmaya yönelik mevzuat değiĢikliğine 

gidilmiĢtir. 
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 Resmi Gazete „de 2 Kasım 2011 yılında yayınlanan Türk ĠĢbirliği ve 

Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı‟nın teĢkilat ve görevleri hakkında kanun hükmünde 

kararname ile baĢta 1992 yılından beri değiĢmeyen kurumun ismi değiĢtirilmiĢtir. 

Buna göre Kurumun Türk ĠĢbirliği ve Kalkınma Ajansı BaĢkanlığı olan ismi Türk 

ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. Yani kalkınma 

kelimesi koordinasyon Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. Kurumun isminin değiĢmesi 

yapılanmanın boyutunu da göstermektedir. Zira sadece değiĢiklik kurumun isminden 

ibaret olmayıp kurumsal teĢkilat yapılanması ve yurtdıĢı koordinatörlüklerinin 

yapılanmasına kadar çeĢitli düzeyleri içermektedir. Öncelikle TĠKA‟nın çalıĢma 

prensipleri eskiden dıĢ hibe yardımlarının nakdi olarak yapılması yerine proje tabanlı 

çalıĢma Ģekline dönüĢtürülmüĢtür. Buna göre TĠKA‟nın faaliyetleri geliĢtirilen 

projeler ulusal ve uluslararası kurum ve kuruluĢlarla koordineli iĢbirliği projeleri 

üzerinden yürütülecektir. Böylece TĠKA, Türkiye‟deki kamu kurum ve kuruluĢları 

baĢta olmak üzere ulusal ve uluslararası özel sektör kuruluĢları ve STK‟lar arasında 

iĢbirliği mekanizması görevi yürütmeyi ve iĢbirliği yapılabilecek aktörleri 

koordinatörlük misyonuyla ortak paydada buluĢturma vizyonuyla hareket eden bir 

kuruma dönüĢtürülmek istenmiĢtir (EkĢi, 2014:221). 

3.5.2. TĠKA‟nın Faaliyet Alanı 

 

 TĠKA‟nın yeniden yapılandırılmasıyla birlikte sadece teknik yardım 

faaliyetleri yapan bir kurum olmanın ötesinde diğer kurumlarla koordineli eğitim ve 

sosyokültürel faaliyetler icra ederek yumuĢak güç üreten bir kamu diplomasisi 

kurumuna dönüĢtürüldüğü söylenebilir. TĠKA sosyal, sivil ve ekonomik altyapı 

hizmetleri, eğitim, sağlık, tarım, nüfus, idari ve su gibi çeĢitli faaliyet alanlarında 

çalıĢmalarını yürütmektedir. Ana çalıĢma alanları ise yeniden yapılanma 

çerçevesinde sosyal altyapılar ve hizmetler, üretim sektörleri, çoklu/çakıĢan sektörler 

Ģeklinde dört ana gruba ayrılmıĢtır. Bunlardan özellikle kamu diplomasisi 

çerçevesinde proje ve program yardımları, eğitim ve kültürel iĢbirliği faaliyetleri öne 

çıkmaktadır.  

 2011 yılında çalıĢma prensibini değiĢtiren TĠKA, hibe yardımlarından ziyade 

daha koordineli bir çalıĢma olan proje odaklı yardımlara ağırlık vermiĢtir. Kurum 
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faaliyetlerinde gerçekleĢen ve proje aĢamasında olan programlara destek verme 

yolunu izlemektedir. Bu çerçevede TĠKA eğitim alanında okulların ve öğrencilerin 

ihtiyaç duyduğu eğitim teknik donanımı ve mevcut eğitim altyapılarının 

iyileĢtirilmesine yönelik okul inĢası ve onarımı vb. faaliyetler yapmaktadır. Kültürel 

iĢbirliği alanında ise yurtdıĢındaki Türk kültür varlıklarının restorasyonu, kültür-

sanat festivalleri, sergi, sempozyum, konferans ve kitap basım ve dağıtımı vb. 

faaliyetler yapmakta ve proje yardımı destekleri vermektedir.  

TĠKA, iĢbirliğinin geliĢtirilmesi, kalkınma desteğinin sağlanması ve insani 

yardım kapsamında: Bütün sektörlerde kurumsal yapıların oluĢturulması, tarım ve 

hayvancılığın geliĢtirilmesi, alt yapıların iyileĢtirilmesi, sosyal kalkınma ve yaĢam 

standartlarının iyileĢtirilmesi, meslek edindirme ve istihdam sağlanması, ortak tarih 

ve kültür varlıklarının korunması, Türkçenin kullanımının yaygınlaĢtırılması, kültürel 

iliĢkilerin geliĢtirilmesi, gibi çalıĢmalar yapmaktadır. 

 TĠKA‟nın bu faaliyet alanlarında 1992-2002 yılları arasında 2 bin proje 

gerçekleĢtirirken 2002-2012 yılları arasında ise 11 bin proje (TĠKA Dünyası, 2013:6) 

hayata geçirerek resmi kalkınma yardımlarını da %96 oranında artırmıĢtır. Bu 

çerçevede TĠKA, 2006-2007 yılları arasında sadece Balkanlarda 94 projeyi hayata 

geçirmiĢtir.  

3.5.3. Ġnsani ve DıĢ Yardım Diplomasisi 

 

 AK Parti döneminde Türkiye‟nin toplam kalkınma yardımları 3 milyar 324 

milyon dolara ulaĢmıĢtır. OECD-DAC‟a üye ülkelerin resmi kalkınma yardımlarına 

ayırdığı bütçe 2012 yılında bir önceki yıla göre %4 azalırken Türkiye aynı dönemde 

%100‟e yakın bir artıĢla dıĢ yardımlarını 2 milyar 533 milyon dolara çıkarmıĢtır. 

Böylece TĠKA‟nın 2002-2012 yılları arasında yaptığı yardımlar 1992-2002 yıllarına 

nazaran 7 kat artmıĢtır. Türkiye‟nin dıĢ yardımlara bu denli önem vermesinin 

arkasında dıĢ politikada yürüttüğü donör ülke politikası ve küresel aktör olma iddiası 

yatmaktadır. DıĢ politikanın görünmez eli ve yumuĢak güç boyutu olarak AK Parti 

dönemi dıĢ politikasının önemli bir dıĢ politika enstrümanı haline gelen dıĢ 

yardımlarla olumlu Türkiye algısı, büyük güç Türkiye algısı üretilmek istenmiĢtir. 
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Bu bağlamda TĠKA‟nın faaliyetleri, Türkiye‟nin küresel aktör ve büyük güç olma 

iddiasını destekleyici bir unsur olarak değerlendirilebilir.  

 TĠKA‟nın faaliyetleri baĢta dıĢ politikayı çeĢitlendirerek yumuĢak güç 

üretmekte ve sosyo-kültürel alanlarda da dıĢ politikayı beslemektedir. DıĢ 

yardımların yapıldığı ülkelerle Türkiye‟nin yakın iĢbirliği zeminini inĢa eden TĠKA, 

okul ve hastane gibi fiziki altyapı faaliyetleriyle aslında tarihsel-kültürel ve 

toplumsal bağların güçlendirilmesini sağlamaktadır. Altyapı faaliyetleri aslında 

Türkiye‟nin bu ülkeler arasındaki yakınlaĢmasının temelini atarak uygulayacağı 

politikalara uygun ortam hazırlamaktadır. Böylece TĠKA faaliyetleriyle tarihi ve 

kültürel arka planı canlandırmaktadır. Bu bağlamda TĠKA, faaliyetleriyle Türkiye‟ye 

karĢı sevgi ve sempatinin artmasını sağlayarak yumuĢak güç üretmektedir (EkĢi, 

2014:226). 

3.6. Türkiye Radyo Televizyonu (TRT) 

 

ĠletiĢim araçları kamu diplomasisinde merkezi bir konuma sahiptir. Kamu 

diplomasisinin iletiĢim olarak tanımlanmasından belli olduğu üzere kamu 

diplomasisi, ağırlıklı olarak iletiĢim araçlarına dayanmaktadır. ĠletiĢim araçları, kamu 

diplomasisinde enformasyonel iletiĢim aracı olarak kamuoyu oluĢturmak, 

uluslararası toplumun desteğini sağlamak ve ülkelerin tanıtımının yapılması gibi 

çeĢitli amaçlarla küresel siyasette etkin olarak kullanılmaktadır.   

Türkiye Radyo Televizyon Kurumu (TRT), devlet adına radyo ve televizyon 

yayınlarını gerçekleĢtirmek amacıyla, 01 Mayıs 1964‟de, özel yasayla özerk tüzel bir 

kiĢiliğine sahip olarak kurulmuĢtur. 1972‟deki anayasa değiĢiklikleri ile kurum 

“tarafsız” bir kamu iktisadi kuruluĢ olarak tanımlanmıĢtır.1982 Anayasası hükümleri 

doğrultusunda 1984 yılında Türkiye Radyo ve Televizyon Kanunu yeniden 

düzenlenmiĢtir. Uydu yayınlarının 1986‟dan sonra, Türkiye‟ye yönelik yayın yapan 

özel televizyonların ortaya çıkması, TRT‟nin 1990 yılına kadar süren televizyon 

yayınları üzerindeki tekelini ortadan kaldırılmıĢtır. Anayasanın 133. maddesinin 

1993‟te değiĢtirilmesiyle özel radyo ve televizyon yayınları serbest bırakılırken, 

TRT‟nin özerkliği yeniden tesis edilmiĢtir. TRT bugün, özerkliği ve tarafsızlığı 
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anayasada hükme bağlanan, radyo ve televizyon ile tüm medya araçlarından yayın 

yapan kamu hizmeti yayıncısı olarak hizmet vermektedir (TRT, 28.02.2016). 

Türkiye resmi devlet kanalı olan TRT‟yi kamu diplomasisi çerçevesinde 

2000‟lerde yeniden yapılandırarak dünya kamuoyuyla farklı dillerde yayın yapabilen 

bir iletiĢim kanalı haline getirmiĢtir. Ġlk olarak 2006 yılı itibari ile 32 dilde yayın 

yapan Türkiye‟nin Sesi Radyosu ve TRT Avrupa FM yayın yapmaya baĢlamıĢtır. 

2008 tarihinde ise 35 dilde haber yayını yapan çevrimiçi wwww.trt-world.com.tr web 

sitesini hayata geçirmiĢtir. Böylece Türkiye kendi gündemini kendi bakıĢ açısıyla 

Almanca, Arapça, Arnavutça, Azerbaycan Türkçesi, BoĢnakça, Bulgarca, Çince, 

Darice, Farsça, Fransızca, Gürcüce, Hırvatça, Ġngilizce, Ġspanyolca, Ġtalyanca, 

Kazakça, Kırgızca, Macarca, Makedonca, Özbekçe, PeĢtuca, Romence, Rusça, 

Sırpça, Tatarca, Türkmence, Urduca, Uygurca, Yunanca, Kürtçe ve Ermenice 

dillerinde aktarma imkânına kavuĢmuĢtur. 

Diğer taraftan AK Parti hükümetinin Kürt sorununda demokratik açılım 

olarak 1 Ocak 2009 tarihinde Kürtçe yayın yapan TRT ġeĢ/TRT6 kanalını açması 

hem iç politika açısından bir devrim hem de dıĢ politikada Ortadoğu‟daki Kürtlere 

doğrudan ulaĢması bakımından önemli bir adımdır. Farklı lehçeleri olan Kürtçenin 

Kırmançi lehçesi ile yayın yapan kanal, aynı zamanda Zazaca haber ve programlar da 

yapmaktadır. Bu kanalla Türkiye bir yandan iç politikada Kürt açılımı olarak 

adlandırılan politikayla Kürtlerle devleti barıĢtırmak isterken öte yandan dıĢ 

politikada da Ġdris Bitlisi, Ahmedi Hani gibi 16. Yüzyıl Osmanlı döneminde yaĢamıĢ 

Mevlana ve Yunus Emre yolunu takip etmiĢ edebiyatçı ve mutasavvıfların hayatını 

ekrana taĢıyarak ortak tarih-kültürüne vurgu yapan bir yayın politikası izleyerek 

bölge Kürtleriyle yakınlaĢmayı amaçlanmaktadır.  

Daha sonra 21 Mart 2009 tarihinde TRT Avaz kanalı yeniden yapılandırılarak 

Balkanlar‟dan Kafkasya‟ya, Orta Asya ve Ortadoğu‟ya 27 ülkede 250 milyon 

nüfuslu bir coğrafyaya hitap etme imkânına kavuĢturulmuĢtur. Bu Ģekilde Türkiye, 

TRT Avaz kanalıyla Türkçe, Azerbaycan Türkçesi, Kazakça, Kırgızca, Özbekçe ve 

Türkmence programları ile yayın coğrafyasındaki bütün ülkelerin yer alacağı ve her 

ülkeden izleyiciye hitap eden yayınlar yapmaya baĢlamıĢtır.  
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TRT Arapça kanalı sıradan bir haber kanalının ötesinde Türkiye ile Arap 

ülkeleri arasında ortak tarihi-kültürel bağları tekrar güçlendirmeyi yönelik özel 

programlar yaparak Türkiye‟nin Arap ülkelerine yönelik kamu diplomasisini de 

yerine getirmektedir. Bu programlardan özellikle Ġstanbul‟dan programı ile Türkiye 

gündemi Arap toplumuna kendi perspektifinden anlatılırken Derin Kökler adlı 

programla Türkiye hikâyesinin anlatılması gerçekleĢtirilmektedir. Yine Kahve 

Türkiye programıyla kültür ağırlıklı sohbetler düzenlenmekte ve Elvan-ı Seba 

programıyla kültür sanat ve edebiyat alanında ortak tarih ve kültür vurgusu 

yapılmaktadır. 

TRT, bugün 14 televizyon kanalı, 5 ulusal, 5 bölgesel, 3 uluslararası ve 3 

yerel radyo istasyonu, trt.net.tr ve 38 dilde hazırlanan trt.world.com isimli web 

siteleri, teleteks yayını, "TeleVĠZYON", "TRT Çocuk", “Radyovizyon” isimli basılı, 

"TRT Haber DD", “TRT Spor”, “TRT Türk” , “Televizyon” isimli dijital dergileriyle 

Türkiye ve dünyaya yayın yapmaktadır (TRT, 28.02.2016). 

TRT‟nin kamu diplomasisi çerçevesinde yeniden yapılandırılarak farklı 

dillerde yayın yapan bir kanala dönüĢtürülmesi, Türkiye‟ye uluslararası siyasal 

iletiĢim aracı imkânını sunmaktadır. Böylece TRT‟nin uluslararası kanalları, 

Türkiye‟nin dünyaya açılan yüzü olmuĢ ve ülkenin hikâyesinin Türkiye merkezli 

anlatılması ve tanıtılmasının aracı olmuĢlardır. Zira diğer ülke toplumlarının 

Türkiye‟yi ve kültürünü tanımalarını sağlayan TRT, Türkiye‟nin dünya ile iletiĢim 

köprüsü olma iĢlevini yerine getirmektedir.  

3.7. Türk Hava Yolları (THY) 

 

 Dünyada havayolu taĢımacılığında yaĢanan ekonomik krizlere rağmen Türk 

Hava Yolları her geçen gün büyümeye devam etmektedir. Ülkeler arasındaki ticari 

ve kültürel iliĢkiler ile turizm amaçlı seyahatler büyümenin vazgeçilmez olduğunu 

göstermektedir. Hava yolu taĢımacılığı ile ilgili yapılan bütün araĢtırmalar bu gerçeği 

gözler önüne sermektedir.  

 20 Mayıs 1933 tarihinde Milli Savunma Bakanlığı‟na bağlı olarak Hava 

Yolları Devlet ĠĢletmesi olarak kurulmuĢtur. Kurumun müdürlüğünü yapan ve aynı 
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zamanda ilk Türk havacılarından olan Fesa Evrensev‟dir. Kurumun ilk kurulduğu 

dönemki bütçesi 180 bin liraydı ve kurumun personel sayısı 24 kiĢi idi(sekiz memur, 

sekiz makinist, yedi pilot, bir telsizci). Kurum ilk yurtdıĢı seferini 12 ġubat 1947 

tarihinde Ankara-Ġstanbul-Atina hattında yapmıĢtır. Ayrıca kurum yolcu sayısının 

artırılması amacı ile tanıtım faaliyetlerine önem vermiĢtir. Kurumun "Devlet Hava 

Yolları Umum Müdürlüğü" olan ismi 21 Mayıs 1955 tarihli 6623 sayılı kanunla 

kaldırılarak, yerine Türk Hava Yolları ismi getirildi (THY, 28.02.2016). 

 Türk Hava Yolları önceki yıllara bakıldığında AK Parti iktidarları döneminde 

filosuna yeni uçaklar katarak dünyanın birçok ülkesine uçuĢlarını 

gerçekleĢtirmektedir. Mart 2015 tarihi itibari ile 108 ülkeye uçuĢ 

gerçekleĢtirmektedir. Türkiye‟nin aktif dıĢ politikasının dinamolarından olan THY 

219‟u dıĢ hat olmak üzere 264 noktaya Türk bayrağını taĢımaktadır. Türkiye‟nin 

tanıtımına büyük katkı sağlayan THY, özellikle Güney Afrika, Güney Amerika ve 

Uzak Doğu‟da açılan yeni uçuĢ noktaları ile Türkiye‟nin dıĢ pazarlarını 

çeĢitlendirirken yeni sosyal ve siyasi açılımlarda sağlamaktadır.  

 Son 4 yıldır Avrupa‟nın en iyi havayolu seçilen THY, 2014 yılı sonunda 

2005‟e göre, uçak sayısını yüzde 307, yolcu sayısını yüzde 391, kapasitesini ise 

yüzde 366 oranında artırdı. 12 yıl önce 55 ülkeye uçuĢ yapan THY, 2015‟te ülke 

sayısını 108‟e çıkardı. UçuĢ yapılan nokta sayısı ise son 12 yılda 160 yeni nokta ile 

264 çıktı. THY bu sayıyla, dünyada en çok ülkeye uçuĢ yapan havayolu unvanını 

elinde bulunduruyor. THY dıĢ hat uçuĢlarında da iddiasını sürdürüyor. DıĢ hatta 

taĢınan yolcu sayısını 12 yıl içinde toplamda yüzde 531, yıllık ortalamada ise yüzde 

17 oranında artırdı. 2003-2013 arasında taĢınan kargo ve postanın tonu ise toplamda 

yüzde 379, yıllık ortalamada yüzde 17 büyümüĢtür (kdk.gov.tr/sayilarla/turkiyenin-

uluslararasi-prestiji-thy). 
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SONUÇ 

 

Bu çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Türk dıĢ politikasının 

temel dinamikleri incelenmiĢtir. Bu çerçevede, Türk dıĢ politikasının temelleri, dıĢ 

politika analizi ve karar alma süreçleri, Atatürk dönemi Türk dıĢ politikası, Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟nda Türkiye‟nin pozisyonu, Adanan Menderes dönemi, Kıbrıs BarıĢ 

Harekâtı, Turgut Özal dönemi dıĢ politika konuları incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde AK 

Parti dönemi Türk dıĢ politikası yıl yıl incelenmiĢ ve bu baĢlıklar altında yaĢanan 

önemli geliĢmeler belirtilmiĢtir. Üçüncü ve son bölümde kamu diplomasisi kurumları 

ve yumuĢak güç aktörleri incelenmiĢtir. 

Atatürk dönemi Türkiye‟sinde dıĢ politikada ulusal bağımsızlık ve 

uluslararası arenada tanınma düĢüncesi ön planda yer almıĢtır. Bu bağlamda 

uluslararası ittifaklara önem verilmiĢ, uluslararası geliĢmeler yakından takip 

edilmiĢtir. Uluslararası meselelerde diplomasi, devletlerin eĢitliği, uluslararası 

hukuka bağlılık, uluslararası barıĢın korunması gibi düĢünceler Türk dıĢ politikasının 

temel prensiplerini oluĢturmuĢtur. Türkiye için Osmanlı Devleti‟nden gelen bir dıĢ 

politika tecrübesi söz konusu olmuĢ ve bu tecrübe Türk dıĢ politika yapıcıları için yol 

gösterici olmuĢtur.  Bu dönemde Lozan‟dan arda kalan sorunların çözülmesi ve 

alınan kararların uygulanması Türk dıĢ politikasının temel gündemini oluĢturmuĢtur. 

29 Ekim 1923‟te Cumhuriyetin ilanı ile baĢlayan ve 21 Temmuz 1946 

tarihinde yapılan genel seçimlere kadar tek parti iktidarının karar alma süreçlerinde 

tek baĢına yetkili olduğu bu süreçte birçok anlaĢmaya imza atılmıĢ ve birçok devletle 

ikili iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. Genel anlamda baĢarılı bir dıĢ politikanın yürütüldüğü 

bu dönemde 1924 Anayasası, dıĢ politikanın belirlenmesi noktasında tek yetkili 

organ olarak parlamentoyu yetkili kılmıĢtır. DıĢ politikanın yürütülmesinden ise 

cumhurbaĢkanı ve baĢbakan sorumlu tutulmuĢtur. Tek parti iktidarının olduğu bu 

dönemde dıĢ politikada öne çıkan isimler CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk, 

BaĢbakan Ġsmet Ġnönü ve uzun bir süre DıĢiĢleri Bakanlığı yapan Tevfik RüĢtü Aras 

olmaktadır.  
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Atatürk döneminde genel anlamda baĢarılı bir dıĢ politika izlenmiĢtir. 

Hatay‟ın diplomatik yollarla ana vatana kazandırılması dıĢında Misak-ı Milli sınırları 

içinde kalma prensibi benimsenmiĢtir. Türkiye‟nin uluslararası sistem içinde bir 

aktör olmasından ziyade uluslararası sistemin parçası olması hedeflenmiĢtir. 

Dönemin Ģartları gereği yeni kurulan devleti müdafaa stratejisi izlenmiĢ, güvenlik 

kaygıları öne çıkarılarak büyük devletlerle çatıĢma politikalarından kaçınılmıĢtır.  

II. Dünya SavaĢı döneminde Türkiye‟de tek parti iktidarı devam etmiĢ ve 

karar alma sürecinde Ġsmet Ġnönü etkili olmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin son 

yıllarından beri devam eden denge politikası bu dönemde de sürdürülmeye 

çalıĢılmıĢsa da asıl hedef ülkeyi savaĢ dıĢında tutmak olmuĢ ve Ġsmet Ġnönü bu 

konudaki kararlı duruĢu ile baĢarılı bir yönetim sergilemiĢtir. Türkiye, savaĢa 

girmemesi ve savaĢ boyunca uyguladığı politika nedeniyle Sovyetler Birliği 

tarafından „ikiyüzlülük‟ ile suçlanmıĢtır. Daha sonra Sovyetler Birliği‟nin boğazların 

mevcut statüsünde bir değiĢiklik istemesi ve toprak talebinde bulunması Türkiye‟yi 

yeni bir denge arayıĢına itmiĢ ve bunun sonucu olarak Türkiye, Sovyetler Birliği 

tehdidinden korunmak için Batı‟nın Ģemsiyesi altına girmiĢtir.  

 Tüm dünyadaki geliĢmelere paralel olarak Türkiye‟de de 1945 yılında 

demokrasiye, çok partili hayata geçiĢ süreci baĢlamıĢtır. Bunun neticesinde uzun 

yıllar boyunca tek baĢına iktidarı elinde bulunduran Cumhuriyet Halk Partisi 

hükümeti yıkılmıĢ ve Demokrat Parti tek baĢına iktidara sahip olmuĢtur. Demokrat 

Parti, Batı eksenli bir dıĢ politika izleyeceğinin ilk sinyalini Kore SavaĢı‟na asker 

yollayarak vermiĢtir. Bunu ABD‟nin komünizmin yayılmasını engellemek amacıyla 

uygulamaya koyduğu Truman Doktrini ve Marshall Planı yardımları izlemiĢtir. 

Sovyet yayılmacılığına karĢı güvenlik arayıĢı Türkiye‟yi NATO‟ya üye olmaya sevk 

etmiĢtir. Türkiye, Batı eksenli bir dıĢ politikanın sonucu olarak Avrupa Ekonomik 

Topluluğu‟na da bu dönemde baĢvurmuĢtur. Batı dünyası ile geliĢtirilen iliĢkilerin 

seyrini 1954 yılında Yunanistan‟ın Kıbrıs adasını ilhak etmeye kalkması bozmuĢtur. 

Türkiye, kuruluĢundan 1960‟lı yıllara kadar ittifak iliĢkilerinin dıĢına çıkmamıĢ 

olmakla birlikte 1960‟lı yıllardan itibaren çok yönlü dıĢ politika sürecini bu 

tarihlerde denemiĢtir (Uzgel, 2010:360). 
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 Türkiye ile Yunanistan arasında gerginlik diplomatik yollarla aĢılmaya 

çalıĢılsa da Rumların adadaki Türklere saldırıları süreci tıkamıĢ ve 20 Temmuz 1974 

tarihinde Türk ordusu adaya müdahale etmiĢtir. II. Cenevre Toplantısı sırasında 

anlaĢma sağlanamayacağı anlaĢılınca Türk ordusu adadaki ilerleyiĢine devam etmiĢ 

ve Türk tarafının sınırları belirlenmiĢtir. KuĢkusuz Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟nın Türk dıĢ 

politikası açısından en önemli olaylarından birisi 1964 yılında ABD BaĢkanı Lyndon 

B. Johnson tarafından dönemin BaĢbakanı Ġsmet Ġnönü‟ne yazılan mektuptur. 

Mektupta NATO üyesi iki ülkenin savaĢmasının kabul edilemeyeceğini ve bu 

savaĢın Sovyetler Birliği‟nin Türkiye‟ye müdahale ihtimalini doğuracağını ve böyle 

bir durumda NATO‟nun Türkiye‟yi savunma konusunda isteksiz kalacağını 

belirtmiĢtir. Mektup Türkiye‟nin Batı eksenli dıĢ politikasını sorgulamasının ve dıĢ 

politikada alternatifler aramasının önünü açmıĢtır. Bu geliĢmeler Türk dıĢ 

politikasında yeni bir dönemin kapılarını açmıĢtır. 

 Turgut Özal döneminde Türkiye çok boyutlu dıĢ politika anlayıĢına yönelmiĢ 

olsa da BatılılaĢma hedefinden vazgeçmemiĢtir. 1980‟li yılların baĢından itibaren 

Türkiye dıĢa açık piyasa ekonomisi anlayıĢını uygulamaya koymuĢtur. Özal‟ın Türk 

dıĢ politikasına farklı bir bakıĢ açısı getirmesi ile birlikte Türkiye ilk kez bölgesel bir 

güç olma yolunda adımlar atmıĢtır. Bölge ülkeleri ile ticari iliĢkileri artırmaya özel 

önem vermiĢtir.  

Soğuk savaĢın sona ermesi uluslararası konjonktürün yeniden 

yorumlanmasına yol açmıĢ bölgede ve dünyada Türkiye için önemli fırsatlar 

doğmuĢtur. Sovyetler Birliği‟nin dağılması ile birlikte bağımsızlıklarını kazanan 

Türkî Cumhuriyetler, Türkiye için yeni fırsat alanları arasında yer almıĢtır. Batı 

ağırlıklı dıĢ politikayı dengelemek amacıyla Ortadoğu ülkeleri ile iliĢkiler 

geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢ ve Körfez SavaĢı‟nın bölgede yapacağı değiĢiklikler Türkiye 

için değerlendirilmesi gereken bir fırsat olarak görülmüĢtür. 

Özal döneminde Türk dıĢ politikasının etki alanını ekonomik giriĢimler 

belirlemiĢtir. Avrupa Birliği ülkelerinin mallarından gümrük vergisi kaldırılarak 

ticaret canlandırılmaya çalıĢılmıĢtır.  Avrupa ülkelerine olan bağlılığı azaltmak 

amacıyla ABD ile olan iliĢkileri geliĢtirilmiĢtir. Türkiye ikili iliĢkilerinde bağımlı 
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devlet konumundan çıkıp karĢılıklı bağımlılık iliĢkisi içinde bir dıĢ politika prensibi 

benimsemiĢtir. Türkiye uluslararası geliĢmelerde bekle-gör anlayıĢını benimsememiĢ 

aksine geliĢmeler karĢısında ilk reaksiyon gösteren taraf olmuĢ ve diğer devletlerin 

Özal‟ın politikalarına vereceği refleksi beklemiĢtir. Türkiye‟nin Batı ile 

Ortadoğu/Ġslam dünyası arasında bir köprü olması hedeflenmiĢtir. Türkiye Özal 

tarafından hem Batı‟ya hem de Doğu‟ya yönelmiĢ Müslüman bir ülke olarak tasvir 

edilmiĢtir.  Özal‟ın Türkiye‟yi Ortadoğu‟nun ayrılmaz bir parçası olarak 

nitelendirmesi ve Balkan ülkelerine olan ilgisi nedeniyle Batı, Özal‟ı Yeni-

Osmanlıcılık fikrini benimsediği konusunda eleĢtirmiĢtir. Fakat Özal dönemi ile 

birlikte Türkiye ilk kez uluslararası sistemin parçası olmayı değil de uluslararası 

sistemin bir aktörü olma fikrini benimsemiĢtir. Türk dıĢ politika yapıcılarını devre 

dıĢı bırakan Özal, bürokrasinin dıĢ politikayı yavaĢlatmasının önüne geçmiĢtir. 

Devlet yönetiminde alıĢılmıĢ yönetim tarzını benimsememiĢ kendine özgü bir 

yönetim anlayıĢı sergilemiĢtir, bu Özal‟ın bürokrasinin içinden gelen bir devlet 

adamı olarak bürokrasinin hantal iĢleyiĢine karĢı olmasından kaynaklanmaktadır. 

 Türkiye, Özal ile birlikte dünyaya açılmıĢ, dıĢ politikadaki ufkunu büyük 

ölçüde geniĢletmiĢtir. Bölgesel örgütlere katılımda aktif rol oynamıĢtır (Karadeniz 

Ekonomik ĠĢbirliği Bölgesi, Ġslam Konferansı Örgütü vb.). Diğer yandan Özal‟ın 

DıĢiĢleri Bakanlarını dıĢlaması ve Özal hükümetleri döneminde Meclis üstünlüğünü 

hep elinde bulundurması onun dıĢ politikada tek baĢına karar almasını sağlayan 

önemli faktörler olarak ortaya çıkmıĢtır. Özal‟ın dıĢ politika vizyonunun teorik bir 

çerçeveye oturtulmamıĢ olması onun en önemli eksiği olarak ortaya çıkmıĢ ve Özal 

sonrası dönemde bu eksiklik Türk dıĢ politikasının önemli bir sorunsalını teĢkil 

etmiĢtir. 

Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile birlikte geliĢen süreçte Türk dıĢ politika 

yapıcıları arasında SSBC kaynaklı tehdit algısı son bulmuĢ, Türk dıĢ politikası için 

yeni dinamik alanları (Orta Doğu, Balkanlar, Kafkaslar ve Orta Asya,) ortaya 

çıkmıĢtır. Balkan ülkeleri ile iliĢkileri Türkiye‟nin bölgeye olan jeopolitik konumu, 

tarihsel ve kültürel birikiminin de etkisi ile önemli bir seyir izlemiĢtir. 

Yugoslavya‟nın dağılması bu bölgede Türkiye‟ye önemli fırsat alanları açmıĢ ve bu 

bağlamda Bulgaristan, Romanya, Arnavutluk, Bosna-Hersek, Makedonya ve diğer 
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Balkan ülkeleri ile iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. Avrupa Birliği ile 1 Ocak 1996 yılında 

Gümrük Birliği anlaĢması imzalanmıĢ, 10-11 Aralık 1999 tarihinde Helsinki‟de 

yapılan zirvede Türkiye‟nin AB‟ye tam üyelik adaylığı kabul edilmiĢtir. Soğuk 

SavaĢ‟ın sona ermesi Türk dıĢ politikasının olaylara bakıĢ açısını değiĢtirmiĢtir. 

Uluslararası siyasette meydana gelen geliĢmelerden etkilenen bir kenar devlet 

konumunda bulunan Türkiye, dıĢ politikada çok alternatifli ve daha aktif siyaset 

izlemiĢtir. 

1999 yılında baĢlayan Türkiye‟nin AB üyelik süreci, 11 Eylül 2001‟de 

ABD‟de yaĢanan terör saldırısı ve sonrasında ABD‟nin 2003 yılında Irak‟ı iĢgali dıĢ 

politikaya farklı bir boyut kazandırmıĢtır. ABD‟nin Irak‟ı iĢgalini önlemek ve soruna 

diplomatik yollardan çözüm bulmak amacıyla 23 Ocak 2003 yılında „Irak‟a KomĢu 

Ülkeler Toplantısı‟ Ġstanbul‟da yapılmıĢ ve ABD bu toplantıya Ģiddetle karĢı 

çıkmıĢtır. 1 Mart 2003 tarihli tezkerenin kabul edilmemesi ABD tarafında hayal 

kırıklığı ile karĢılanmıĢtır. Bu süreçte iktidara gelen AK Parti uluslararası 

konjonktürün de etkisiyle dıĢ politikada proaktif, dinamik ve çok boyutlu dıĢ politika 

anlayıĢını benimsemiĢtir. Türk dıĢ politikası ilk defa teorik bir çerçeveye oturtulmuĢ 

ve dıĢ politikaya „merkez ülke‟, „özgürlük ve güvenlik dengesi‟, „komĢularla sıfır 

sorun‟, „ritmik diplomasi‟ gibi kavramlar girmiĢtir. Güvenlik ağırlıklı bir dıĢ politika 

anlayıĢından yumuĢak güç unsurlarını devreye sokan bir dıĢ politika anlayıĢına geçiĢ 

olmuĢtur. Davutoğlu‟nun dıĢ politika vizyonuna bakıldığında, o Türkiye‟nin ikili ve 

bölgesel iliĢkilerini geliĢtirirken yalnızca siyasi alanda değil aynı zamanda ekonomik 

ve kültürel alanda da iliĢkiler geliĢtirmesi gerekliliğini vurgular. Bu bağlamda Latin 

Amerika, Afrika açılımları Türkiye açısından önemli giriĢimler olmuĢtur. 

AK Parti döneminde uluslararası alanda etkin bir dıĢ politika yürüten 

Türkiye‟nin, Osmanlı Devleti‟nin hâkim olduğu topraklardaki ülkelerle iliĢkilerini 

geliĢtirmesi „Yeni Osmanlıcılık‟ politikası izlediği, bu devletlerin egemenliğini tehdit 

ettiği eleĢtirilerine neden olmuĢtur. AK Parti elitleri bu eleĢtirilere karĢı çıkarak, her 

ülkenin egemenlik haklarına saygılı olduklarını belirtmiĢlerdir. Recep Tayyip 

Erdoğan ve Ahmet Davutoğlu gibi AK Parti‟nin önde gelen isimleri „Yeni 

Osmanlıcılık‟ söyleminden uzak durmuĢlar ve bunun yerine vizyoner ve çok boyutlu 

dıĢ politika söylemlerini kullanmıĢlardır. KuĢkusuz AK Parti elitlerinin zihninde 
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Osmanlı Devleti gibi büyük bir güç olma ideali olduğu söylenebilir. Ancak 

Türkiye‟nin bu bölgelerdeki giriĢimlerini „Yeni Osmanlıcılık‟ olarak nitelendirmek 

Türk dıĢ politikasının hareket alanını kısıtlamaktadır.  

Üçüncü bölümde yer alan DıĢiĢleri Bakanlığı ile koordineli olarak çalıĢmakta 

olan BaĢbakanlık Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, Yunus Emre Enstitüsü, 

YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı AK Parti döneminde kurulmuĢ ve 

dıĢ politikada etkin rol alan yeni kurumlardır. Bu kurumların yanı sıra, Türkiye 

ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı, Türkiye Radyo Televizyonu, Türk Hava Yolları 

gibi mevcut kurumlar yapısal anlamda büyük revizyonlardan geçirilmiĢ ve çok daha 

aktif kurumlar olarak dıĢ politika karar alma mekanizmasında önemli rol alma 

pozisyonuna getirilmiĢtir. 

Yeni kurulmuĢ olan bu kurumlar ve revizyondan geçirilmiĢ olan mevcut 

kurumlar sayesinde AK Parti, Türk dıĢ politikasında gözle görülür bir stratejik 

dönüĢüm yaĢanmasını sağlamıĢtır. Dünya üzerinde soydaĢ ve akraba topluluklara 

ulaĢılmıĢ, ortak kültürel miras temelleri üzerine yeni iliĢkiler inĢa edilmiĢtir. Her yıl 

ülkemize dünyanın dört bir tarafından yabancı öğrenciler gelmektedir. Gelen 

öğrencilere Türkçe öğrenimi zorunlu tutulmaktadır. Bu öğrencilere yapılan yatırımlar 

sayesinde Türkiye‟nin diaspora faaliyetlerine önemli ölçüde katkı sağlanmaktadır.  

GloballeĢen dünyada etkisi gün geçtikçe artan medyanın kitleleri 

etkilemedeki rolü gözden kaçırılmayarak TRT bünyesinde kurulan yeni kanallarla 

farklı birçok dilde yayınlar gerçekleĢtirilmektedir. Bu sayede dünyaya Türkiye‟de 

olup bitenler hakkında birinci ağızdan bilgiler aktarılmaktadır. THY sayesinde bugün 

dünyanın yine birçok ülkesine uçuĢlar gerçekleĢtirilmekte ve THY dünyada en fazla 

noktaya uçan hava yolu unvanını elinde bulundurmaktadır. Yapılan bu uçuĢlar 

sayesinde gerek turizm gerek ticaret anlamında çok büyük katkılar sağlanmakta ve 

bu faaliyetler dıĢ politikada Türkiye‟yi daha üst noktalara taĢımaktadır. 

Bu çalıĢmada, AK Parti döneminde Türk dıĢ politikasının nasıl bir stratejik 

dönüĢüm yaĢadığı, Türk dıĢ politikasının nasıl bir teorik çerçeveye oturtulduğu 

incelenmiĢtir. Türk dıĢ politikasında dönüĢümün gerekliliği Soğuk SavaĢ‟ın sona 

ermesi ile ortaya çıkmıĢ ise de Özal döneminde gerçekleĢen giriĢimlerin teorik bir 
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çerçeveye oturtulamaması nedeniyle kalıcılık sağlanamamıĢtır. Ahmet Davutoğlu 

2001 yılında kaleme almıĢ olduğu „Stratejik Derinlik: Türkiye‟nin Uluslararası 

Konumu‟ adlı eserinde Türk dıĢ politikası için teorik bir çerçeve ortaya koymuĢtur. 

BaĢbakan DanıĢmanı olarak göreve baĢlayan ardından DıĢiĢleri Bakanı ve 

BaĢbakanlık görevlerini üstlenen Ahmet Davutoğlu, Türk dıĢ politikasına teorik bir 

çerçeve kazandırmanın yanında bu teoriyi pratikte uygulama fırsatı bulmuĢ olması 

nedeniyle siyasi ve akademik çevrede ayrı bir yere sahip olmuĢtur. 

Ahmet Davutoğlu‟nun en çok dikkat çeken dıĢ politika prensibi „komĢularla 

sıfır sorun‟ olmuĢtur. Davutoğlu, Türkiye‟nin bölgesindeki devletlerle iliĢkilerinde 

„kronik‟ hale gelen sorunların Türk dıĢ politikasının etki alanını zayıflattığını ileri 

sürmüĢ, bölgede meydana gelen gerginliklere bölgesel iĢbirliği yoluyla çözüm 

bulunması gerekliliğini vurgulamıĢtır. „Arap Baharı‟ sürecinde „komĢularla sıfır 

sorun‟ prensibi ciddi eleĢtirilere neden olmuĢtur. Bu ilkenin felsefi temelinin zayıf 

olduğu ve Türkiye‟nin tarihsel ve coğrafi bağlamı göz önüne alındığında gerçekçi bir 

hedef olmadığı ortaya konulmuĢtur (Uzgel, 19.06.2016). Davutoğlu ise dıĢ politikayı 

eleĢtirenlerin „Arap Baharı‟ sürecinde Türkiye‟nin nasıl bir dıĢ politika vizyonu 

izlediğini anlamadığını ileri sürmüĢtür. „KomĢularla sıfır problem ‟in diğer dıĢ 

politika prensipleri ile bağlı olduğu ve bunların birbirinden bağımsız düĢünülemez. 

„Arap Baharı‟ ile birlikte geliĢen süreçte „komĢularla sıfır sorun‟ ilkesini „özgürlük 

ve güvenlik arasındaki denge‟ prensibi ile ele alan Davutoğlu, ne sıfır sorun 

politikasının baĢarısız olduğunu, ne de Türk dıĢ politikası prensiplerinin 

reddedildiğini, aksine, bu ilkelerin bizim komĢu bölgelere yönelik dıĢ politikamıza 

rehber olmaya devam ettiğini vurgulamıĢtır. Türkiye‟nin „komĢularla sıfır sorun‟ 

politikasına dar bir bakıĢ açısı ile yaklaĢanlar, Türkiye'nin büyük dıĢ politika 

vizyonunu kaçırıyorlar (Hürriyet, 20.06.2016). 

AK Parti dönemi Türk dıĢ politikasının Orta Doğu‟ya yönelik politikalarında 

realist olmadığı ve bu politikalar temelinde ümmet tabanlı bir siyaset izlediği öne 

sürülmüĢ ise de AK Parti kuruluĢundan itibaren AB‟ye girmeyi öncelikli hedefleri 

arasına koymuĢ ve geliĢtirilen iliĢkiler neticesinde Türkiye ve AB arasında 3 Ekim 

2005 yılında tam üyelik müzakereleri baĢlamıĢtır. AK Parti döneminde Ġslam ülkeleri 

ile iliĢkiler geliĢtirilirken Doğu ile Batı arasındaki denge gözetilmiĢ, ulusal çıkarlar 
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ön planda tutulmuĢtur. Latin Amerika ve Afrika ülkeleriyle diplomatik iliĢkiler 

geliĢtirilmiĢ birçok ülke ile Yüksek Düzeyli ĠĢbirliği AnlaĢması imzalanmıĢtır. 

AK Parti döneminde kamu diplomasisi kurumları ve yumuĢak güç 

aktörlerinin aktif bir hale getirilmesi ile birlikte dıĢ politika daha etkin bir boyuta 

taĢınmıĢ, Türk dıĢ politikasının etki alanı arttırılmıĢtır. Uluslararası sistemin değiĢim 

ve dönüĢüme uğradığı günümüzde, Türkiye‟nin bölgesel ve küresel ölçekte proaktif 

ve çok boyutlu bir dıĢ politika yürütmesi kaçınılmaz görülmektedir. Bu nedenle 

„Stratejik Derinlik‟ yaklaĢımından hareketle, Türkiye‟nin dıĢ politikasında, yeni 

oluĢturulan kurumların ve mevcut olup pasif bir durumda bulunan kurumların 

yeniden dizayn edilip dıĢ politikaya yön vermesi ile stratejik bir dönüĢüm 

gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Klasik dıĢ politika anlayıĢından çıkılarak, dünyada 

neler olup bittiği her an takip edilip, yeni geliĢen durumlara göre pozisyon alan bir 

Türkiye‟den söz etmemiz mümkündür. Alınan kararlara ve uygulanan politikalara 

bakıldığında Türkiye, dıĢ politikada stratejik bir dönüĢüm geçirmiĢ, sadece Batı ile 

değil, Ġslam Dünyası, Ortadoğu ülkeleri ve özellikle Latin Amerika ve Afrika ülkeleri 

ile iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir.  
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